
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2025. gada 18. marts Nr.3 (739)

• NĀKAMAIS NUMURS – 15. aprīlī •

Līdzdalības budžeta 
projektu ideju 
konkursam finansējums 
palielināts uz pusi

Pilsētā – pavasara 
sakopšanas darbi

Jelgavā renovāciju 
plāno vairāk nekā 
desmit mājas

Pavasara saulgriežu 
svinības – vecpilsētā

2. lpp.

6. lpp.

8. lpp.

15. lpp.

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Dita Siliņa-Pundore

Jelgavas pašvaldība palielinājusi 
līdzfinansējumu privātajām pirms-
skolas izglītības iestādēm. Paš-
valdības atbalsts par bērniem no 
pusotra līdz četru gadu vecumam 
pieaug no 380 uz 400 eiro mēnesī. 

Līdzfinansējums privātajām pirmssko-
las izglītības iestādēm par piecus un sešus 
gadus veciem bērniem paliek nemainīgs – 
237 eiro. Nemainās arī pašvaldības līdzfi-
nansējums privātajiem bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējiem – 190 eiro. 

Līdzfinansējums tiek aprēķināts, balsto-
ties uz valstī noteikto metodiku, saskaņā 
ar pagājušajā gadā pēc naudas plūsmas 
uzskaitītiem izdevumiem aprēķinātās 

Pieaug pašvaldības līdzfinansējums privātajiem bērnudārziem
vidējās izmaksas par vienu bērnu, kas 
apgūst pirmsskolas izglītības programmu 
pašvaldības izglītības iestādē. 

Ņemot vērā ekonomisko situāciju un pa-
kalpojumu izmaksu pieaugumu, pašvaldība 
ir lēmusi palielināt atbalsta apmēru privā-
tajām izglītības iestādēm, ja tās iesniedz 
darbības izvērtējumu par ieguldījumu 
izglītības kvalitātes uzlabošanā. Privātās 
iestādes, kas atbilst nosacījumiem, varēs 
saņemt līdzfinansējumu 400 eiro apmērā 
par bērniem līdz četru gadu vecumam.

Saskaņā ar Izglītības pārvaldes da-
tiem uz 2025. gada 1. janvāri privātajās 
pirmsskolas izglītības iestādēs Jelgavā 
mācās 723 bērni, no kuriem 257 apgūst 
obligāto sagatavošanu skolai. Pašvaldības 
līdzfinansējumu šogad saņem arī 26 bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzēji, kas 

pakalpojumu nodrošina 92 bērniem. 
Pašvaldības līdzfinansējums audzis arī 

Jelgavas pašvaldības īstenotajā Eiropas 
Sociālā fonda projektā «Atbalsts privātā 
pirmsskolas izglītības pakalpojuma ie-
gādei», kas tika uzsākts pagājušā gada 
septembrī. Projekts nodrošina iespēju 
bērniem apmeklēt privātās pirmsskolas 
izglītības iestādes bez vecāku ikmēneša 
līdzmaksājuma. Piecos privātajos bēr-
nudārzos mācās 245 bērni, no tiem 97 ir 
piecus un sešus gadus veci bērni. Ģimenes 
ar bērniem vēl var pieteikties šai atbalsta 
programmai.

Paaugstinātais līdzfinansējums privāta-
jām izglītības iestādēm tiek piemērots no 
janvāra, un pašvaldība veikusi pārrēķinu 
par janvāri, starpību izmaksājot pakalpo-
juma sniedzējiem.

Ritma Gaidamoviča, Kristīne Langenfelde

Ganību ielā 54 turpinās aktīva īres 
namu būvniecība. Šobrīd montē pir-
mās mājas otras puses modulārās 
konstrukcijas, izbūvē kāpņu telpu, kā 
arī iekšējās inženierkomunikācijas. 
Aprīļa vidū būs samontēta pirmā māja 
un tai izbūvēts jumts. Jau drīzumā 
sāksies otras mājas būvniecība. Marta 
sākumā Ekonomikas ministrija ir pār-
skatījusi ienākumu sliekšņus dzīvokļu 
izīrēšanai, un tagad uz dzīvokli īres 
namos var pretendēt iedzīvotāji ar 
lielākiem vidējiem ienākumiem, nekā 
tas bija noteikts līdz šim.

SIA «Jelgavas īres nami» Ganību ielā 54 
turpina īres namu būvniecību, un pirmā māja 
būs gatava jau šovasar. Kompleksu veidos 
divas modernas un energoefektīvas piecstāvu 
dzīvojamās mājas. Katrā būs 58 dažādu izmēru 
dzīvokļi ar pilnu iekšējo apdari un santehniku, 
kā arī virtuves mēbelēm un iekārtām. Īres 
māju būvniecībā tiek izmantota mūsdienīga 
tehnoloģija – tās tiek montētas no gatavām 
modulārajām konstrukcijām, kas tiek ražotas 

Sāksies otrā īres nama būvniecība

tepat Tukumā. Viena šāda konstrukcija faktiski 
atbilst vienistabas dzīvoklim. 

«Puse pirmās mājas, visi pieci stāvi, ir sa-
montēta, un šajā daļā notiek iekšējo inženier-
komunikāciju izbūve – ventilācijas, elektrības, 
stāvvadu, apkures, kuru plānojam drīzumā 
pieslēgt, lai dzīvokļos varētu sākt iekšējos ap-
dares darbus. Martā sākās mājas otras puses 
montāža. Plānojam, ka mēneša beigās tiks 
uzstādīts arī 3. un 4. stāvs, bet aprīlī – 5. stāvs 
un izbūvēts jumts. Tad varēsim ar lielāku jaudu 
ķerties klāt iekšdarbiem, lai jau vasarā šī māja 
būtu pabeigta un rudenī uzņemtu pirmos 
īrniekus,» stāsta SIA «Jelgavas īres nami» 
valdes loceklis Jānis Lagzdiņš. Viņš atklāj, ka 
paralēli būvvaldē tiek saskaņoti dokumenti, 
lai šomēnes varētu uzsākt otra daudzdzīvokļu 
nama pamatu izbūvi un maijā uzstādīt pirmās 
modulārās konstrukcijas. 

Dzīvokļi īres namos tiks izīrēti mājsaimniecī-
bām, kas reģistrētas rindā atbilstoši pašvaldības 
saistošajos noteikumos paredzētajai izīrēšanas 
kārtībai, prioritāri – kvalificētu speciālistu 
piesaistei pilsētā un ģimenēm, kurām līdz šim 
nebija iespējas reģistrēties īres dzīvokļu reģistrā. 

Ekonomikas ministrija ir pārskatījusi ienā-
kumu sliekšņus dzīvokļu izīrēšanai, un tagad 

uz dzīvokli īres namos var pretendēt iedzīvotāji 
ar augstākiem vidējiem mēneša ienākumiem, 
nekā tas bija noteikts līdz šim.

2025. gadā dzīvokļi tiks izīrēti mājsaimniecī-
bām, kuru kopējie mēneša bruto vidējie ienāku-
mi iepriekšējā taksācijas gadā dzīvojamās telpas 
piešķiršanas brīdī izīrēšanai būs šādi:

– nepārsniedz 1681 eiro vienas istabas dzī-
voklim;

– nepārsniedz 2896 eiro divu istabu dzīvoklim;
– nepārsniedz 4433 eiro trīs un vairāk istabu 

dzīvoklim (trīs un vairāk istabu dzīvokļi ir 
pieejami tādām mājsaimniecībām, kuras veido 
vismaz divas personas).

Iedzīvotāji, kuri atbilst šiem un citiem paš-
valdības saistošajos noteikumos noteiktajiem 
nosacījumiem, jau šobrīd aicināti ar iesniegumu 
vērsties pašvaldībā un reģistrēties īres dzīvokļu 
reģistrā. Plašāka informācija par izīrēšanas 
kārtību un reģistrāciju pašvaldības īres dzīvokļu 
reģistrā pieejama tīmekļvietnē Jelgava.lv. 

Īres namu būvniecībai SIA «Jelgavas īres 
nami» ir piesaistījusi attīstības finanšu institū-
cijas «Altum» finansējumu 10,31 miljona eiro 
apmērā, kas tiek nodrošināts ar Atveseļošanas 
fonda finansiālo atbalstu, bet projekta kopējās 
izmaksas ir 13,13 miljoni eiro. 

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  AKTUĀLI marts | 2025

Projekta ideja «Mācību un rekreācijas zonas labiekārtojuma priekšlikums 
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas teritorijā» paredz radīt rekreācijas zonu, 

kurā skolēniem būtu iespēja mācīties, atpūsties, apgūt augus un praktiski darboties. Vienlaikus 
tā paredzēta arī kā estētiska un izglītojoša vieta gan vecākiem ar bērniem, gan jauniešiem, 
gan vecāka gadagājuma iedzīvotājiem. Teritorijā plānots izvietot desmit dažāda izmēra dārza 
kastes, komposta kasti un 24 kubveida sēdekļus. Dārza kastēs paredzēts audzēt garšaugus 
un ārstniecības augus, ļaujot skolēniem pašiem tos apsaimniekot un iepazīt augu sortimentu. 
Savukārt komposta kaste skolas teritorijā veicinātu zaļo domāšanu un vienlaikus piedāvātu 
vēl vienu ievirzi praktiskajam mācību procesam. Lai skolēni ērti varētu piedalīties mācību 
procesā un sabiedriskajās aktivitātēs un ikviens iedzīvotājs baudīt atpūtu rekreācijas zonā, 
tur paredzēts izvietot arī 24 kubveida stiklšķiedras sēdekļus. Jāatgādina, ka šo projekta ideju 
iesniedza fiziska persona.

R e a l i z ē j o t 
projekta ideju 
«Gājēju ietves 

izveide Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 
«Ej droši un darbo-
jies radoši!»», ko ie-
sniedza biedrība «Bērnu 
un jauniešu mūzikas 
klubs», tiks izbūvēta gā-
jēju ietve gar iebrauktu-
vi pie īpašumiem Pulk-
veža Oskara Kalpaka 
ielā 14A un 14B. Tas 
uzlabos satiksmes drošību ceļā uz BJMK Rokskolu un Bērnu un jauniešu mūzikas klubu. 
Pašlaik pa šo pašvaldībai piederošo zemesgabalu var piekļūt trīs īpašumiem, no kuriem divi 
ir izglītības iestādes, bet vienā īpašumā atrodas noliktava/ražotne. Vienīgais iebraucamais ceļš 
ir šaurs un noslogots. Teritorijā ikdienā stāvēšanai novietotas apmēram 20–25 automašīnas, 
papildus tam iebrauc automašīnas, kad vecāki atved un aizved bērnus, tādējādi satiksme 
kļūst arvien intensīvāka. Ikdienā uz Bērnu un jauniešu mūzikas klubu nāk ap 100 bērnu 
un jauniešu no teju visām Jelgavas skolām, no rītiem uz muzikālām ekskursijām ierodas arī 
pirmsskolēni. Tāpat ir sagatavota programma «Skolas soma», lai uzņemtu skolēnu grupas, 
notiek publiski pasākumi un citas aktivitātes, un tas viss satiksmes un gājēju intensitāti tikai 
palielina. Izbūvējot gājēju ietvi un nodalot gājējus no satiksmes kopējās plūsmas, tiks atrisināta 
gan vides pieejamība, gan uzlabota satiksmes drošība šajā vietā.

Par iniciatīvu iz-
veidot rotaļu lau-

kumu Spāru ielā pretī 
zemes īpašumiem Nr.44 
un 46 nobalsoja 522 jel-
gavnieki. Pagājušajā gadā 
pašvaldība izbūvēja rotaļu 
laukumu, un būvdarbu 
izmaksas bija 19 907 eiro.
Šajā laukumā ar smilts 
segumu izvietotas divas 
rotaļu iekārtas bērniem 
no 6 līdz 14 gadiem, div-
vietīgas šūpoles bērniem 
līdz 14 gadiem, kā arī vin-
grošanas iekārta, kas piemērota jauniešiem no 14 gadiem. Visām iekārtām ir veikta 
drošības pārbaude atbilstoši noteiktajām prasībām. Pie laukuma izvietota arī infor-
matīva zīme, kurā norādīts, ka par laukuma uzturēšanu atbild pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība», kā arī noteikumi laukuma apmeklētājiem. Projekta īstenošanu 
organizēja «Pilsētsaimniecība», darbus un iekārtu piegādi nodrošināja SIA «Jūrmalas 
mežaparki», savukārt būvuzraudzību – SIA «Būves birojs». 

Par iniciatīvu izveidot piknika vietu Driksas krastā iepretim Uzvaras 
ielai 69 iedzīvotāju balsojumā saņemtas 568 balsis. Pagājušā gada pavasarī 

pašvaldība šo ideju realizēja – par pašvaldības līdzekļiem tur ierīkotas četras piknika 
vietas, kas bez maksas pieejamas ikvienam. Atpūtas vietā ir uzstādītas trīs koka 
nojumes ar stacionāriem krēsliem, galdu, atkritumu urnu un grilu pie katras, kā 
arī viens masīvkoka galds ar soliem Driksas krastā. Piknika vietas ierīkošanu orga-
nizēja pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība», bet iekārtas izgatavoja un uzstādīja 
SIA «Dārzavarde». Projekta kopējās izmaksas ir 8604 eiro.
Atpūtas vietā izvietotas arī informatīvas zīmes, kas aicina iedzīvotājus ievērot 
noteikumus. Lai gan tur ir atkritumu urnas, atpūtnieki lūgti ievērot principu «Ko 
atnesi, to aiznes!». Tāpat piknika vietā obligāti jāievēro ugunsdrošības noteikumi: 
gaļas cepšanai izmantot tikai tur pieejamos atvērtos grilus, nemest zemē gruzdošus 
vai degošus sērkociņus, izsmēķus un citus priekšmetus, kas var aizdegties. 

Kristīne Langenfelde

Jelgavas dome apstiprinājusi jaunus saistošos 
noteikumus «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums», kas nosaka kārtību, 
kādā turpmāk pašvaldība piešķirs finansējumu 
sabiedrībai būtisku projektu ideju realizēšanai. 
Galvenās izmaiņas – šogad līdz 80 000 eiro jeb uz 
pusi palielināts pašvaldības finansējums līdzdalības 
projektu ideju realizēšanai, savukārt viena projekta 
īstenošanai turpmāk tiks piešķirti līdz 40 000 eiro 
līdzšinējo 20 000 eiro vietā. Mainīsies arī projektu 
ideju iesniegšanas forma – jau šogad visi pieteikumi 
būs jāiesniedz valsts vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā GeoLatvija.lv, sadaļā «Līdzdalības 
budžets». Turpat tiks organizēts iedzīvotāju balso-
jums par iesniegtajām idejām.

Nemainīgs paliek līdzdalības budžeta projektu ideju konkur-
sa galvenais mērķis – veicināt iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā par Jelgavā nepieciešamajiem pilsētvides 
uzlabojumiem un citām sabiedrībai aktuālām iniciatīvām, 
attīstot kvalitatīvu dzīves vidi Jelgavā. Līdzīgi kā iepriekšējos 
gados, arī šogad jelgavnieki konkursam būs aicināti iesniegt 
savas projektu idejas, kuras izvērtēs līdzdalības budžeta pro-
jektu atlases konkursa komisija un pēc tam nodos iedzīvotāju 
balsojumam. Idejas, kas saņems vislielāko sabiedrības atbalstu, 
tiks realizētas pilnībā par pašvaldības līdzekļiem. Paredzams, 

ka līdzdalības budžeta projektu ideju iesniegšana tiks izsludi-
nāta aprīlī, projekta pieteikums būs jāiesniedz 60 dienu laikā 
no paziņojuma publicēšanas dienas pašvaldības tīmekļvietnē 
Jelgava.lv.  

Pašvaldība jau šobrīd aicina jelgavniekus gatavot projektu 
idejas, lai tās varētu iesniegt, tiklīdz sāksies projektu pieteiku-
mu iesniegšana e-vidē. Jāatgādina, ka pieteikumus var iesniegt 
ikviena fiziska persona, kas sasniegusi 16 gadu vecumu, kā 
arī pilsētas biedrības un nodibinājumi, kuros nav pašvaldības 
dalības. 

Projektu idejām jāatbilst šādiem kritērijiem:
• projekta īstenošanas rezultātā tiks uzlabota pašvaldības 

teritorijas infrastruktūra vai veidota kvalitatīva dzīves vide, 
organizējot izglītības, kultūras, sporta, veselības veicināšanas, 
sabiedrības saliedēšanas pasākumus pašvaldības autonomo 
funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanai;

• projektā plānotās darbības atbilst teritorijas plānojumam 
un pilsētbūvnieciskajai situācijai (ja attiecināms);

• projekta rezultāts būs plaši pieejams iedzīvotājiem;
• projekts paredz ieguldījumu pašvaldībai piederošā īpašu-

mā, savukārt citai publiskai personai vai privātpersonai pie-
derošā īpašumā – gadījumā, kad ir saņemts attiecīgā īpašnieka 
saskaņojums (ja attiecināms);

• projektā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski pamatoti, 
tostarp izvērtējot investīciju uzturēšanu un ilgtspēju;

• projektā plānotās darbības nav plānots finansēt no citiem 
ārējiem finanšu avotiem; 

• projektam nav komerciāla, reliģiska vai politiska rakstura.

Lai iesniegtu projektu, līdzdalības budžeta informācijas sis-
tēmā GeoLatvija.lv būs jāaizpilda projekta pieteikuma veidlapa 
un jāpievieno šādi dokumenti:

– projekta plānoto izmaksu tāme;
– dokuments, kas apliecina projekta pieteikuma iesniedzēja 

pilnvarotās personas tiesības rīkoties iesniedzēja vārdā, ja 
projekta pieteikumu iesniegusi iesniedzēja pilnvarotā persona 
(ja attiecināms);

– projekta idejas skice (norādāmi projekta būtisko elementu 
izmēri (m) un to izvietojums uz zemesgabala robežu plāna vai 
izdrukas no tīmekļvietnes www.topografija.lv, www.kadastrs.
lv vai www.geolatvija.lv (ja attiecināms);

– vismaz viena vizualizācija, kurā uzskatāmi attēlots plāno-
tais projekta īstenošanas rezultāts;

– citas publiskas personas vai privātpersonas saskaņojums, 
ja projekta ideja paredz ieguldījumus citas publiskas personas 
vai privātpersonas īpašumā (ja attiecināms).

Pirms projekta pieteikuma iesniegšanas iesniedzējs paš-
valdībā varēs saņemt informāciju par zemesgabala, uz kura 
paredzēta projekta idejas realizēšana, atļauto izmantošanas 
veidu, un izdruku no pašvaldības ģeotelpiskās informācijas 
sistēmas par attiecīgā zemesgabala ģeotelpiskajiem datiem. 

Pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas departaments 
sniegs konsultācijas par projekta pieteikuma veidlapas aizpil-
dīšanu līdzdalības budžeta informācijas sistēmā un konsultēs 
iedzīvotājus par citiem jautājumiem, kas saistīti ar projekta 
idejas pieteikuma izstrādi. Pašvaldības konsultācijas varēs 
saņemt pa e-pastu attistiba@jelgava.lv vai tālruni 63005583.

Šogad līdzdalības budžeta projektu ideju konkursam finansējums 
palielināts uz pusi; ideju iesniegšanu izsludinās aprīlī

2025. gadā izbūvēs gājēju ietvi pie Bērnu un 
jauniešu mūzikas kluba un ierīkos rekreācijas 

zonu pie Spīdolas Valsts ģimnāzijas
Pagājušajā gadā līdzdalības ideju konkursam tika iesniegtas piecas attīstības idejas, 
un par tām balsojumā saņemtas 7827 jelgavnieku balsis. Divas idejas, kas saņēma 
vislielāko iedzīvotāju atbalstu, – «Mācību un rekreācijas zonas labiekārtojuma 
priekšlikums Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas teritorijā» (2254 balsis) un «Gā-
jēju ietves izveide Pulkveža Oskara Kalpaka ielā «Ej droši un darbojies radoši!»» 
(2202 balsis) – pašvaldība realizēs šogad. Šobrīd abu darbu veikšanai jau noslēdzas 
izsludinātie iepirkumi. Kopējais pašvaldības finansējums abām idejām ir 40 000 eiro, 
vienam projektam maksimālo finansējumu paredzot līdz 20 000 eiro.

2023. gadā pašvaldības organizētajā iedzīvotāju līdzdalības ideju konkursā tika saņemtas 
astoņas idejas, bet iedzīvotāji balsojumā visvairāk atbalstīja divas – rotaļu laukuma iz-
veidi Spāru ielā un piknika vietas ierīkošanu Driksas krastā. Pagājušajā gadā abas idejas 
pašvaldība realizēja par kopējo summu gandrīz 28 000 eiro. Jāpiebilst, ka par visām 
līdzdalības projektu idejām 2023. gadā balsojumā tika saņemtas 2252 jelgavnieku balsis.

2024. gadā – rotaļu laukums 
Spāru ielā un piknika vieta Driksas krastā 

1.

1.

2. 2.



ZIŅAS  |  3marts | 2025

  Ar domes lēmumu no marta līdz 120 eiro mēnesī palielināta Jelgavas pašvaldības 
policijas darbinieku uzturdevas kompensācija. Uzturdevas kompensāciju Jelgavas 
pašvaldības policijā izmaksā darbiniekiem, kuri veic likumā «Par policiju» noteiktos 
pienākumus. Līdz šim uzturdevas kompensācija bija 100 eiro mēnesī. Kompensācija 
tiek izmaksāta reizi mēnesī kopā ar darba samaksu, un šobrīd to saņem 155 policijas 
darbinieki. Jelgavas pašvaldības policijā uzturdevas kompensācija darbiniekiem tiek 
maksāta kopš 2010. gada. Pašvaldības policijā norāda, ka uzturdevas kompensāciju 
apmērs pašvaldībās ir atšķirīgs. Piemēram, Dobeles novada pašvaldības policijas 
darbiniekiem uzturdevas kompensāciju sāka maksāt tikai no šā gada, un tie ir 75 eiro 
mēnesī, Jūrmalas pašvaldības policijā tie ir 100 eiro mēnesī, bet Rīgas pašvaldības 
policijā – aptuveni 280 eiro (tiek aprēķināta katram darbiniekam individuāli (1,75 eiro 
stundā)). Uzturdevas kompensācija Jelgavas pašvaldības policijas amatpersonām 
tiek izmaksāta no Jelgavas pašvaldības budžeta līdzekļiem.

  Lai pilnveidotu darbam nepieciešamās datorprasmes un veicinātu nodarbināto 
personu konkurētspēju darba tirgū, Jelgavas iedzīvotāji aicināti pieteikties 
bezmaksas kursiem datorzinību apguvei, kas tiks organizēti arī Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā (ZRKAC). Līdz 25. martam Nodarbinātības valsts 
aģentūrā nodarbinātās un pašnodarbinātās personas var pieteikties mācību 
kuponam, pēc kura saņemšanas būs iespēja izvēlēties sev piemērotākos kursus 
datorzinību apguvei. Kuponam un bezmaksas mācībām aicināti pieteikties 
nodarbinātie un pašnodarbinātie, kuri atbilst vismaz vienam no kritērijiem: persona 
ir sasniegusi 50 gadu vecumu; personai ir darba tirgus prasībām nepietiekama 
izglītība vai prasmes; personai ir noteikta vai prognozējama invaliditāte. Plašāk par 
ZRKAC piedāvātajām mācību programmām var uzzināt vietnē www.zrakc.lv.

Pieteikties kuponam var tīmekļvietnē www.nva.gov.lv, sadaļā «Mācības 
nodarbinātām personām (mūžizglītība)», kur pieejama detalizētāka informācija par 
mūžizglītības pasākuma norisi un nosacījumiem.

Papildu informāciju par ZRKAC kursiem un palīdzību reģistrācijas procesā var 
iegūt pa tālruni 26602618, 63012158, e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv, kā arī 
individuālā konsultācijā ZRKAC Svētes ielā 33, 117. kabinetā.

  Jelgavā atklāts elektronisko sakaru un IKT pakalpojumu sniedzēja «Bite Latvija» 
otrais reģionālais birojs Latvijā, radot mūsu pilsētā 130 jaunas darba vietas. 
Uzņēmumā norāda, ka darbinieku komanda pamatā ir nokomplektēta un šobrīd 
aktuālas ir vien dažas vakances. Pagājušajā gadā šāds birojs tika atvērts Rēzeknē. 
Turpinot paplašināt savu klātbūtni Latvijas reģionos, uzņēmums atvēra biroju 
Jelgavā, tā veicinot reģionu darba tirgus attīstību un ekonomisko izaugsmi. «Bite 
Latvija» norāda, ka kopējais piecu gadu ieguldījums algās, darbinieku labumos 
un infrastruktūrā abos reģiona birojos pārsniegs 33 miljonus eiro. Birojs Jelgavā 
izveidots ēkā Dobeles šosejā 2 divos stāvos ar kopējo telpu platību 907 kvadrātmetri. 
Ikdienā birojā paredzētas darba vietas 130 cilvēkiem, kuri galvenokārt nodarbināti 
telemārketingā. Lielākoties darbā pieņemti jelgavnieki, bet ir arī darbinieki no 
Dobeles, Bauskas, Iecavas, Olaines un pat Jūrmalas.

Palielināta uzturdevas kompensācija 
pašvaldības policijas darbiniekiem

Nodarbinātie datorzinības par kuponiem var 
apgūt arī ZRKAC

Jaunajā «Bite Latvija» birojā Jelgavā radītas 
130 darba vietas

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

Zelta un
Aicina pieteikties

Šogad mūsu pilsētas stiprās ģimenes tiks godinātas 27. maijā.

Jelgavniekus – šā gada zelta un dimanta pārus – 
aicinām pieteikties Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļā (Pasta ielā 32) 

līdz 15. maijam, apmeklējuma laiku lūgums iepriekš saskaņot pa tālruni 63080522. 
Līdzi jāņem pases vai eID kartes.

Pilsētas svētku laikā Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš 
rīkos svinīgo pieņemšanu pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un 60 gadus. 

Dimanta parus

Kristīne Langenfelde

Arī šogad jelgavniekiem 
ir iespēja saņemt pašval-
dības līdzfinansējumu 
kanalizācijas pieslēguma 
izbūvei ielās, kurās jau ir 
izbūvēti centralizētie sa-
dzīves kanalizācijas tīk-
li,  – programmā pieeja-
mais pašvaldības finansē-
jums šogad ir 30 000 eiro. 
Iesniegt pieteikumu paš-
valdības līdzfinansēju-
ma saņemšanai var līdz 
30.  maijam (ieskaitot), 
informē SIA  «Jelgavas 
ūdens».

Līdzfinansējuma apjomu viena 
pieslēguma izbūvei nosaka paš-
valdības saistošie noteikumi «Par 
Jelgavas pilsētas pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu dzī-
vojamo māju pieslēgšanai centra-
lizētajai kanalizācijas sistēmai». 
Daudzdzīvokļu dzīvojamām mā-
jām pieejams pašvaldības līdzfi-
nansējums līdz 75 procentiem 

Līdz 30. maijam var pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējumam kanalizācijas pieslēguma izbūvei

no pieslēguma būvdarbu kopējām 
izmaksām, nepārsniedzot pašval-
dības līdzfinansējumu 5000 eiro 
apmērā pieslēguma izbūvei. Sa-
vukārt atbalsts viena dzīvokļa 
mājai ir atkarīgs no tā, vai kana-
lizācija tiek izbūvēta saskaņā ar 
būvniecības ieceri (apliecinājuma 
karti, paskaidrojuma rakstu) vai 
ar atvieglotu procedūru – pievada 
novietojuma plānu.

Ja viena dzīvokļa mājai pieslē-
gumu būvē būvkomersants saska-
ņā ar izstrādāto un apstiprināto 
būvniecības ieceri, tad pašvaldības 
līdzfinansējuma maksimālais 
apmērs ir 2000 eiro, taču nepār-
sniedzot 50 procentus no kopējām 
izmaksām. 

Savukārt, ja darbus veiks pats 
īpašnieks vai būvkomersants 
saskaņā ar izstrādāto un apstipri-
nāto pievada novietojuma plānu, 
no pašvaldības var saņemt līdzfi-
nansējumu 35 eiro apmērā par 
viena vesela kanalizācijas tīkla 
metra izbūvi (ieskaitot skatakas), 
bet nepārsniedzot 1000 eiro par 
viena pieslēguma izbūvi. 

SIA «Jelgavas ūdens» ir iz-
sludinājusi šā gada pieteikumu 
pieņemšanu pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšanai.

Pieteikumu SIA «Jelgavas 
ūdens» var iesniegt līdz 30. mai-
jam (ieskaitot):

– atstājot to pastkastītē pie 
uzņēmuma vārtiem (Ūdensvada 
ielā 4 Jelgavā);

– nosūtot dokumentu, paraks-
tītu ar drošu elektronisko pa-
rakstu, uz e-pasta adresi jelgavas.
udens@ju.lv;

– nosūtot pa pastu uz adresi: 
Ūdensvada iela 4, Jelgava, LV-
3001.

Iesnieguma veidlapa pieejama 
mājaslapā www.ju.lv, tālrunis in-
formācijai – 63007119; Tehniskā 
daļa: tālrunis 63007103, e-pasts 
td@ju.lv.

Iesniedzot pieteikumu, jābūt 
izstrādātam pievadu novietojuma 
plānam vai būvniecības iecerei, 
kā arī nedrīkst būt izbūvēts 
pieslēgums centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai vai uzsākta tā 
būvniecība.

  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) pērn veicis ugunsdrošības 
pārbaudes 46 daudzdzīvokļu namos Jelgavā. Biežākais konstatētais pārkāpums – 
kāpņu telpās un pagrabstāva telpās evakuācijas ceļos novietoti priekšmeti (mēbeles, 
puķu podi, velosipēdi, rati, ragavas u.c.). VUGD uzsver, ka evakuācijas ceļi paredzēti 
cilvēku ātrai un neapgrūtinātai izkļūšanai no būvēm un telpām ugunsgrēka un citu 
briesmu vai draudu gadījumā, līdz ar to tiem ir jābūt brīvi pieejamiem. Otrs biežākais 
pārkāpums Jelgavas daudzdzīvokļu namos – ēkā nav veikti elektroinstalācijas 
mērījumi. VUGD atklāj – gandrīz katrā otrajā dzīvojamā mājā Latvijā pārbaudes 
laikā konstatēts, ka nav veikta elektroinstalācijas kontaktsavienojumu pārbaude 
ar termokameru un elektroinstalācijas pārbaude, kas jāveic reizi 10 gados. Tajā 
pašā laikā teju katrs ceturtais ugunsgrēks dzīvojamā sektorā Latvijā izceļas tieši no 
īssavienojuma vai bojātas elektroiekārtas lietošanas, un to skaits jau vairāku gadu 
garumā turpina pieaugt. VUGD aicina iedzīvotājus un ēku apsaimniekotājus rūpēties 
par ugunsdrošības prasību ievērošanu dzīvojamā sektorā, jo tas mazina ugunsgrēka 
izcelšanās iespējamību.

Daudzdzīvokļu namu ugunsdrošības 
pārbaudēs biežākais konstatētais 
pārkāpums – aizkrauti evakuācijas ceļi

Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pilsētas tīmekļ-
vietne Jelgava.lv tur-
pina būt līdere infor-
mācijas nodrošināšanā 
mūsu pilsētā. Tāpat kā 
pēdējos piecus gadus, 
arī 2024.  gadā Jelga-
va.lv skatījumu skaits 
turpināja augt, sasnie-
dzot 2  776  618  skatīju-
mu, un tas ir par gandrīz 
200  tūkstošiem vairāk 
nekā gadu iepriekš. Au-
dzis arī sekotāju skaits 
pilsētas profiliem sociālo 
tīklu vietnēs «Facebook» 
un «Instagram».   

Pašvaldības oficiālā tīmekļ-
vietne Jelgava.lv un pilsētas 
oficiālie sociālo mediju profili ir 
ātrākais un ērtākais veids, kā 
iegūt informāciju par aktualitā-
tēm, notikumiem, pasākumiem 
mūsu pilsētā un pašvaldības 
nodrošinātajiem pakalpojumiem. 
Aizvadītajā gadā iedzīvotāji 
visbiežāk tīmekļvietnē Jelgava.
lv skatījuši sadaļas «Sākumla-
pa», «Jaunumi», «Tiešsaistes 

kameras», «Vakances» un «Pa-
sākumi».

Salīdzinājumā ar 2023. gadu 
pērn Jelgava.lv skatījumu skaits 
ir pieaudzis par septiņiem pro-
centiem jeb 192 567 skatīju-
miem. Lielākais apmeklējumu 
skaits tīmekļvietnē reģistrēts 
29. jūlijā (53 989 skatījumi), 
25. maijā (36 849 skatījumi), 
27. augustā (36 090 skatījumi), 
2. augustā (34 829 skatījumi) un 
11. novembrī (32 107 skatījumi).

Aizvadītajā gadā lasītākās 
ziņas tīmekļvietnē ir «Spēkā 
sarkanais vēja un lietus brīdi-
nājums: applūst pilsētas ielas» 
(26 248 skatījumi), «Brīvdie-
nās pilsētas autobusos varēs 
braukt bez maksas» (21 294 ska-
tījumi), «Pilsētas dzimšanas 
dienā satiksimies Jelgavā!» 
(19 770 skatījumi), «Lietuvas 
plūdu ūdens sasniedz Jelgavu: 
pārplūst Svētes upe, palienes 
iedzīvotājiem jābūt gataviem 
evakuēties» (15 964 skatījumi), 
«Par braukšanu pie sarkanā – ne 
tikai naudas sods, bet arī četri 
soda punkti» (15 430 skatīju-
mi), «Sākusies ielu izbūve ap 
Zemgales industriālā parka teri-

Pilsētas tīmekļvietnei 
Jelgava.lv – vairāk nekā 
2,7 miljoni skatījumu gadā

toriju; autovadītājiem jārēķinās 
ar satiksmes ierobežojumiem» 
(15 177 skatījumi).

Lai nodrošinātu iespēju infor-
māciju Jelgava.lv iegūt visām cil-
vēku grupām, arī iedzīvotājiem 
ar redzes problēmām, tīmekļ-
vietnē Jelgava.lv jau vairāk nekā 
gadu ir pieejams tekstu lasītājs. 
Balss sintezators «Oskars» no-
drošina izvēlētā teksta nolasī-
šanu priekšā, proti, teksts tiek 
pārveidots audioformātā. Pagā-
jušajā gadā šī funkcija izmantota 
14 255 reizes. Visbiežāk – maijā 
(1876 reizes), jūlijā (1628 reizes) 
un februārī (1516 reizes).

Sociālo tīklu vietnē «Facebook» 
profila @Jelgavaspilseta seko-
tāju skaits 2024. gadā sasniedza 
31 942, un tas ir palielinājies 
par nepilniem 10 procentiem jeb 
3049 sekotājiem. «Instagram» 
profilā @jelgavas_pilseta aiz-
vadītajā gadā pievienojušies 
596 jauni sekotāji, kas ir par 
6,2 procentiem vairāk, sasnie-
dzot 9550 sekotājus. Savukārt 
platformā «X» konta @Jelga-
vaLV sekotāju skaits pērn bija 
6369, un tas ir par deviņiem se-
kotājiem mazāk nekā pirms gada.

2 776 618

Jelgavas valstspilsētas tīmekļvietnes 
JELGAVA.LV apmeklējumu skaits 
2024. gadā
+ 192 567 skatījumi (salīdzinājumā ar 2023. gadu)

Salīdzinājumā 
ar 2023. gadu

@Jelgavaspilseta 31 942 sekotāji + 3049 sekotāji

@jelgavas_pilseta 9550 sekotāji + 596 sekotāji

@JelgavaLV 6369 sekotāji – 9 sekotāji

Sociālo mediju sekotāji

Avots: 
Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību 

departaments

© Jelgavas valstspilsēta



4  |  AKTUĀLI marts | 2025

DIGITĀLĀS NEDĒĻAS PASĀKUMI JELGAVĀ
Datums, laiks Pasākuma nosaukums Vieta Mērķauditorija, pieteikšanās Organizators

24. martā pulksten 15.30

««Plickers» platformas iespējas pedagogu darbā»
«Plickers» ir interaktīvs formatīvās vērtēšanas rīks, kas 
ļauj veikt aptaujas vai pārbaudes darbus, izmantojot papīra 
kartītes un skolotāja viedtālruni vai planšetdatoru. «Plickers» 
ir īpaši noderīgs klasēs, kur nav pieejamas individuālās 
elektroniskās ierīces

Klātienē ZRKAC 
Svētes ielā 33

Pedagogiem. Pieteikties līdz 19. martam vietnē 
https://ej.uz/PlickersPedagogiem, 
pa e-pastu olga.grundane@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012153

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

24. martā no pulksten 17 līdz 19 Atvērtā darbnīca «Izveido savu vizītkarti» 
Klātienē ZRKAC 
Svētes ielā 33, 
303. auditorijā

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 20. martam pa e-pastu  
ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

24. martā no pulksten 18 līdz 19
Lekcija «Viedtālruņi mājās un skolā»
Viedtālruņu pārmērīgas lietošanas negatīvās sekas bērniem 
un jauniešiem

Klātienē ZRKAC 
Svētes ielā 33

Vecākiem, klašu audzinātājiem. Pieteikties līdz 20. martam vietnē 
form.jotform.com/zrkac/viedtalr Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

24. martā no pulksten 18 līdz 19.30
Informatīva lekcija «Digitalizācija civilajā aizsardzībā»
Ieskats Jelgavas Digitālā centra darbā, informācija par viedo 
risinājumu iespējām pilsētvidē un civilajā aizsardzībā

Klātienē Jelgavas 
Digitālajā centrā 
Sarmas ielā 4

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 20. martam pa e-pastu  
jdc@jelgava.lv (vietu skaits ierobežots (25)) JVPI «Jelgavas digitālais centrs»

24. martā no pulksten 13 līdz 14 Praktiskā nodarbība «Mākslīgā intelekta rīki «ChatGPT», 
«Copilot» un «Gemini» ikdienai»

Klātienē 
JPB mācību klasē

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 24. martam pa tālruni 
26429647 vai e-pastu gundega.kalnina@biblioteka.jelgava.lv Jelgavas Pilsētas bibliotēka

24. un 25. martā bibliotēkas darba laikā Lekcija «Bīstamā draudzība internetā» Klātienē Miezītes 
bibliotēkā

Skolēnu grupām (5.–6. klasēm). Pieteikties līdz 21. martam pa 
tālruni 27336746 Miezītes bibliotēka

No 24. līdz 27. martam bibliotēkas 
darba laikā

Individuālas konsultācijas datora, viedtālruņa lietošanas 
un interneta izmantošanas jautājumos

JPB klātienē vai 
tiešsaistē «Zoom» 

platformā

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 24. martam pa tālruni 
29118019, e-pastu viktorija.agafonova@biblioteka.jelgava.lv vai 
vietnē https://ej.uz/JPB-konsultacijas

Jelgavas Pilsētas bibliotēka

No 24. līdz 27. martam no pulksten 10 
līdz 11; no pulksten 11.30 līdz 12.30 Prezentācija «Digitālās prasmes videi un ilgtspējai»

Klātienē bērnu un 
jauniešu bibliotēkā 

«Zinītis»

Skolēnu grupām (3. klasēm). Pieteikties līdz 21. martam pa tālruni 
63029093 Jelgavas bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis»

25. martā no pulksten 15 līdz 16

Praktiskā nodarbība «Jelgavas reģiona bibliotēku tieš-
saistes kataloga sadaļa «Mana bibliotēka»» (grāmatu 
meklēšana, rezervēšana, lietošanas termiņa pagarināšana, 
vēlmju saraksta veidošana u.c.)

Klātienē JPB 
mācību klasē

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 24. martam pa tālruni 
29777030 vai e-pastu olga.spirta@biblioteka.jelgava.lv Jelgavas Pilsētas bibliotēka

25., 26. un 27. martā 
no pulksten 10 līdz 15

Darba stacijas: «Galda spēles»; «Inovatīvā 3D»; «Prāta 
treniņš»; «Izaicinājumu pieņemšana»; «Kustība bez laika 
sajūtas»; «Atpazīsti datora sastāvdaļas»; «Atklāj un ap-
gaismo visu»

Klātienē Jelgavas 
tehnikumā Pulkveža 

Oskara Kalpaka 
ielā 37

Visiem interesentiem. Bez iepriekšējas pieteikšanās Jelgavas tehnikums

26. martā
no pulksten 10 līdz 11;
no pulksten 11 līdz 12;
no pulksten 12 līdz 13;
no pulksten 15 līdz 16;
no pulksten 16 līdz 17

Individuālo praktisko nodarbību diena e-prasmēs
Tēmas: informācija meklētājos, «Latvija.lv», internetbanka, 
EDS un gada ienākumu deklarācijas aizpildīšana e-vidē

Klātienē ZRKAC 
Svētes ielā 33

Visiem interesentiem. Informācija un pieteikšanās – pa e-pastu 
biblio@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012161 Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

26. martā no pulksten 17 līdz 18

Seminārs «Darba tirgum atbilstoša CV izveide»
Dzīves gājuma aprakstam (CV – Curriculum Vitae) ir liela 
nozīme – tas parasti ir pirmais dokuments, ar ko darba 
devējs iepazīstas, izvēloties darbinieku, un tam pārsvarā ir 
izšķiroša nozīme lēmuma pieņemšanā

Klātienē ZRKAC 
Svētes ielā 33

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 25. martam vietnē 
form.jotform.com/zrkac/cv Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

26. martā no pulksten 16 līdz 17 Praktiskā nodarbība «Lasi avīzes tiešsaistē datubāzēs 
News.lv un Periodika.lv!»

Klātienē JPB 
mācību klasē

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 25. martam pa tālruni 
26429647 vai e-pastu gundega.kalnina@biblioteka.jelgava.lv Jelgavas Pilsētas bibliotēka

27. martā pulksten 15.30 Praktiskā nodarbība iesācējiem «Mākslīgā intelekta rīki 
pedagogu darbā» 

Klātienē ZRKAC 
Svētes ielā 33

Pedagogiem. Pieteikties līdz 19. martam vietnē 
https://ej.uz/MI_pedagogiem, 
pa e-pastu olga.grundane@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012153

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

27. martā no pulksten 14 līdz 15 Praktiskā nodarbība «Satiec savu grāmatu e-grāmatu 
bibliotēkā (3td.lv)»

Klātienē JPB 
mācību klasē

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 25. martam pa tālruni 
29777030 vai e-pastu olga.spirta@biblioteka.jelgava.lv Jelgavas Pilsētas bibliotēka

27. martā no pulksten 16 līdz 17 Populārākās datubāzes dzimtu pētniecībā Klātienē 
JPB mācību klasē

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 25. martam pa tālruni 
20169975, e-pastu dace.aurina@biblioteka.jelgava.lv vai vietnē 
https://ej.uz/dzimtu-petnieciba

Jelgavas Pilsētas bibliotēka

27. martā bibliotēkas darba laikā Galda spēle «Digitālie prātnieki» Klātienē Miezītes 
bibliotēkā

Skolēnu grupām (6.–7. klasēm). Pieteikties līdz 25. martam pa 
tālruni 27336746 Miezītes bibliotēka

27. martā no pulksten 17 līdz 18 Virtuālie bibliotēkas resursi – atbalsts mācībām Tiešsaistē «Zoom» 
platformā

9.–12. klašu skolēniem. Pieteikties līdz 26. martam vietnē 
https://ej.uz/datubazes-jpb Jelgavas Pilsētas bibliotēka

31. martā no pulksten 18 līdz 20 Demo diena «Idejas transformācija produktā»
Klātienē ZRKAC 
Svētes ielā 33, 
303. auditorijā

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 27. martam 
pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

2. aprīlī no pulksten 13 līdz 15 Seminārs «Kiberdrošības ABC: 
no paroles līdz datu aizsardzībai»

Tiešsaistē  
«Zoom» vidē

Visiem interesentiem. Pieteikties līdz 28. martam vietnē 
https://ej.uz/kiberdr Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs

Anastasija Miteniece

Latvijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija ar partneriem jau 
16. reizi Latvijā rīko Eiropas Digitālo nedēļu. 
No 24. marta līdz 2. aprīlim arī Jelgavā notiks 
pasākumi, kuros bez maksas varēs apgūt un 
attīstīt jaunas digitālās prasmes. Aktivitātes 
plānotas gan klātienē, gan tiešsaistē, un tām 
iepriekš jāpiesakās.

Digitālā nedēļa Latvijā tiek organizēta sadarbībā ar 
Eiropas kampaņu «ALL Digital Weeks 2025», kas šogad 
notiek no 17. marta līdz 4. aprīlim, aicinot sabiedrību 
praktiski apgūt jaunas iemaņas tiešsaistes pasākumos. 
Jelgavā Digitālās nedēļas pasākumi notiks no 24. marta 
līdz 2. aprīlim. Pilsētā tos koordinē Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrs (ZRKAC) kopā ar sadar-
bības partneriem – Jelgavas Digitālo centru, Jelgavas 
Pilsētas bibliotēku un tās filiālēm, kā arī Jelgavas 
tehnikumu. Kopumā Digitālās nedēļas plānā iekļauti 

20 pasākumi – lekcijas, semināri, individuālās konsul-
tācijas, praktiskā darba stacijas un demo nodarbības. 

«Pilsētas piedāvājums ir patiesi daudzveidīgs, jo 
pasākumi digitālo prasmju apgūšanai un pilnveidei pie-
skaņoti atšķirīgu mērķauditoriju interesēm un veidoti, 
balstoties arī uz dažādu lietotāju prasmju līmeni,» stāsta 
ZRKAC IT nodaļas vadītājs un Digitālās nedēļas Jelgavā 
koordinators Zintis Buls. Piemēram, datora lietotājiem 
iesācēju līmenī būs pieejamas individuālās konsultācijas 
par datora, viedtālruņa un interneta lietošanu, kā arī 
dažādu e-rīku izmantošanu. Bērnus un jauniešus aicinās 
spēles un interaktīvas darba stacijas, kas iepazīstinās ar 
tehnoloģiju iespējām. Savukārt bērnu vecākiem un klašu 
audzinātājiem notiks lekcija par viedtālruņu lietošanu 
mājās un skolā. «No nākamā mācību gada būs spēkā 
mobilo tālruņu aizliegums skolās vecuma grupā līdz 
6. klasei, un informatīvā pasākumā būs iespēja uzzināt 
par šāda regulējuma iemesliem, pētījumiem, kā arī ek-
spertu padomiem vecākiem,» skaidro Z.Buls.

Topošos uzņēmējus un citus interesentus sagaidīs 
demo diena, kurā varēs uzzināt, kā ar tehnoloģiju palī-

dzību ideju transformēt produktā, bet darba ņēmējiem 
seminārā būs iespēja uzzināt par darba tirgum atbilstošu 
CV izveidi. «Piedāvājumu caurvij arī aktuālā mākslīgā 
intelekta rīku tēma, piemēram, kā ikdienā var izman-
tot «ChatGPT», «Copilot» un «Gemini» rīkus darba 
produktivitātes paaugstināšanai, ideju ģenerēšanai un 
informācijas apkopošanai,» norāda Z.Buls, papildinot, 
ka vairāki pasākumi ir veltīti informācijas meklēšanas 
prasmēm periodikas, bibliotēku sistēmu un dzimtu 
pētniecības datubāzēs. 

Digitālās nedēļas pasākumi šogad iekļauj tādas tēmas 
kā digitālās prasmes nodarbinātībai, uzņēmējdarbībai un 
inovācijām; kiberdrošība un drošāks internets; digitālās 
prasmes un mākslīgais intelekts, kā arī daudzas citas. 

Dalība visos Digitālās nedēļas pasākumos ir bez 
maksas. Interesenti aicināti pievērst uzmanību, ka daļa 
pasākumu notiks klātienē, bet daļa – tiešsaistē, turklāt 
tiem obligāti iepriekš jāreģistrējas. 

Digitālās nedēļas aktivitātes no 24. līdz 28. martam 
notiks arī citviet Latvijā. Informācija par tām pieejama 
vietnē www.digitalanedela.lv.  

Digitālajā nedēļā Jelgavā – 20 izglītojoši pasākumi



ZIŅAS |  5marts | 2025

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība izsludina projektu konkursu 
«Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām» 2025. gadam. Kon-
kursa mērķis ir sekmēt jelgavnieku aktivitāti un personu apvienību 
iesaistīšanos Jelgavas valstspilsētas attīstības, kultūras un sociālo 
jautājumu risināšanā, veicinot iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tra-
dīciju saglabāšanos un sadarbību starp Jelgavas valstspilsētas pašval-
dību un biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām. 
Uz līdzfinansējumu var pretendēt juridiska persona, kas reģistrēta 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā, veic savu 
darbību Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijā, atbalstāmā 
aktivitāte atbilst biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
darbības jomai, nav nodokļu un citu valsts vai pašvaldību noteikto 
obligāto maksājumu parādu, kas pārsniedz 150 euro, nav piemērotas 
starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai būtiskas finanšu un ka-
pitāla tirgus intereses ietekmējošas ES vai Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas dalībvalsts noteiktās sankcijas. 

Atbilstoši nolikumam «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzfi-
nansējums biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizāci-
jām» (izdots ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2025. gada 
30. janvāra lēmumu Nr.1/21 «Nolikums «Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības līdzfinansējums biedrībām, nodibinājumiem un reliģis-
kajām organizācijām»»):

līdzfinansējumu projekta ietvaros piešķir, ja:
• organizē sabiedriskas nozīmes pasākumu vai realizē projektu, 
   kuru aktivitātes tiks organizētas pašvaldībā;
• labiekārto vidi un infrastruktūru, pilnveido materiāltehnisko 
   bāzi darbības nodrošināšanai;
• atbalsta sociālās, kultūras, izglītības, veselības veicināšanas 
    un saturīga laika pavadīšanas programmas atbilstoši interesēm 
   un mērķa grupām;
• veicina iniciatīvas un dažādas aktivitātes pašvaldībā;
• īsteno sabiedrības integrāciju;
• veicina sadarbību starp pašvaldībām un citām biedrībām, nodi-

binājumiem un reliģiskām organizācijām.

Programmas finansējumu nevalstiskajām organizācijām 
nepiešķir:

• nekustamā īpašuma iegādei;
• politisko vai militāro programmu īstenošanai.

Projektu pieteikumi jāiesniedz līdz 2025. gada 17. aprīļa plkst.15 
klātienē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Klien-
tu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, slēgtā aploksnē 
(katrs projekta pieteikums jāiesniedz atsevišķā aploksnē), iesūtot 
elektroniski parakstītu ar drošu elektronisku parakstu uz e-pasta 
adresi pasts@jelgava.lv vai nosūtot pa pastu Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības administrācijas Klientu apkalpošanas centram, Lielā 
iela 11, Jelgava, LV-3001, datētu ar pasta zīmogu, ne vēlāku par 
2025. gada 24. aprīli.  

Uz aploksnes vai e-pasta vēstules aprakstā jānorāda: iesniedzēja 
nosaukums, juridiskā adrese un adresāts «Konkursam «Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums biedrībām, nodibināju-
miem un reliģiskajām organizācijām 2025. gadam»». 

Iesniegtie projektu pieteikumi tiks izskatīti un rezultāti paziņoti 
ne vēlāk kā līdz 2025. gada 19. maijam. Projektu pieteikumi, kuri 
neatbildīs konkursa nolikumam, tālākā vērtēšanā nepiedalīsies.

Projektu pieteikumu sagatavo, izmantojot veidlapu «Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums biedrībām, nodibinā-
jumiem un reliģiskajām organizācijām», kas publicēta Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pil-
sēta», «Sabiedrība», «NVO», ievērojot iepriekš norādītās vadlīnijas 
(projekta pieteikuma veidlapu var saņemt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 
131. kab., iepriekš piesakoties pa tālruni 63005522, 63005537).

Kontaktpersona: 
Biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsta komi-

sijas sekretāre Baiba Andersone, tālrunis 63005580, e-pasts: baiba.
andersone@jelgava.lv.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
līdzfinansējums biedrībām, nodibinājumiem 
un reliģiskajām organizācijām 2025. gadam

Ritma Gaidamoviča

Tagad arī juridiskas per-
sonas Jelgavas pilsētas 
sabiedriskā transporta 
abonementa biļešu e-kar-
ti vai digitālo v-karti var 
papildināt elektroniski 
SIA  «Jelgavas autobusu 
parks» (JAP) mājaslapā 
www.jap.lv. Pēc kartes 
papildināšanas juridiskas 
personas uzreiz var iz-
drukāt vai saglabāt rēķi-
nu par darījumu. Līdz šim 
juridiskām personām bija 
iespēja papildināt vienīgi 
e-kartes, turklāt  – tikai 
klātienē JAP birojā. 

JAP komercdirektors Gatis 
Dūmiņš skaidro, ka līdz šim 
uzņēmumi, lai iegādātos un papil-
dinātu e-karti, vērsās JAP birojā, 
saņēma rēķinu apmaksai un uz tā 
pamata e-kartē tika papildināts 
braucienu skaits. Lai šis process 
būtu ātrāks un neatkarīgs no JAP 
darba laika, rasts risinājums, ka 
arī juridiskas personas braucie-
nu skaitu e-kartē vai digitālajā 
v-kartē var papildināt uzņēmuma 
mājaslapā www.jap.lv sev ērtā 

laikā. Ievadot uzņēmuma rekvizī-
tus, pēc darījuma var izdrukāt vai 
saglabāt rēķinu par iegādātajiem 
braucieniem. Vairākkārt izman-
tojamo e-karti juridiskas perso-
nas, tāpat kā fiziskas personas, 
var iegādāties Jelgavas autoostā, 
visās Jelgavas pasta nodaļās un 
Ozolnieku pasta nodaļā. Vairāk-
kārt izmantojamās e-kartes cena 
ir 2,50 eiro, savukārt mobilās 
lietotnes lejupielāde, pēc kā vied-
tālrunī tiek aktivizēta digitālā 
v-karte, ir bez maksas. 

Lai sāktu lietot mobilo lietotni 
JAP.LV, tā vispirms jālejupielādē 
viedtālrunī, pēc tam tajā jāaktivi-
zē digitālā v-karte vai jāpievieno 
esošā e-karte, ievadot tās numuru 
un sagaidot, kad lietotnes admi-
nistrators to aktivizēs. Persona 
var izmantot tikai vienu no pie-
vienotajām kartēm – kuru karti 
aktivizēt, paliek lietotāja ziņā. 
Norēķināties Jelgavas sabied-
riskajā transportā pasažieri var 
gan ierastajā veidā ar e-karti, 
validējot to pie kases aparāta, 
gan izmantojot mobilo lietotni 
viedtālrunī, noskenējot autobusā 
izvietoto kvadrātkodu, pēc kā 
viedtālruņa ekrānā parādīsies 
konkrētā brauciena e-biļete, kas 

jāuzrāda autobusa vadītājam. Uz 
e-biļetes būs redzams maršruta 
numurs un nosaukums, braucie-
na validēšanas datums un laiks, 
autobusa identifikācijas nu-
murs un pulsējoša autobusa pik-
togramma, kas būs aktīva piecas 
minūtes un liecinās, ka e-biļete ir 
validēta šim braucienam. 

JAP piedāvā iegādāties 10, 
20, 40 vai 60 braucienus, kas 
ir jāizmanto sešu mēnešu laikā 
no iegādes brīža. Jāuzsver, ka 
mājaslapā pasažieri var papildi-
nāt braucienu skaitu e-kartē vai 
digitālajā v-kartē un noskaidrot 
atlikušo braucienu skaitu. Norē-
ķināties par braucienu papildinā-
šanu iespējams internetbankā vai 
ievadot «VISA» vai «MasterCard» 
norēķinu kartes datus.

JAP norāda, ka apgrozībā šo-
brīd ir vairāk nekā 20 000 e-kar-
šu un 1200 digitālo v-karšu un tās 
norēķiniem pilsētas autobusos 
izmanto 15 procenti pasažieru. 
29 procenti klientu par braucienu 
norēķinās ar bankas karti.

Sīkāka informācija par e-karti 
vai digitālo v-karti, tās papildi-
nāšanu un JAP mobilo lietotni 
pieejama uzņēmuma mājaslapā 
www.jap.lv.

E-karti un digitālo v-karti «Jelgavas autobusu parka» 
mājaslapā var papildināt arī juridiskas personas

Marika Kupče

Pēc pērn piedzīvotajiem 
lielajiem plūdiem šogad 
Jelgavā pirmo reizi no-
tiek vērienīga centrali-
zētās kanalizācijas tīkla 
cauruļvadu skalošana un 
padziļināta sistēmas izpē-
te, informē SIA «Jelgavas 
ūdens». Šobrīd ar hid-
rodinamisko skalošanas 
mašīnu tiek skaloti pilsē-
tas kreisā krasta galvenie 
kanalizācijas kolektori un 
vienlaicīgi veikta cau-
ruļvadu diagnostika ar 
specializēto videoiekārtu 
jeb TV inspekcija.

Jau ir izskaloti pašteces ko-
lektori četru kilometru garumā 
Atmodas, Asteru, Aspazijas, 
Dambja, Saldus, Lidotāju, Trak-
toristu, Ausekļa, Vaļņu, Raiņa, 
Pulkveža O.Kalpaka, Svētes, 
Katoļu, K.Barona, Uzvaras, Vies-
tura, Dobeles un Blaumaņa ielā. 

Kopumā līdz jūnijam ir plānots 
izskalot kanalizācijas kolektoru 
posmus aptuveni 10 kilometru 
garumā.

«Jelgavas ūdenī» norāda, ka 
centralizētā kanalizācijas tīk-
la plānveida skalošana pilsētā 
notiek katru gadu, taču tā līdz 
šim veikta pa posmiem. Pēc lie-
tusgāžu izraisītajiem plūdiem 
pagājušajā vasarā kanalizācijas 
sistēmas ekspluatācijā ir kon-
statētas vairākas problēmas. 
Tās ir saistītas ar lietus ūdens 
būtisku ietekmi uz centralizēto 
kanalizācijas sistēmu, sūkņu 
staciju ražību un kolektoru fak-
tisko caurlaides spēju, kā arī uz 
kanalizācijas un lietus kanali-
zācijas sistēmu savstarpējiem 
saslēgumiem. 2024. gada vasarā 
kanalizācijas sistēma tika pārplū-
dināta un piesārņota ar smiltīm 
un citām nogulsnēm. «Līdz ar to 
problēmu risinājumi ir jāskata 
mijiedarbībā ar kanalizācijas 
sistēmas problemātisko vietu 
apzināšanu un novēršanu visā 

sateces baseinā. Tāpēc tiek veikta 
vērienīga centralizētās kanalizā-
cijas tīkla cauruļvadu skalošana 
un padziļināta sistēmas izpēte,» 
skaidro uzņēmumā.

Kanalizācijas tīklu skalošana 
uzlabos kolektoru caurlaides 
spēju, savukārt TV inspekcijā 
iegūtie dati ne tikai sniegs deta-
lizētu informāciju par kolektoru 
tehnisko stāvokli, bet tos varēs 
izmantot priekšlikumu sagata-
vošanai, piemēram, kā samazināt 
lietus ūdens ietekmi uz centrali-
zēto kanalizācijas sistēmu, par 
iespējām kanalizācijas tīklu ielu 
posmos izbūvēt šķirsistēmas, kur 
ir vēsturiski saglabājušies kopsis-
tēmas tīkli, kā samazināt pieteci 
uz Zvejnieku ielas kanalizācijas 
sūkņu staciju, izskatot iespēju 
pilsētas kreisajā krastā esošajā 
kanalizācijas sistēmā izbūvēt 
plūsmas izlīdzinošos rezervu-
ārus. Jāpiebilst, ka Zvejnieku 
ielas kanalizācijas sūkņu stacijas 
pārbūve un modernizēšana tika 
pabeigta 2021. gadā.

Pilsētā notiek vērienīga 
centralizētā kanalizācijas tīkla 
skalošana un sistēmas izpēte

Foto: Ivars Veiliņš



6  |  ZIŅAS marts | 2025

Stabilizējoties laikapstākļiem, 
pilsētā sākta grants seguma 
ielu brauktuvju greiderēšana. 
«Mitrs, uzirdināts segums var 
tikai pasliktināt ielas stāvokli, 
tāpēc greiderēšana uzsākta ie-
lās, kuru segums ir atkusis un 
apžuvis – sākotnēji Tērvetes 
ielas un Kalnciema ceļa rajonā. 
Darbi secīgi turpināsies arī citās 
pilsētas grantētajāsielās kopumā 
120 kilometru garumā,» norāda 
«Pilsētsaimniecības» Apsaimnie-
košanas nodaļas vadītājs Mārtiņš 
Kazanskis, uzsverot, ka dažviet, 
piemēram, mazdārziņu rajonos 

Pilsētā – pavasara sakopšanas darbi
Iestājoties siltākam laikam, pilsēta pošas pavasarim – ikgadējā teritorijas sakopšana un labiekārtošana sākusies ar manuālu ielu attīrīšanu no putekļiem, grants seguma 
ielu greiderēšanu un koku vainagošanu, bet turpināsies ar autobusu pieturvietu nojumju mazgāšanu, bedrīšu labošanu ar karsto asfaltu, puķu stādīšanu un citiem dar-
biem. Jau tradicionāli iedzīvotājus iesaistīties publisko teritoriju labiekārtošanā aicinās Lielā talka – šogad Latvijā tā notiks 26. aprīlī.

Sagatavoja Anastasija Miteniece, foto Ivars Veiliņš un no JV arhīva

Tuvākā mēneša laikā pilsētā 
tiks mazgātas autobusu pieturvie-
tu nojumes. «Lai gan pieturvietas 
tiek koptas visu gadu, pavasarī 
tas ir īpaši aktuāli, lai no noju-
mēm notīrītu putekļus un citus 
netīrumus. Dažās pieturvietās arī 
jālikvidē grafiti,» stāsta pašvaldī-
bas iestādes «Pilsētsaimniecība» 
vecākā speciāliste apzaļumošanas 
jomā Liene Mistre. Ar specializē-
tajiem līdzekļiem mazgāšana un 
stiklu spodrināšana tiks nodro-
šināta kopumā 113 sabiedriskā 
transporta pieturvietām, tostarp 
25 pieturvietām ar nojumi un 
88 pieturvietām ar nojumi un 
sānu malām.

Mazgās pieturvietas
Ziemas sezonā ielas un ietves tiek kaisītas ar pret-

slīdes materiālu – sāls un grants maisījumu –, tāpēc 
pavasarī uzkopšana ir neatņemams uzturēšanas 
darbu process, lai nebūtu putekļi. Iestājoties siltākam 
laikam, sētnieki sākuši ietvju un ielu malu tīrīšanu – 
darbi sākti Lielajā ielā, Hercoga Jēkaba laukumā, 
Dobeles šosejā, Rīgas ielā un secīgi turpināsies arī 
citviet pilsētā. Kad ceļu virsma būs sausa, tīrīšana no-
tiks mehanizēti. Specializētā tehnika jeb ielu tīrītāji 
gluži kā putekļusūcējs izslaucīs un uzsūks putekļus 
un sanesumus uz brauktuvēm un ietvēm. Tehnikas 
virzība darbu laikā ir lēna, tāpēc, lai netraucētu pil-
sētas satiksmes kustību paaugstinātas intensitātes 
apstākļos, uz brauktuvēm tā darbosies galvenokārt 
vakara stundās un naktīs.

Brauktuves un ietves attīra no putekļiem un sanesumiem

Krāšņa pavasara rota gadu 
gaitā ir kļuvusi par pilsētas vizīt-
karti, tāpēc jau šomēnes pilsētā 
sāksies pavasara puķu stādīšana 
puķu dobēs un puķu podos. Atrait-
nītes dzeltenā un violetā nokrāsā 
papildinās pilsētas dobes un puķu 
podus pie Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja, Lie-
lajā ielā pie domes ēkas, Driksas 
ielā, pie vides objekta «Laika 
rats 100», Strazdu un Rīgas ielas 
krustojumā, pie Ādolfa Alunāna 

Dobes un puķu podus rotās atraitnītes un tulpes

memoriālā muzeja, Jelgavas Svē-
tās Trīsvienības baznīcas torņa, 
Skolotāju ielā 8, Brīvības bulvārī 
pie pilsētas slimnīcas un citviet. 

Kopumā pilsētas dobes šogad 
papildinās 4000 atraitnīšu stādu, 
bet puķu podus – vēl 3000 stādu. 
Tāpat pavasarī Loka maģistrāles 
rotācijas apļu podos, Lielajā ielā, 
Hercoga Jēkaba laukumā, Pasta 
salas teritorijā un Pilssalas ielas 
stāvlaukumā pie baltās vāzes 
uzziedēs rudens sezonā iestādītās 
krāšņās tulpes un lielie dekora-
tīvie sīpoli. Savukārt Svētbirzē 
pie Kalnciema ceļa kā pavasara 
vēstneši atmodīsies krokusi.

Pavasarī tiek vainagoti pilsētas 
koki. «Koku vainagi jau apkopti 
Rīgas, Pilssalas, Krišjāņa Barona 
ielā, un darbi turpināsies ar lie-
pu vainagu veidošanu Bauskas 
ielā pie Jelgavas vecticībnieku 
baznīcas. Savukārt Lielajā ielā 
uzsākta liepu polardēšana. Tas 
ir viens no koka vainaga veido-
šanas paņēmieniem, kad zari tiek 
griezti vienā un tajā pašā vietā, 
lai no snaudošajiem pumpuriem 

Apkopj koku vainagus

Pavasara darbu sarakstā iekļau-
ta arī pilsētas apstādījumu kop-
šana. Martā Uzvaras parkā tiek 
veidots dzīvžogs, bet Pasta salā 
apkopti grimoņi – tie izgriezti un 
retināti, lai arī turpmāk visu se-
zonu priecētu brīvdabas estrādes 
apmeklētājus. Parkos un skvēros 
darbi turpināsies ar krūmu ap-
griešanu, lapu savākšanu, dobju 
ravēšanu un augu mēslošanu. 
Tāpat apzinātas atsevišķas zaļās 
zonas, kuras ziemas periodā bojā-

Apzaļumošana – arī parkos un skvēros

Nokūstot sniega kārtai, pilsētas 
zaļajās zonās notiek arī plānvei-
da uzkopšana. «Pērn Pasta sala 
kļuva pieejama apmeklētājiem ar 
suņiem, un pavasara ieskaņā tur 
diemžēl nākas konstatēt, ka suņu 
saimnieki aiz saviem mīluļiem bie-
ži vien nesavāc ekskrementus. At-
bilstoši saistošajiem noteikumiem 
jebkurā pilsētas publiskā teritorijā 
suņa saimniekam ir jāsavāc sava 

Sakopj piegružotās teritorijas un
atgādina par suņu saimnieku atbildību

mājdzīvnieka ekskrementi. Pasta 
salas teritorijā – ieejot salā un otrā 
salas galā – tam ir uzstādītas spe-
ciālas urnas, turklāt mājdzīvnieku 
ekskrementus saimnieki drīkst 
izmest arī sadzīves atkritumu 
konteineros. Aicinu suņu saim-
niekus uzņemties atbildību, lai 
saglabātu tīru un patīkamu pilsēt-
vidi,» norāda «Pilsētsaimniecības» 
vecākā speciāliste apzaļumošanas 

Jau tradicionāli arī iedzīvotājus iesais-
tīties pašvaldības teritoriju sakopšanā un 
publisko teritoriju labiekārtošanā aicinās 
Lielā talka – šogad visā Latvijā tā notiks 
26. aprīlī. Līdzīgi kā pērn, arī šogad talko-
tājiem ir iespēja organizēt publiskās talkas 
pašiem vai pievienoties kādai pieteiktajai 
talkai. «Talku pieteikšana notiek līdzšinējā 
kārtībā. No 26. marta talcinieks sev vēla-

mo talkošanas vietu atzīmē Lielās talkas 
kartē vietnē www.talkas. lv un elektroniski 
aizpilda reģistrācijas veidlapu. Pēc aizpil-
dīšanas ziņa nonāks pie reģionālā talkas 
koordinatora – Jelgavā tas ir uzņēmums 
«Zemgales EKO». Tiklīdz pieteikums tiks 
apstiprināts, koordinators sazināsies ar 
pieteicēju, lai informētu par talkas maisu 
izsniegšanu un vienotos par savākto atkri-

tumu maisu novietošanu izvešanai talkas 
dienā,» skaidro SIA «Zemgales EKO» 
valdes locekle Kristīne Stukina.

Pieteikt talkas vietu un saņemt
 informāciju par talkas norisi 

Jelgavā iespējams arī pa tālruni 
29970126, bet sekot jaunumiem 

var vietnē www.talkas.lv.

jomā Liene Mistre. Jāpiebilst, 
ka pilsētas teritorijā kopumā ir 
nodrošinātas vairāk nekā 40 suņu 
ekskrementu savākšanas urnas.

izveidojas atvases, kuras pēc 
nogriešanas veicinās koksnes 
reakciju, veidojot dekoratīvas 
polardgalvas. 

Vienlaikus pilsētā tiek izzā-
ģēti zari, kas traucē satiksmei. 
Līdz šim darbi paveikti Būriņu 
ceļa apkaimē un Tērvetes ielā 
privātmāju un mazdārziņu rajo-
nā,» stāsta «Pilsētsaimniecības» 
vecākais speciālists kokkopībā 
Kurts Melnis.

Jau tradicionāli aprīļa sākumā pilsēta gatavojas plānveida 
bedrīšu labošanai. «Ziemas periodā avārijas bedres satiksmei 
bīstamās vietās labojam ar auksto asfaltu, bet aprīlī, kad rūpnīcas 
sāks ražot karsto asfaltu un vidējā diennakts gaisa temperatūra 
sasniegs plus 10 grādus, uzsāksim plānveida labošanu ar karsto 
asfaltu,» norāda «Pilsētsaimniecības» Apsaimniekošanas nodaļas 
vadītājs Mārtiņš Kazanskis. Atkarībā no ceļa seguma stāvokļa un 
satiksmes intensitātes konkrētajā ielā plānveida bedru labošana 
notiks pēc pilnās vai nepilnās tehnoloģijas. Pēc tam pilsētā gan 
uz ielām, gan uz gājēju pārejām atjaunos nodilušo marķējumu.

Ar karsto asfaltu labos bedrītes

Lielā talka notiks 26. aprīlī; pieteikšanās – no 26. marta

Šobrīd bērnu rotaļu laukumos, 
aktīvās atpūtas laukumos un 
basketbola laukumos pakāpeniski 
notiek ikgadējās pārbaudes, lai 
apzinātu to stāvokli un veiktu 
nepieciešamos sakopšanas vai re-
monta darbus. «Koksnes šķeldas 
segums jau papildināts rotaļu 
laukumos Uzvaras parkā un pie 
Zvaigžņu dīķa, un darbi turpinā-
sies ar smilts papildināšanu smil-
šu kastēs un uz laukumu seguma 
Asteru ielā 16, Loka maģistrālē 5  
un 7A, Puķu ielā 1, Zvaigžņu 
ielā un citviet,» norāda «Pilsēt-
saimniecības» Apsaimniekošanas 
nodaļas vecākā speciāliste Zane 

tas mehanizētās ietvju tīrīšanas 
laikā, un tās secīgi tiek izlīdzinā-
tas un sakārtotas.

Pārbauda un sakārto 
bērnu rotaļu laukumus

Cukura. Pilsētā tiek apsaimnie-
koti 19 rotaļu laukumi, septiņi 
āra trenažieru laukumi un četri 
basketbola laukumi.

Greiderē grants seguma ielas

ar šaurām brauktuvēm un ielās 
ar strupceļu, greiderēšana nav ie-
spējama, tāpēc tur tiks piebērtas 
bedres un iesēdumi.



ZIŅAS  |  7marts | 2025

Šīs būs pirmās vēlēšanas, kad par novērotāju 
varēs kļūt no 16 gadu vecuma. CVK lēmums 
paredz, ka CVK pilnvarojuma saņemšanai vēlēšanu 
novērošanai var pieteikties Latvijas Republikas 
pilsoņi, kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 16 gadu 
vecumu un apguvuši CVK mācību kursu vēlēšanu 
pilnvarotiem novērotājiem; organizāciju un citu 
institūciju pārstāvji, kurus uzaicinājusi CVK, kā arī 
starptautisku organizāciju un citu ārvalstu institūciju 
pārstāvji, kurus uzaicinājusi Ārlietu ministrija.

CVK novērotājiem noteikusi arī pienākumus: iepa-
zīties ar vēlēšanu procesu reglamentējošiem normatī-
vajiem aktiem; uzsākot pildīt novērotāja pienākumus, 
uzrādīt personas apliecinošu dokumentu, pilnvaru 

vai citu amata tiesības un pienākumus apliecinošu 
dokumentu; nēsāt novērotāja apliecību redzamā vietā 
un, beidzot novērošanu attiecīgajā iecirknī, nodot to 
atpakaļ vēlēšanu iecirkņa komisijai.

Novērotājam ir jānovēro balsošana un balsu 
skaitīšana, lai gūtu pārliecību par procesa atbilstību 
normatīvo aktu prasībām, jāievēro vēlēšanu iecirkņa 
komisijas priekšsēdētāja norādījumi, jāizturas ar 
cieņu pret vēlētājiem un viņu tiesībām izdarīt brīvu 
izvēli, pret vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļiem un 
viņu darba pienākumiem, jāievēro aizklātas balsoša-
nas princips un vēlētāju tiesības uz privātumu.

Vēlēšanu novērotājam ir aizliegts ietekmēt vēlētāju 
izvēli, paust savus politiskos uzskatus un aģitēt.

Pašvaldību vēlēšanas – 7. jūnijā
Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) ir izsludinājusi 2025. gada pašvaldību vēlēšanas – tās notiks 7. jūnijā. 
Turpmākajos numuros «Jelgavas Vēstnesis» informēs par aktualitātēm, sagaidot pašvaldību vēlēšanas.

Iepazīstieties – jaunas vēlēšanu zīmes

Sākot ar 2025. gada pašvaldību vēlēšanām, 
CVK ievieš jaunas vēlēšanu zīmes. Ir mainīts gan 
to vizuālais izskats, gan arī aizpildīšanas nosacījumi. 
Galvenās izmaiņas skars tos vēlētājus, kuri gribēs kādu 
no kandidātiem īpaši izcelt vai arī pret kādu no kan-
didātiem izvēlētajā sarakstā paust negatīvu attieksmi. 
Līdz šim bija pierasts, ka kandidātus, kurus konkrētais 
balsotājs īpaši atbalsta, varēja atzīmēt ar «+», bet 
nevēlamos – izsvītrot. Atbilstoši jaunajam vēlēšanu 
zīmes modelim līdzās katra kandidāta vārdam būs 
divi dažādu krāsu lauciņi, un vēlētājs varēs aizkrāsot 
vienu – zaļo lauciņu, ja īpaši atbalsta kādu kandidātu, 

sarkano lauciņu, ja konkrētais kandidāts šķiet nepieņe-
mams. Jauno vēlēšanu zīmju aizpildīšanas instrukcija 
būs pieejama katrā vēlēšanu iecirknī, katrā vēlēšanu 
nodalījumā. 

Lai vēlētāji laicīgi iepazītos ar jaunajām vēlēšanu zī-
mēm un to aizpildīšanas nosacījumiem, CVK ir sagata-
vojusi informatīvu materiālu – balsošanas instrukciju. 
Šādas informatīvas skrejlapas saņēmusi arī Jelgavas 
pašvaldība, un tās izvietotas publiskās vietās – pašval-
dības Klientu apkalpošanas centrā, pilsētas bibliotēkās, 
kultūras namā, Sociālo lietu pārvaldes telpās un citviet, 
kur vēlētāji ar tām var iepazīties.

Automātiska balsu skaitīšana
Jaunas vēlēšanu zīmes ieviestas, lai nodro-

šinātu automātisku balsu skaitīšanu turp-
mākajās vēlēšanās un tautas nobalsošanās. 
Jaunā veida balsošanas zīmes tiks izmantotas 
gan 7. jūnija pašvaldību vēlēšanās, gan 2026. gada 
Saeimas vēlēšanās, gan arī Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās, kas notiks 2029. gadā. Vēlēšanu nodro-
šināšanai katram vēlēšanu iecirknim būs nodoti 
skeneri un cita tehnika. CVK par kopējo summu 
373 596,70 eiro iegādājās kopumā 1098 skenerus, 
no kuriem 1078 bez atlīdzības tiks nodoti 42 Lat-
vijas pašvaldībām.

Sākas kandidātu sarakstu iesniegšana
19. martā sāksies kandidātu sarakstu iesnieg-

šana šā gada pašvaldību vēlēšanām, un tā ilgs 
līdz 8. aprīlim. Jau gatavojoties kandidātu sa-
rakstu iesniegšanai, CVK politiskajām partijām 

organizēja seminārus par kandidātu sarakstu 
sagatavošanu un iesniegšanas kārtību. Ar CVK 
prezentāciju var iepazīties vietnē cvk.lv, sadaļā 
«2025. gada vēlēšanas».

Vēlēšanas varēs novērot no 16 gadu vecuma

Aktuālajai informācijai par pašvaldību vēlēšanām var sekot līdzi tīmekļvietnē cvk.lv

Līdz 8. aprīlim Jelgavas pašvaldības Vē-
lēšanu komisija izsludinājusi pieteikšanos 
darbam Jelgavas domes vēlēšanu iecirkņos. 
Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecir-
kņa komisijā ir:

– reģistrētas politiskās partijas vai to apvienības 
valdes pilnvarotajai personai;

– vēlētāju grupai, ko veido ne mazāk kā desmit 
vēlētāji;

– attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas lo-
ceklim.*

* Politiskā partija vai politisko partiju apvienība, 
vēlētāju grupa vai Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas Vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst 
izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Pieteikums katram vēlēšanu iecirkņa komisiju 
locekļa kandidātam sagatavojams uz speciālas 
veidlapas (vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kan-
didāta pieteikums), kas pieejama Centrālās vēlēšanu 
komisijas tīmekļvietnē.

Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidātu 
pieteikumi jāiesniedz:

– elektroniski pa e-pastu vk@jelgava.lv;
– Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā 

ielā 11, 1. stāvā, pirmdienās no pulksten 8 līdz 19, 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no pulksten 8 līdz 
17, piektdienās no pulksten 8 līdz 14;

– Vēlēšanu komisijai Jelgavā, Skolotāju ielā 8, 
atstājot pieteikumus Vēlēšanu komisijas pastkastītē 
pie ārdurvīm.

Var pieteikties darbam vēlēšanu iecirkņos

Ritma Gaidamoviča 

Kopš gada sākuma vairā-
kus pašvaldības sociālos 
pakalpojumus iedzīvotā-
jiem uz deleģēšanas līgu-
ma pamata sniedz bied-
rība «Latvijas Samariešu 
apv i e n ība » .  S t ac i j as 
ielā 13 tā izveidojusi Jel-
gavas sociālo pakalpoju-
mu centru «Taka», kur 
nodrošina bērnu ilgsto-
šas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas 
institūcijas pakalpojumu, 
grupu dzīvokļa pakalpoju-
mu, dienas aprūpes cen-
tra pakalpojumu, kā arī 
specializētās darbnīcas 
pakalpojumu pilngadī-
gām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. 
«Takā» šobrīd strādā 
25  darbinieki un centru 
apmeklē 56 klienti. 

Jelgavas Sociālo lietu pārvalde 
pagājušajā gadā izsludināja atklātu 
pretendentu atlases konkursu «So-
ciālo pakalpojumu sniegšana Sta-
cijas ielā 13, Jelgavā», lai realizētu 
vienotu administrēšanas modeli 
visiem deleģējamiem pakalpoju-
miem, kā arī racionāli izmantotu 
speciālistu un materiāltehniskos 
resursus. Konkursā par minēto 
četru sociālo pakalpojumu nodroši-
nāšanu uzvarēja biedrība «Latvijas 
Samariešu apvienība», kurai ir pie-
redze tādu pakalpojumu sniegša-
nā, nepieciešamie finanšu resursi, 
laba reputācija un atbilstoša vīzija 
par sociālo pakalpojumu attīstību. 
Biedrība Stacijas ielā 13 ir izveido-
jusi Jelgavas sociālo pakalpojumu 
centru «Taka», kurā apvienoti 
visi šie pakalpojumi. Centra no-
saukums simbolizē ceļu, kas ved 
uz patstāvīgāku, pilnvērtīgāku, 
drošāku dzīvi, pēc kādas tiecas 
ikviens no šo sociālo pakalpojumu 
saņēmējiem. 

«Šīs veiksmīgās sadarbības at-

slēga ir kopīgi darīt labas lietas. 
Latvijas Samariešu apvienība 
ir lielākais sociālo pakalpojumu 
sniedzējs Latvijā ar vairāk nekā 
2000 darbinieku, turklāt jelgav-
niekiem ar saviem pakalpojumiem 
mēs esam zināmi jau ilgi. Paldies 
Jelgavas pašvaldībai par uzticē-
šanos, nododot mums šo objektu. 
Jūs esat izdarījuši visu – radījuši 
kolosālu vidi un pakalpojumus –, 
un mums tikai atliek strādāt, lai 
ar lielu atbildību turpinātu iesāk-
to. Mūsu mērķis ir nemainīgs – 
laimīgi klienti, priecīgi un gan-
darīti darbinieki un lai «Taka» ir 
kā atbalsta plecs jelgavniekiem,» 
saka Latvijas Samariešu apvie-
nības direktors Andris Bērziņš, 
novērtējot pašvaldības līdzšinējo 
ieguldījumu Stacijas ielā 13. 

Lai iepazīstinātu ar «Takas» 
ikdienas darbu, centrs marta 
sākumā uzņēma sadarbības part-
nerus. Šajā reizē centra klienti 
viesiem prezentēja specializē-
tajās kokapstrādes, šūšanas un 
ādas apstrādes darbnīcās tapušos 
unikālos rokdarbus, priecēja ar 
priekšnesumiem, kā arī ikvienam 
bija iespēja doties ekskursijā pa 
«Takas» telpām. 

Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš atzīst, ka arī paš-
valdībai jaunā sadarbības forma 
ir izaicinājums, jo ir pierasts visu 
darīt pašiem. «Bet šobrīd varu 
teikt, ka Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes iniciatīva atsevišķu so-
ciālo pakalpojumu nodrošināšanu 
deleģēt nevalstiskai organizācijai 
ir attaisnojusies. Klienti un arī 
centra darbinieki ir apmierinā-
ti, un ceru, ka šāda sadarbības 
forma pavērs plašākas iespējas 
turpmāk,» tā A.Rāviņš.     

Par iespēju saņemt kādu no 
šiem pašvaldības sociālajiem 
pakalpojumiem jelgavniekiem, 
tāpat kā līdz šim, ir jāinteresējas 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 
Informācijas kabinetā, vai zvanot 
pa tālruni 63048914, 63007224. 

Stacijas ielā 13 – Jelgavas sociālo 
pakalpojumu centrs «Taka»

Jelgavas valstspilsētas paziņojums
2025. gada 28. februārī Jelgavas valstspilsētas pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.1-
26.3/6307 par detālplānojuma zemes vienībai 6. līnijā 64C projekta nodošanu publiskajai 
apspriešanai no 18. marta līdz 7. aprīlim.
Detālplānojuma ierosinātājs ir zemes vienības 6. līnijā 64C īpašnieks, un to izstrādājusi  
SIA «Ahitektūra un vide». Detālplānojuma risinājumi paredz zemes vienības sadalīšanu 33 
jaunās zemes vienībās savrupmāju apbūvei un piebraucamo ceļu no 6. līnijas, Bumbieru ceļa 
un Meldru ceļa izveidi.
Ar detālplānojuma projektu no 2025. gada 18. marta var iepazīties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības tīmekļvietnes www.jelgava.lv sadaļā «Pilsēta», «Līdzdalība». Konsultācijas par 
detālplānojuma projektu un iespējām ar to iepazīties klātienē tiek sniegtas pa tālruni 63005493 
vai e-pastu dace.sture@jelgava.lv. 
Publiskās apspriešanas sanāksme videokonferences režīmā «Zoom» platformā notiks  
2025. gada 31. martā plkst.17. Lai pieteiktu dalību publiskās apspriešanas sanāksmei neklā-
tienes formā, aicinām nosūtīt savu kontaktinformāciju uz e-pasta adresi dace.sture@jelgava.
lv. Uz jūsu norādīto kontaktinformāciju saņemsiet sanāksmes piekļuves saiti. 
Rakstiskus priekšlikumus Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādei «Centrālā pārvalde» 
var nosūtīt pa pastu uz adresi: Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, iesniegt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 131. kab., elektroniski, sūtot 
uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv vai portālā www.geolatvija.lv.

Foto: Ivars Veiliņš



8  |  ZIŅAS marts | 2025

Anastasija Miteniece

Jelgavas Nekustamā īpašuma pārvalde (JNĪP), kas Jelgavā 
apsaimnieko ap 400 no kopumā 600 daudzdzīvokļu namiem, 
norāda: ja sākotnēji iedzīvotāju interese par renovāciju bija 
gausa, tad šobrīd visbiežākais jautājums ir nevis vai, bet kā 
uzsākt renovācijas procesu. Vēl līdz jaunās programmas 
sākumam lēmumu ir pieņēmušas un renovāciju plāno vai-
rāk nekā 10  pārvaldnieka apsaimniekotās daudzdzīvokļu 
mājas Jelgavā.

«Mājās, kuras atjaunotas kompleksi, panākts patēriņa samazinājums 
par vismaz 50 procentiem, līdz ar to uz pusi samazinājies arī ikmē-
neša rēķins par apkuri. Vienlaikus pēc kompleksas atjaunošanas ēkā 
samazinās avārijas riski un uzturēšanas izmaksas, tā iegūst modernu 
izskatu, pieaug dzīvokļa īpašuma vērtība. Redzot šos ieguvumus, dzī-
vokļu īpašnieki domā par to, kā vēl efektīvāk veikt renovāciju, un jaunā 
programma šīs iespējas piedāvā un atbalsta,» vērtē JNĪP tehniskais 
direktors Oļegs Kukuts.

Ventilējamo fasādi izskata kā izdevīgu risinājumu

«Līdz šim māju renovācijā iedzīvotāji deva priekšroku apmestajām fasā-
dēm, kas ir tradicionāla un izmaksās lētāka izvēle, bet šobrīd jau sešas mājas 
ir izteikušas vēlmi izskatīt ventilējamās fasādes risinājumu. Šis siltināšanas 
veids ir relatīvi dārgāks, taču efektīvāks – siltumietaupījums ir lielāks, fa-
sāde ir izturīgāka un ar ilgāku kalpošanas laiku. Jaunajā pro grammā šādai 
tehnoloģijai ir paredzēts papildu piecu procentu finansējums jeb kapitāla 
atlaide 45 procentu apmērā, kas daļēji kompensē izmaksu pieaugumu. 
Faktiski tā ir iespēja iegūt efektīvāku risinājumu nepārmaksājot,» skaidro 
O.Kukuts, piebilstot, ka ventilējamās fasādes palīdz regulēt temperatūru 
ēkā, samazinot siltuma zudumus ziemā un pārkaršanas riskus vasarā, kā 
arī novērš mitruma uzkrāšanos siltumizolācijā.

Pilotprojektā izmantos koka konstrukciju 
siltināšanas paneļu risinājumu

Maksimālā kapitāla atlaide 50 procentu apmērā tiks piešķirta, ja pro-
jektā tiks izmantoti rūpnieciski ražoti koka konstrukciju siltināšanas 
paneļi, un šo jauno pieeju pilotprojektā plāno realizēt viens no Jelgavas 
daudzdzīvokļu namiem. «Šis siltināšanas risinājums ir plaši izmantots 
Igaunijā un Vācijā, taču Latvijā vēl tikai attīstās kā perspektīva tehnolo-
ģija. Pie mums tradicionāli siltumizolācija tiek montēta uz vietas objektā 
un to ietekmē laikapstākļi – saule, vējš, lietus –, no kuriem atkarīgs darba 
izpildes ātrums un kvalitāte. Savukārt koka konstrukciju siltināšanas 
paneļi tiek ražoti rūpnieciskā vidē un pēc konkrētas mājas digitālajiem 
mēriem. Tādējādi ražošanas procesu neietekmē blakusfaktori un gatavā 
produkta montāža notiek neskaitāmas reizes ātrāk, ļaujot samazināt 
laiku, kurā māja atrodas būvniecības procesā, sastatnēs. Tiesa, tehnolo-
ģiju izmaksas ir par aptuveni 30 procentiem dārgākas, taču risinājums 
ir efektīvāks, uzstādīšana ir ātrāka, turklāt tādā veidā mēs atbalstām 
vietējos ražotājus,» ieguvumus raksturo O.Kukuts.

Anastasija Miteniece

Tuvākā mēneša laikā AS  «Attīstības finanšu institūcija 
«Altum»» sāks pieņemt pieteikumus jaunajā daudzdzīvokļu 
māju energoefektivitātes uzlabošanas atbalsta programmā. 
Par kopējo programmas finansējumu 173 miljonu eiro apmē-
rā līdz 2029. gadam paredzēts atjaunot apmēram 266 daudz-
dzīvokļu mājas. Pieteikšanās un realizācijas procesā jaunā 
programma paredz arī jaunus nosacījumus. 

• Ievērojami samazinās ēkas kopējais siltumenerģijas patēriņš.
• Samazinās rēķini par siltumapgādes pakalpojumiem.
• Būtiski samazinās avārijas riski un uzturēšanas izmaksas.

• Māja iegūst jaunu 
un modernu izskatu.
• Pieaug dzīvokļa īpašuma vērtība.

Izsludina jauno programmu daudzdzīvokļu namu atjaunošanai

Jelgavā renovāciju plāno vairāk nekā 
desmit daudzdzīvokļu nami

• Lāčplēša ielā 17, 19A, 
   21, 23, 33 
• Raiņa ielā 3, 9, 10  
• Mātera ielā 17, 22, 31
• Kalnciema ceļā 47, 99, 101
• Garozas ielā 22, 24
• Dobeles ielā 8, 12
• Māras ielā 1, 5
• Dobeles ielā 10, 14
• Kronvalda ielā 3, 5
• Brīvības bulvārī 28
• Katoļu ielā 9, 17
• Lielajā ielā 13, 39
• Kastaņu ielā 2, 2a

• Krišjāņa Barona ielā 19
• Satiksmes ielā 57 
• Svētes ielā 28
• Kungu ielā 23
• Vīgriežu ielā 30 
• Kristapa Helmaņa ielā 5
• Viestura ielā 19
• Rīgas ielā 57
• Pasta ielā 34
• Pulkveža Oskara 
   Kalpaka ielā 35 

Avots: Ekonomikas 
ministrija, «Altum»

Jelgavā 2007.–2024. gadā 
valsts atbalsta programmās 

renovēta 41 daudzdzīvokļu māja

Kāpēc renovēt?

Vairāk par programmu – vietnē www.altum.lv, sadaļā «Iedzīvotājiem», «Daudzdzīvokļu māju energoefektivitāte 2021–2027».

«Daudzdzīvokļu māju energoefektivitāte 
2021–2027».

projekta rezultātā sasniegt vismaz 
30% primārās enerģijas ietaupījumu.

«Altum» aizdevums ar kapitāla atlaidi, ja pro-
jekta finansēšanā nav iesaistīts cits finansētājs, 
vai «Altum» garantija ar kapitāla atlaidi, ja 
projektu finansē banka. 

40–50% no projekta attiecināmo izmaksu 
aizdevuma, ieskaitot PVN. 

173 miljoni eiro, kas paredzēts 
aptuveni 266 māju atjaunošanai.

2029. gada 31. marts 
(projektam jābūt pabeigtam).

PROGRAMMA: KAPITĀLA ATLAIDE:

PIEEJAMAIS 
PROGRAMMAS FINANSĒJUMS:

REALIZĒŠANAS TERMIŅŠ:

MĒRĶIS:

ATBALSTU VEIDO:

projektā izmantos rūpnieciski ražo-
tus koka konstrukciju siltināšanas 
paneļus. Lai veicinātu aktīvāku 
projektu realizāciju, šo maksimālo 
atlaidi piešķirs arī tad, ja projektu 
īstenos pēc tā saucamās kvartāla 
pieejas – ja renovācijas projektus 
vienlaikus īstenos vismaz trīs mājas 
viena kvartāla robežās.

PVN – kā attiecināmā 
izmaksa

Būtiski, ka šajā programmā 
projekta attiecināmajās izmaksās 
iekļauts arī pievienotās vērtības no-
doklis (PVN). «Iepriekš situācija ar 
PVN radīja papildu darbu klientu 
pusē – bija jānodala tāmes ar attie-

cināmajām un 
neattiecināma-
jām izmaksām, 
tas nozīmēja di-
vus atsevišķus 
a izdevumus. 
Nu šis process 
būs vienkār-
šāks,» ieguvu-
mus skaidro 
I.Vērzemniece, 
papildinot, ka 

projekta atbalstāmās darbības sa-
glabātas tādas pašas kā līdzšinējai 
programmai, iekļaujot arī tehniskās 
dokumentācijas izstrādi, projekta 

«Jaunā programma ar aktu-
alizētiem nosacījumiem ir kļu-
vusi atvērtāka un pieejamāka. 
Kapitāla atlaides intensitāte, 
divas programmas pieteikšanās 
pieejas, vienkāršota aizdevuma 
saņemšanas kārtība – šie un citi 
programmas nosacījumi kļuvuši 
vēl labvēlīgāki patērētājiem. Šī ir 
patiesi vērtīga iespēja sarosīties, 
lai realizētu ideju par pievilcīgu 
un energoefektīvu mājokli,» vērtē 
«Altum» Energoefektivātes pro-
grammu departamenta vadītāja 
Ieva Vērzemniece. 

Atbalsts daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju iedzīvotājiem «Altum» 
jaunajā programmā tiks sniegts 
kombinēta finanšu instrumenta 
veidā. Proti, daudzdzīvokļu mājas 
projektā iecerētajiem pasākumiem 
tiek izsniegts aizdevums vai ga-
rantija, bet pēc projekta mērķu 
sasniegšanas atbalsts kapitāla at-
laides veidā tiks novirzīts aizdevu-
ma pamatsummas daļējai dzēšanai.

Kapitāla atlaide – no 
40 līdz 50 procentiem

Projekta mērķis mājai ir sasniegt 
vismaz 30 procentu kopējās primā-
rās enerģijas ietaupījumu, un, ja tas 
izdodas, kapitāla atlaide sasniegs 
40 procentus. Atlaides apmēru šajā 
programmā gan iespējams palieli-
nāt. «Risinājumi, 
kas sniedz ilgtspē-
jīgāku rezultātu 
un lielāku kopējo 
primārās enerģi-
jas ietaupījumu, 
maksā dārgāk – 
tostarp tāpēc to iz-
vēle iet roku rokā 
ar atlaides apmē-
ru,» skaidro I.Vēr-
zemniece. Kapitā-
la atlaide sasniegs 45 procentus, ja 
projektā tiks izbūvēta ventilējamā 
fasāde, savukārt lielākais atbalsts – 
50 procentu apmērā – paredzēts, ja 

vadības izmaksas, autoruzraudzī-
bu, būvuzraudzību un citas.

Vienkāršota 
pieteikšanās, rezervējot 

kapitāla atlaidi
Jaunajā programmā ir paredzē-

tas divas pieteikšanās pieejas. Kā 
jaunums – vienkāršota pieteikša-
nās mājām, kurām nav izstrādāta 
tehniskā dokumentācija. Kapitāla 
atlaidi būs iespēja rezervēt, iesnie-
dzot tā saukto vienkāršoto ēkas 
energosertifikātu (tiek sagata-
vots, pamatojoties tikai uz ēkas 
energoefektivitātes novērtējumu 
jeb skaitītāju rādījumu datiem), 
izmaksu kopsavilkumu un pilnva-
rojumu pamatojošu dokumentu. 
«Tādā veidā programma kļūst 
vēl atvērtāka dažādas gatavības 
projektu atbalstam. Proti, māja 
rezervēs atlaidi un tikai pēc tam 
uzsāks tehniskās dokumentācijas 
izstrādi. Tādējādi dzīvokļu īpaš-
niekiem būs garantija, ka, ieguldot 
laiku un līdzekļus dokumentācijas 
izstrādē, būs pieejams arī attiecī-
gās programmas finansējums,» tā 
I.Vērzemniece. Ja kapitāla atlaidi 
rezervēs pēc šīs pieejas, projekta 
īstenotājiem būs 18 mēneši laika, 
lai izstrādātu tehnisko dokumentā-
ciju, atlasītu piegādātājus, saņemtu 

finansējuma piedāvājumu, kā arī 
veiktu otro balsojumu par projekta 
realizācijas uzsākšanu un saistību 
uzņemšanos. Savukārt mājām, 
kurām jau ir izstrādāta tehniskā 
dokumentācija, to sniegs līdz ar 
kapitāla atlaides rezervēšanas 
pieteikumu un projekta aktivitā-
tes – piegādātāju atlasi, finansētāja 
izvēli, otrā lēmuma pieņemšanu – 
turpinās deviņu mēnešu laikā no 
kapitāla atlaides rezervēšanas 
brīža.

Vienas pieturas 
aģentūras princips, 
plānojot aizdevumu

Jaunā programma paredz, ka 
projekta īstenotājiem vairs nebūs 
jādodas uz komercbankām piedā-
vājuma saņemšanai. Piesakoties 
programmā, «Altum» sadarbības 
partneri – «Swedbank», «SEB 
banka» un «Citadele» – iesniegs 
savus piedāvājumus projekta pie-
teicējiem un klienti varēs izvēlēties. 
Būtiski, ka turpmāk «Altum» aiz-
devumu varēs saņemt bez bankas 
atteikuma. Savukārt, ja projekta 
realizācijai māja izvēlēsies bankas 
aizdevumu, tam būs jāpiesaista 
«Altum» garantija. Jaunajā uz-
saukumā garantijai netiks piemē-
rota komisijas maksa.

Par kopējo program-
mas finansējumu 
173  miljonu eiro ap-
mērā līdz 2029. gadam 
paredzēts atjaunot ap-
mēram 266 daudzdzī-
vokļu mājas.



ZIŅAS  |  9marts | 2025

Jelgavas valstspilsētas paziņojums
2025. gada 4. martā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.1-35.1.2/324 
«Detālplānojuma izstrādes uzsākšana nekustamajam īpašumam 4. līnijā 36, Jelgavā». Detāl-
plānojuma ierosinātājs ir nekustamā īpašuma īpašnieks.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas depar-
tamenta vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir teritorijas sadalīšana, paredzot apbūves, transporta un 
inženiertehniskās infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādē «Centrālā pārvalde» Jelgavā, Lielajā ielā 11, Attīstības un pilsētplānošanas 
departamentā, kontakttālrunis uzziņām 63005493, 63005475; e-pasts: dace.sture@jelgava.lv, 
sandra.ozola@jelgava.lv, kā arī informācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv 
un ģeoportāla www.geolatvija.lv sadaļā «Teritorijas izmantošana».

Līga Brūvere

Piecu gadu laikā, izvērtē-
jot Emisijas kvotu izsolī-
šanas instrumenta pro-
jektā «Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināša-
na ar viedajām pilsētvides 
tehnoloģijām Jelgavā» 
sasniegtos rezultātus, se-
cināts, ka pilsētā būtiski 
samazinājies gan elek-
troenerģijas patēriņš, gan 
ogļskābās gāzes (CO₂) 
emisijas. Šo projektu Jel-
gava realizēja no 2019. 
līdz 2021. gadam. 

Projekta sākumā tika izvirzīts 
konkrēts mērķis – samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, 
ieviešot un izmantojot viedās 
pilsētvides tehnoloģijas. Viedo 
tehnoloģiju ieviešana ir mūsdie-
nīgs un ekonomiski pamatots 
risinājums, kas nodrošina augstu 
publiskā apgaismojuma kvalitāti, 
vienlaikus nepieļaujot strauju 
izmaksu pieaugumu.

Lai to panāktu, Jelgavā veikti 

vairāki uzlabojumi – rekonstruēts 
Stacijas parka apgaismojums, pie 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
izveidots ielu apgaismojuma mo-
delēšanas poligons ar informatīvo 
stendu, kā arī 1374 vecās nātrija 
gāzizlādes spuldzes nomainī-
tas pret jaunās paaudzes LED 
gaismekļiem. Jaunie gaismekļi 
aprīkoti ar kontrolieriem un 
attālinātās vadības sistēmu, kas 
ļauj efektīvāk pārvaldīt apgais-
mojumu.

Pēc projekta īstenošanas CO2 
emisiju samazinājums pārsniedz 
sākotnēji plānoto rādītāju – 
65,44 t/CO2 gadā. Dati liecina, ka 
faktiskie rezultāti ir labāki, nekā 
prognozēts.

Pēc projekta elektroenerģijas 
patēriņš ir samazinājies vairāk, 
nekā sākotnēji plānots. Lai gan 
sākotnējais mērķis bija samazināt 
patēriņu līdz 600,36 MWh gadā, 
faktiskie dati liecina par labākiem 
sasniegtajiem rezultātiem.

Pēc projekta īstenošanas un elek-
troenerģijas patēriņa samazināju-
ma tika ietaupīti 333 482 eiro. Pa-
pildus tam 2022. gadā pašvaldība  

izbūvēja jaunu apgaismojuma 
līniju Malkas ceļā, kur uzstādīja 
26 balstus ar LED gaismekļiem. 
Projekta izmaksas bija aptuve-
ni 46 tūkstoši eiro. Savukārt 
2024. gada nogalē tika noslēgts 
būvdarbu līgums par ielu ap-
gaismojuma izbūvi Vangaļu ceļā. 
Projektā plānots izbūvēt jaunu 
apgaismojuma tīklu Vangaļu ceļa 
posmā no Dobeles šosejas līdz 
Vangaļu ceļam 18, uzstādot 21 ap-
gaismojuma balstu. Plānotās pro-
jekta izmaksas ir 32 tūkstoši eiro.

Jāpiebilst, ka pagājušajā gadā 
pašvaldība realizēja jau nāka-
mo Emisijas kvotu izsolīšanas 
in strumenta līdzfinansēto pro-
jektu – «Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana pašvaldību 
publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā Jelgavas valsts-
pilsētā». Tā gaitā pērn Jelgavā 
pārbūvēts apgaismojums Raiņa 
parkā un 70 ielu posmos, parkos 
un laukumos 1152 vecās ielu 
spuldzes nomainītas pret jaunās 
paaudzes LED gaismekļiem, 
aprīkotiem ar gaismekļu kontro-
lieriem. 

Viedo tehnoloģiju ieviešana būtiski 
samazina ogļskābās gāzes emisijas un 
apgaismojuma izmaksas pilsētā

CO2 samazinājums pēc projekta realizācijas gadā

Kopējais elektroenerģijas patēriņš, MWh/gadā

Elektroenerģijas izmaksu samazinājums 
pēc projekta realizācijas gadā

01.01.–31.12.2022.

65,923 t CO
2

01.01.–31.12.2023.

66,520 t CO
2

01.01.–31.12.2024.

66,297 t CO
2

01.01.–31.12.2022.

604,800 MWh
01.01.–31.12.2023.

610,274 MWh
01.01.–31.12.2024.

608,228 MWh

01.01.–31.12.2022.

101 870,83 €
01.01.–31.12.2023.

104 494,71 €
01.01.–31.12.2024.

127 116,44 €

Līga Brūvere

Lai uzlabotu satiksmes plūs-
mu, divos nozīmīgos pilsētas 
krustojumos – Lietuvas šo-
sejas, Miera ielas un Plato-
nes ielas, kā arī Lielās ielas, 
Akadēmijas ielas un Uzvaras 
ielas krustojumā – mainīti 
luksoforu signālplāni. Lukso-
foriem Lielās un Akadēmijas 
ielas krustojumā arī uzstādī-
ta papildsekcija.

Lietuvas šosejas, Miera ielas un 
Platones ielas krustojumā luksofora 
signālplānam ir manīts zaļās gais-
mas degšanas ilgums. Lai Platones 
ielā ierobežotu transporta plūsmu, 
samazināts zaļās gaismas ilgums 
izbraukšanai no Platones ielas uz 
Miera ielu, savukārt, izbraucot no 
Miera ielas uz Lietuvas šoseju, zaļās 
gaismas signāls tagad ir ilgāks. Šīs 
izmaiņas ieviestas, lai atvieglotu 
transportlīdzekļu kustību no Miera 
ielas uz Lietuvas šoseju, īpaši kreisā 
pagrieziena veikšanu, kas līdz šim 
maksimumstundās bija apgrūtināta 
intensīvās satiksmes no Platones ielas 
dēļ. Pielāgojot signālplānu, samazinā-
ta arī tranzīta satiksme Platones ielā, 
ļaujot ielai pildīt primāro funkciju – 
nodrošināt piekļuvi privātīpašumiem. 
Lai izvērtētu šo izmaiņu efektivitāti, 
2025. gada pirmajā pusē tiks veikta 
satiksmes intensitātes uzskaite.

Tāpat luksoforu darbība mainīta 
Akadēmijas, Lielās un Uzvaras ielas 
krustojumā. Pagājušajā vasarā veiktās 
satiksmes organizācijas izmaiņas šajā 

krustojumā jau uzlaboja satiksmes 
plūsmu, ļaujot ērtāk izbraukt no Aka-
dēmijas ielas uz Lielo ielu, kur labo 
pagriezienu var veikt gan no vidējās, 
gan labās joslas, savukārt kreisais 
pagrieziens uz Lielo ielu un izbrauk-
šana uz Uzvaras ielu atļauta tikai 
no kreisās joslas. Tomēr satiksmes 
analīze liecināja, ka rītos un darba 
dienu vakaros kreisā pagrieziena 
joslā veidojas garas rindas, kas nereti 
aizsniedzas līdz pat Driksas ielai. 
Iedegoties zaļajam signālam, rinda 
būtiski samazinās.

Lai risinātu šo problēmu, luksofo-
riem uzstādīta papildsekcija un pa-
garināts zaļās gaismas signāla ilgums 
kreisajam pagriezienam uz Lielo ielu 
un taisnai kustībai uz Uzvaras ielu. 
Tā kā šis signāls iedegas agrāk nekā 
labajam pagriezienam, tur uzstādīta 
papildsekcija.

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimnie-
cība» skaidro, ka ieviestās izmaiņas, 
nodrošinot efektīvāku transporta 
kustību, ir vērstas uz satiksmes 
plūsmas uzlabošanu un sastrēgumu 
mazināšanu abos krustojumos.

Mainīti luksoforu signālplāni Lietuvas 
šosejas un Miera ielas, Lielās un 
Akadēmijas ielas krustojumā

Foto: no JV arhīva



10  |  ZIŅAS marts | 2025

Vairāk
nekā 20

sistēmas

No iedzīvotājiem saņemtais ziņojums
tiek piereģistrēts un nodots izpildei

atbildīgajiem speciālistiem, sekojot līdzi
darbu izpildes statusam.

POIC nodrošina pilsētā ieviesto
viedo risinājumu sistēmu

uzraudzību, piemēram, 
ielu apgaismojuma sistēmas,

ūdens līmeņu monitoringa
sistēmas, ģeotelpiskās
informācijas sistēmas,

sūknētavu, pretplūdu vairogu,
meteoroloģisko staciju

pārraudzīšanu, kā arī pilsētas
iedzīvotāju agrīno apziņošanu un

pašvaldības civilās aizsardzības
sistēmas uzturēšanu. 

Iedzīvotāju līdzdalība pilsētvides uzraudzīšanā veicina
operatīvu problēmu novēršanu, ļauj apkopot ierosinājumus
vēlamajiem infrastruktūras uzlabojumiem un palīdz uzturēt
kārtību. Lai jelgavniekiem būtu viegli un ērti informēt
pašvaldību par aktuālajiem ierosinājumiem, 2016. gadā tika
izveidots Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centrs
(POIC), kas ir tiešais sadarbības partneris komunikācijā starp
iedzīvotājiem un pašvaldības iestādēm. Pašvaldība aicina
iedzīvotājus 24/7 režīmā līdzdarboties pilsētvides
uzraudzīšanā - katrs zvans uz iedzīvotāju atbalsta bezmaksas
tālruni 8787, ieraksts interaktīvajā kartē: karte.jelgava.lv vai
vēstule: info@poic.jelgava.lv ir solis tuvāk problēmas
risinājumam! 

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

ielu, ietvju stāvokli

POIC datu operatoriem vari ziņot par
tādiem jautājumiem kā:

POIC 

Komunikācija
24 h 7 dienas

nedēļā

ceļa zīmēm, ielu plāksnītēm

bojātiem luksoforiemielu apgaismojumu

mežiem, kokiem, krūmiem

hidrotehniskajām būvēm, grāvjiem, caurtekām, ūdens
krātuvēm, akām, sūknētavām

klaiņojošiem un
ievainotiem dzīvniekiem

parkiem, 
zaļajām zonām

rotaļu laukumiem,
sporta laukumiem

autobusu pieturām

soliņiem,
atkritumu urnām

24/7kontrole

Civilā

aizsardzība

@poicjelgava @poic_jelgavawww.jelgava.lv

Seko POIC ziņām sociālajos
tīklos facebook, X un Jelgava.lv,
kur tiek publicēta operatīvā
informācija par fiksētiem
notikumiem pilsētvidē, kas var
ietekmēt iedzīvotāju drošību
un labbūtību, piemēram, par
ceļu satiksmes negadījumiem,
par gaidāmajām vētrām, lietu
vai vēju, atbilstoši Latvijas
Vides ģeoloģijas un
meteoroloģijas centra
sniegtajai informācijai, par
elektroenerģijas atslēgumiem,
kas ietekmē pilsētas
infrastruktūras darbību un
citām aktualitātēm. 

 karte.jelgava.lv tālrunis e-pasts

info@poic.jelgava.lv

8787 

Ritma Gaidamoviča

Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte 
(LBTU) un SIA   «Jelga-
vas pilsētas slimnīca» 
noslēgušas sadarbības 
līgumu ar mērķi stiprināt 
savstarpējo sadarbību 
izglītības, zinātnes un 
veselības aprūpes jomā. 
Līgumu parakstīja LBTU 
rektore Irina Arhipova un 
Jelgavas pilsētas slimnī-
cas valdes loceklis Kārlis 
Smilga, apliecinot abu ies-
tāžu apņemšanos veicināt 
studentu prakšu iespējas, 
kopīgu pētījumu veikšanu 
un inovāciju ieviešanu 
veselības aprūpē.

«LBTU ir svarīga sinerģija un 
stratēģiskā partnerība ar Zemga-
les reģiona attīstībā nozīmīgām 
institūcijām, un Jelgavas pilsētas 
slimnīca viennozīmīgi tāda ir. Sa-
darbības līgums paredz vairākas 
iespējas, kā sadarboties valsts, 
pašvaldību, uzņēmējdarbības un 
privātā sektora iniciatīvu attīstī-
bas nolūkos. Abu institūciju mēr-
ķis ir ne tikai uzlabot studentu 
izglītības kvalitāti un zinātnisko 
pētniecību, bet arī sniegt ieguldī-
jumu veselības aprūpes pakalpo-
jumu uzlabošanā un sabiedrības 
labklājības celšanā. Ticu, ka 
sadarbības perioda noslēgumā – 
2030. gadā – varēsim vērtēt tās 

rezultātu – vairākas kvalitatīvas 
kopīgi īstenotas iniciatīvas,» no-
rāda LBTU rektore I.Arhipova.

Savukārt Jelgavas pilsētas slim-
nīcas valdes loceklis K.Smilga uz-
sver, ka gan slimnīca, gan LBTU 
atrodas vienā pilsētā un tām ir 
kopīgi mērķi šajā izaicinājumiem 
pilnajā laikmetā: «Medicīnā, kas 
ir viena no visstraujāk progresējo-
šām nozarēm, ir jāmeklē moderni, 
laikam atbilstoši risinājumi, kas 
nav iespējami bez akadēmisko 
mācībspēku un studentu iesaistes. 
Sadarbība ļaus mainīt un uzlabot 
skatījumu, veidot jaunus risināju-
mus problēmām, izmantojot aka-
dēmisko potenciālu, un noteikti 
ieguvēji būs gan pacienti, gan arī 
studenti un mācībspēki, kas gūs 
praktisko pieredzi.»

Līgums būs spēkā līdz 2030. gada  
30. jūnijam, un par tā izpildes uz-
raudzību no LBTU puses atbild fi-
nanšu prorektors Linards Sisenis.

Sadarbība paredz, ka LBTU stu-
denti varēs organizēt un īstenot 
mācību prakses Jelgavas pilsētas 
slimnīcā, kas dos iespēju iegūt 
praktiskas zināšanas reālā darba 
vidē. Tiks veicināta informācijas 
un pieredzes apmaiņa starp abām 
institūcijām par jaunākajiem 
sasniegumiem un inovācijām me-
dicīnas un veselības aprūpes jomā. 
Tāpat plānots organizēt kopīgus 
tematiskus pasākumus, tostarp zi-
nātniskās konferences, seminārus 
un diskusijas, lai sekmētu zinātnes 
un veselības aprūpes sinerģiju.

Tikšanās laikā tika noteikti 
tuvākie kopīgie mērķi, kas cieši 
saistīti ar LBTU pārstāvētajām 
nozarēm. Īpaša uzmanība tika 
pievērsta Meža un vides zinātņu 
fakultātes ainavu arhitektūras 
un plānošanas studējošo iesais-
tei, lai veidotu pacientiem un 
personālam draudzīgāku, vizuāli 
pievilcīgāku slimnīcas vidi un tās 
apkārtni, balstoties uz vides psi-
holoģijas un terapeitiskās ainavas 
principiem.

Tāpat tika pārrunāta iespējamā 
sadarbība ar Lauksaimniecības un 
pārtikas tehnoloģijas fakultāti, lai 
pilnveidotu slimnīcas ēdināšanas 
pakalpojumu un uztura tehnolo-
ģijas, tostarp papildinot sabalan-
sētus un funkcionālus ēdienkartes 
risinājumus pacientiem.

Papildus tam abas puses ap-
sprieda potenciālo iesaisti infor-
mācijas tehnoloģiju un mākslīgā 
intelekta risinājumu attīstībā, 
kas turpinātu veicināt slimnīcas 
iesākto darbu gan slimnīcas dar-
bības efektivitātes, gan pacientu 
aprūpes jautājumos.

Līgums paredz arī konsultatī-
vās sadarbības veicināšanu, kur 
LBTU zinātnieki un studenti 
varēs piedalīties pētniecības pro-
jektos un izstrādāt risinājumus 
aktuālām veselības aprūpes pro-
blēmām. Turklāt abu institūciju 
infrastruktūra tiks izmantota 
kopīgiem izglītības un zinātnes 
mērķiem, nodrošinot efektīvu 
resursu izmantošanu.

LBTU un Jelgavas pilsētas slimnīca 
noslēdz sadarbības līgumu

Foto: LBTU

Ieva Bolmane

Jelgavas pašvaldības 
Kultūras padome izsludi-
nājusi pirmo 2025. gada 
kultūras iniciatīvu pro-
jektu konkursu. Tajā 
fiziskas un juridiskas 
personas var pretendēt 
uz pašvaldības finansē-
jumu Jelgavai nozīmīgu, 
unikālu un tradicionālu 
kultūras projektu īste-
nošanai dažādās kultū-
ras un mākslas nozarēs. 
Pieteikumus interesen-
ti aicināti iesniegt līdz 
20.  martam, savukārt 
projekti jārealizē no 
1.  maija līdz 30.  novem-
brim.

Projektu konkursā var pieda-
līties pilsētas radošās, nevalstis-
kās organizācijas, biedrības, ap-
vienības, uzņēmumi un privāt-

Izsludināts šā gada pirmais kultūras 
pasākumu projektu konkurss

personas, taču nedrīkst startēt 
pilsētas profesionālie kolektīvi.

Konkursa prioritātes ir kultū-
ras aktivitātes un procesi, kas 
piedāvā mākslinieciski augstvēr-
tīgus, sabiedriski nozīmīgus pro-
jektus visās kultūras un mākslas 
nozarēs, atspoguļo un popularizē 
Jelgavas kultūrvēsturi, izcilas 
kultūras personības, viņu daiļ-
radi un saikni ar Jelgavu, kā arī 
piedāvā jaunu un inovatīvu kul-
tūras ideju realizēšanu Jelgavā 
vai atbalsta jauniešu iesaisti.

Izvērtējot pieteikumus, tiks 
ņemta vērā projekta aktualitāte 
un sabiedriskā nozīme, piedāvā-
to ideju oriģinalitāte, projekta 
mērķ auditorija un citi kvalitatī-
vie un administratīvie vērtēšanas 
kritēriji. Ar plašāku informāciju 
par projektu iesniegšanu, no-
formēšanu un vērtēšanu var 
iepazīties vietnē www.kultura.
jelgava.lv.

Pro jekt i  konkursam l īdz 

20. martam jāiesniedz Jelgavas 
pašvaldības iestādes «Kultūra» 
birojā Jelgavas kultūras nama 
2. stāvā, jānosūta pa pastu uz 
adresi Krišjāņa Barona iela 6, 
Jelgava, LV-3001 (pasta zīmogs – 
līdz 20.03.2025.), vai, parakstīti 
ar drošu elektronisko parakstu, 
pa e-pastu kultura@kultura.
jelgava.lv.

Pagājušajā gadā Kultūras 
padomes kultūras iniciatīvu 
projektu konkursa abās kārtās 
pašvaldības finansējumu saņēma 
37 kultūras projekti – 17 projekti 
konkursa 1. kārtā par kopējo 
summu 17 739,50 eiro un 20 pro-
jekti 2. kārtā par kopējo summu 
16 169,50 eiro. Kultūras pado-
me atbalstīja deju uzveduma 
koncertu, izglītības iniciatīvas, 
vokālistu konkursu, mākslas 
darbu kataloga izveidi, kā arī 
projektus, kas veicina kultūrvēs-
turisko vērtību saglabāšanu un 
citas kultūras iniciatīvas.



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles 
komisija 2025. gada 28. aprīlī plkst.17.15 Jel-
gavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nekustamā 
īpašuma ar kadastra numuru 09005050454 
Jelgavā, Jāņa Čakstes bulvārī 15A, kas sastāv 
no garāžu ēkas ar kadastra apzīmējumu 
09000050454001, Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībai piederošo 183/1139 domājamo 
daļu mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 4000,00 euro, izsoles solis –  
1000,00 euro, nodrošinājums – 400,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas 
termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izde-
vumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles 
noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona 
līdz 2025. gada 22. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa 
pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) 
vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi 
pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Slu-
dinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles 
komisija 2025. gada 28. aprīlī plkst.17.30 Jel-
gavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nekustamā 
īpašuma ar kadastra numuru 09000360276 
Jelgavā, Loka maģistrālē 21A, kas sastāv no 
zemes vienības 344 m2 platībā ar kadastra 
apzīmējumu 09000360415 un nedzīvojamās 
ēkas – noliktavas (kopējā platība 77,4 m2) 
ar kadastra apzīmējumu 09000360276001, 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 14 000,00 euro, izsoles 
solis – 1000,00 euro, nodrošinājums –  
1400,00 euro ,  reģistrāci jas maksa –  
50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izde-
vumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles 
noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona 
līdz 2025. gada 22. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa 
pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) 
vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi 
pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Slu-
dinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. aprīlī plkst.17 Jelgavā, Lielajā 
ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028620 Jelgavā, Kārļa 
ielā 2–10, kas sastāv no dzīvokļa Nr.10 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050081001009, 
trīs istabas, krāsns apkure, kopējā platība 48,0 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 480/3688 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050081001, kadastra apzīmējums 
09000050081002, kadastra apzīmējums 09000050081003, kadastra apzīmējums 09000050081004) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000050081), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 7900,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 790,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz  
2025. gada 22. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. aprīlī plkst.16.30 Jelgavā, Lielajā 
ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009025081 Jelgavā, Kārļa 
ielā 2–1A, kas sastāv no dzīvokļa Nr.1A (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050081001002, 
kopējā platība 21,5 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 215/3688 domājamām daļām no būvēm 
(kadastra apzīmējums 09000050081001, kadastra apzīmējums 09000050081002, kadastra apzīmē-
jums 09000050081003, kadastra apzīmējums 09000050081004) un zemes (kadastra apzīmējums 
09000050081), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 3600,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 360,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz  
2025. gada 22. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. aprīlī plkst.16.15 Jelgavā, Lielajā 
ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028595 Jelgavā, Kārļa 
ielā 2–1, kas sastāv no dzīvokļa Nr.1 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050081001001, 
kopējā platība 23,6 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 236/3688 domājamām daļām no būvēm 
(kadastra apzīmējums 09000050081001, kadastra apzīmējums 09000050081002, kadastra apzīmē-
jums 09000050081003, kadastra apzīmējums 09000050081004) un zemes (kadastra apzīmējums 
09000050081), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 3900,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 390,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz  
2025. gada 22. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. aprīlī plkst.16 Jelgavā, Lielajā ielā 
11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028751 Jelgavā, Kazarmes 
ielā 15–14, kas sastāv no dzīvokļa Nr.14 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000040206001008, 
kopējā platība 24,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 247/3963 domājamām daļām no būves 
(kadastra apzīmējums 09000040206001) un zemes (kadastra apzīmējums 09000040206), mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 7200,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 720,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz  
2025. gada 22. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI |  11marts | 2025

Beļeviča Ludmila 
(01.01.1949.–21.02.2025.)

Berzinska Irēna 
(05.05.1932.–14.02.2025.)

Blumberga Juzefa 
(18.11.1938.–17.02.2025.)

Dille Modris 
(16.01.1942.–15.02.2025.)

Freimane Gundega 
(17.05.1955.–15.02.2025.)

Haļava Gaļina 
(28.10.1949.–15.02.2025.)

Krastiņš Modris 
(30.12.1948.–18.02.2025.)

Laščevskis Mihails 
(13.07.1953.–18.02.2025.)

Rezevskis Normunds 
(30.06.1968.–18.02.2025.)

Saveļjevs Sergejs 
(12.08.1957.–18.02.2025.)

Selezova Dzidra 
(12.05.1930.–15.02.2025.)

Timčenko Irina 
(18.03.1963.–15.02.2025.)

Tolstouss Vitālijs 
(03.01.1966.–13.02.2025.)

Belouss Sergejs
(13.03.1962.–23.02.2025.)

Blohina Apolinarija
(04.01.1950.–27.02.2025.)

Dušele Anna
(13.01.1950.–26.02.2025.)

Kleina Gaļina
(23.06.1935.–23.02.2025.)

Lenise Monika
(25.11.1935.–23.02.2025.)

Mihailovs Pēteris
(12.07.1952.–22.02.2025.)

Ņikuļina Jaņina
(20.02.1940.–22.02.2025.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Zbickis Vladimirs 
(27.03.1948.–24.02.2025.)

Buldinskis Guntis
(15.06.1949.–02.03.2025.)

Ivane Aina
(14.06.1933.–02.03.2025.)

Ūdre Alda
(24.03.1942.–03.03.2025.)

Novickis Aivars
(19.11.1959.–04.03.2025.)

Dovbņa Anatolijs
(21.10.1934.–04.03.2025.)

Ādama Zigrīda
(10.07.1933.–05.03.2025.)

Ostrovskis Anatolijs
(20.03.1944.–03.03.2025.)

Petaka Birute
(22.12.1938.–05.03.2025.)

Markevičs Sergejs
(20.12.1958.–06.03.2025.)

Ostrovskis Aigars
(22.08.1970.–25.02.2025.)

Pavlovs Aleksejs
(02.01.1937.–24.02.2025.)

Sičevska Helena
(16.12.1941.–23.02.2025.)

Skrebele Irēna
(23.10.1931.–24.02.2025.)

Svare Andris
(12.10.1953.–21.02.2025.)

Uļjanova Violeta
(07.10.1958.–21.02.2025.)

Utkins Aleksejs
(21.06.1971.–23.02.2025.)

Vanseviča Anna
(19.07.1941.–28.02.2025.)

Vasiļjevs Anatolijs
(08.08.1934.–24.02.2025.)

Vedļa Ņina 
(11.08.1952.–28.02.2025.)

Daina Batarevska
(22.03.1960.–06.03.2025.)

Cielava Valfreds Jānis
(02.09.1935.–06.03.2025.)

Paramonova Jeļena
(19.05.1939.–06.03.2025.)

Antoņenko Viktors 
(01.01.1936.–14.03.2025.)

Asačijs Maksims 
(14.06.1980.–13.03.2025.)

Bolohoveca Valentīna 
(12.03.1940.–12.03.2025.)

Gornovska Jevdokija 
(07.09.1931.–09.03.2025.)

Kaļdi Rūdolfs 
(02.01.1939.–11.03.2025.)

Kopštaļovs Vasīlijs 
(03.07.1957.–07.03.2025.)

Kotāns Jānis 
(26.10.1940.–08.03.2025.)

Mickevičs Staņislavs 
(17.02.1968.–11.03.2025.)

Omeļusika Danute 
(11.07.1941.–09.03.2025.)

Ostrovska Ineta 
(10.06.1971.–11.03.2025.)

Rozēns Jānis 
(19.03.1949.–13.03.2025.)

Rusecka Anna 
(09.02.1951.–11.03.2025.)

Sembiņš Māris 
(08.09.1972.–10.03.2025.)

Trana Ilga 
(25.04.1935.–07.03.2025.)

Vilaus Jānis 
(28.06.1960.–13.03.2025.)

Zalovs Ēriks 
(03.05.1963.–07.03.2025.)

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. aprīlī plkst.16.45 Jelgavā, Lielajā 
ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028599 Jelgavā, Kārļa 
ielā 2–3, kas sastāv no dzīvokļa Nr.3 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050081001004, 
viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 23,0 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 215/3688 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050081001, kadastra apzīmējums 
09000050081002, kadastra apzīmējums 09000050081003, kadastra apzīmējums 09000050081004) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000050081), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 3800,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 380,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz  
2025. gada 22. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi». 

SEKO LĪDZI 
SAVAS PILSĒTAS 
AKTUALITĀTĒM



12  |  SPORTS marts | 2025

Ilze Knusle

Jelgavas peldētāji veiksmī-
gi aizvadījuši gan Latvijas 
atklāto, gan Baltijas valstu 
čempionātu, izcīnot visu 
kalumu medaļas un izpildot 
kvalifikācijas normatīvu dalī-
bai Eiropas U-23 čempionātā, 
bet aprīļa sākumā Jelgavā 
tiks noskaidroti Latvijas čem-
pioni U-20 vecuma grupā. 

Latvijas atklātajā čempionātā 
Ķīpsalas 50 metru peldbaseinā pie-
dalījās 435 peldētāji no Latvijas, Igau-
nijas, Lietuvas, Somijas, Ukrainas un 
Azerbaidžānas, tostarp 41 peldētājs 
no Jelgavas Specializētās peldēšanas 
skolas (JSPS). Mūsu komanda starp-
tautiskajā vērtējumā izcīnīja astoņas 
medaļas – četras zelta, divas sudraba 
un divas bronzas. 

Kvalificējas Eiropas 
U-23 čempionātam
Treneres Astras Ozoliņas audzēk-

nis Nikolass Deičmans 100 metru 
peldējumā uz muguras ar rezultātu 
56,01 sekunde izcīnīja zelta medaļu, 
izpildot kvalifikācijas normatīvu da-
lībai Eiropas U-23 čempionātā, kas 
norisināsies no 26. līdz 28. jūnijam 
Slovākijā. «Turklāt Nikolass uzrā-
dīja piekto augstvērtīgāko rezultātu 
sacensībās ar 781 FINA punktu, kas 
bija otrais labākais sniegums starp 
Latvijas peldētājiem,» informē JSPS 
direktora vietnieks Aldis Trukšāns. 
Nikolasam zelts arī 200 metros uz 
muguras ar rezultātu 2:02,38 minū-
tes, gandrīz atkārtojot sev piederošo 
Latvijas rekordu šajā distancē. Zelta 
medaļu 100 metros uz muguras ar 
rezultātu 1:06,18 minūtes izcīnīja 
treneres Ingas Arnītes-Puikevicas 
audzēkne Kristīne Zinoviča. Zelta 
medaļa arī JSPS meiteņu komandai 
4x100 metru brīvā stila stafetē ar 
rezultātu 4:12,31 minūte. Stafetē 
peldēja Eva Hoļme, Vitālija Kuzina, 
K.Zinoviča un Anna Geraseva.  

Sudraba medaļu izcīnīja N.Deič-

mans 200 metros tauriņstilā ar rezul-
tātu 2:11,41 minūte un JSPS meiteņu 
komanda (V.Kuzina, K.Zinoviča,  
U. Millere, A.Geraseva) 4x100 metru 
kombinētajā stafetē ar rezultātu 
4:45,14 minūtes. Bronzas medaļu 
50 metros uz muguras ar rezultātu 
31,60 sekundes izcīnīja K.Zinoviča, 
bet otra bronzas medaļa tika JSPS 
zēnu komandai (N.Deičmans, Kriš-
jānis Rozenbilds, Artjoms Fomenko, 
Jaroslavs Orbidāns) 4x100 metru 
kombinētājā stafetē ar rezultātu 
3:56,99 minūtes. 

Baltijas čempions 
stafetēs

Kā skaidro A.Trukšāns, atsevišķi 
tika vērtēti peldētāji Latvijas Peldē-
šanas federācijas biedru vērtējumā – 
tikai starp Latvijas peldētājiem –, 
kuri ieguva Latvijas čempiona titulu 
un tika apbalvoti ar čempionāta me-
daļām. «Mūsu peldētāji, kuri ieguva 
godalgotas vietas starptautiskajā 
vērtējumā, tās pašas vietas saglabāja 
arī nacionālajā vērtējumā, jo viņiem 
priekšā bija vienīgi Latvijas peldētāji, 
izņemot 4x100 metru kombinētajā 
stafetē, – tur abas mūsu komandas 
vietējā mērogā ieguva 2. vietu. Bet 
vēl vairāki mūsu peldētāji izcīnīja 
medaļas, jo viņiem priekšā bija ār-
zemnieki, kuru rezultāti nacionālajā 
vērtējumā netika ņemti vērā,» tā 
JSPS direktora vietnieks.

Latvijas čempionāta ieskaitē 
2. vieta V.Kuzinai 50 un 200 metros 
uz muguras un U.Millerei 200 met-
ros brasā. 3. vieta J.Orbidānam 
200 metros brīvajā stilā, Reinim 
Vilciņam 200 metros uz muguras, 
V.Kuzinai 100 metros uz muguras un 
JSPS zēnu komandai (N.Deičmans, 
Marks Kopilovs, K.Rozenbilds, 
J.Orbidāns) 4x100 metru brīvā stila 
stafetē. 

Vēl sacensībās pirmo reizi sporta 
meistara kandidāta normatīvu 
izpildīja treneres Anželikas Paegles 
audzēknis Reinis Šteimanis un tre-
neres Egijas Kravcovas audzēknis 
Everts Pikšēns.

Veido karjeru sportā
Interesanti, ka Latvijas čempio-

nātā piedalījās arī JSPS absolvents 
Matīss Kaktiņš, kurš pildīja sacensī-
bu komentētāja lomu. «Šī bija otrā 
reize, kad komentēju sacensības. 
Manuprāt, ja pārzina savu jomu, tad 
komentēšanai nevajadzētu sagādāt 
lielas grūtības,» spriež M.Kaktiņš, 
kurš šobrīd studē komunikācijas 
zinātni Latvijas Universitātē, kā arī 
strādā Latvijas Radio 5 par dīdžeju 
un savu profesionālo karjeru saista 
ar mediju jomu.

Baltijas čempionātā
Pamatojoties uz rezultātiem Lat-

vijas čempionātā, 12 JSPS audzēkņi 
tika iekļauti Latvijas izlasē dalībai 
Baltijas valstu čempionātā. Mūsu 
peldētāji izcīnīja deviņas medaļas sta-
fešu peldējumos. Divas zelta medaļas 
ieguva N.Deičmans – 4x100 metru 
brīvā stila stafetē un 4x100 metru 
kombinētajā stafetē open grupā. 
Junioru vecuma grupā JSPS audzēk-
ņiem trīs bronzas medaļas – K.Zi-
novičai 4x100 metru brīvā stila un 
4x100 metru kombinētajā stafetē un 
K.Rozenbildam 4x100  metru brīvā 
stila stafetē. Jauniešu vecuma grupā 
JSPS audzēkņiem četras bronzas 
medaļas – E.Hoļmei un V.Kuzinai 
4x100 metru brīvā stila stafetē, V.Ku-
zinai vēl 4x100 metru kombinētajā 
stafetē un E.Pikšēnam 4x100 metru 
brīvā stila stafetē.

Kopvērtējumā (jauniešu, junioru un 
open grupās) Latvijas izlasei 3. vieta.

Sacensībās piedalījās 40 peldētāji 
no Latvijas, 167 no Igaunijas un 51 
no Lietuvas. 

Aprīļa sākumā – 
sacensības Jelgavā

Nākamā mēneša sākumā – 4. un 
5. aprīlī – Jelgavā, Latvijas Biozi-
nātņu un tehnoloģiju universitātes 
peldbaseinā, notiks Latvijas U-20 
čempionāts peldēšanā. Dažādu vecu-
ma grupu čempionātu organizēšana 
ārpus Rīgas federācijai ir ierasta 
prakse. «Tas, ka pie mums notiek 
Latvijas čempionāts, norāda uz to, 
ka spējam nodrošināt kvalitatīvu 
sacensību organizēšanu atbilstoši 
federācijas prasībām, un tā ir sava 
veida atzinība,» stāsta A.Trukšāns. 

Latvijas U-20 čempionātā būs ne 
tikai individuālais, bet arī komandu 
vērtējums, tāpēc komandā drīkst 
būt 16 peldētāji. JSPS plāno startēt 
ar vienu pilnu un otru nepilnu (5–10 
peldētāji) komandu. 

Sacensību sākums pirmajā dienā 
būs pulksten 16, bet otrajā – pulk-
sten 10. Ieeja – bez maksas. 

Latvijas un Baltijas čempioni 
pieaugušajiem noskaidroti; 
U-20 čempionāts notiks Jelgavā

Foto: Arvis Ertmanis

Ilze Knusle

Marta beigās Jelgavā no-
risināsies 2025. gada Eiro-
pas U-19 čempionāta telpu 
futbolā kvalifikācijas pa-
matkārtas turnīrs.

Turnīrā, kas no 26. līdz 29. mar-
tam notiks Zemgales Olimpiskajā 
centrā, par vienīgo vietu fināltur-
nīrā Latvijas izlase spēkosies ar 
Slovēniju, Beļģiju un Andoru.

Spēles notiks trīs dienas, pa 
starpu būs viena brīvdiena. Die-
nā tiks aizvadītas divas spēles. 
Trešdien, 26. martā, pulksten 16 

laukumā tiksies Slovēnijas un An-
doras izlases, pulksten 19 – Beļģija 
un Latvija. Ceturtdien, 27. martā, 
dienas pirmajā spēlē pulksten 16 
tiksies Beļģija un Slovēnija, sa-
vukārt Latvijas un Andoras spēle 
sāksies pulksten 19. Piektdiena, 
28. marts, būs brīvdiena. Sest-
dien, 29. martā, spēles sāksies 
agrāk – pulksten 14 spēkiem 
mērosies Andora un Beļģija, 
pulksten 17 – Latvija un Slovēnija. 
Skatītājiem ieeja uz spēlēm būs 
bez maksas.

Eiropas U-19 telpu futbola 
čempionāta finālturnīrs notiks 
Moldovā.

Telpu futbola U-19 izlase 
aizvadīs turnīru Jelgavā

Ilze Knusle

12. aprīlī Jelgavas sporta 
hallē notiks Jelgavas atklā-
tais čempionāts Brazīlijas 
džiudžitsā «Jelgava open», 
noskaidrojot pilsētas čem-
pionus vairākās vecuma 
grupās un svara katego-
rijās.

Džiudžitsa čempionāts Jelgavā 
notiks jau trešo reizi. Šoreiz sportisti 
sacentīsies GI versijā jeb ar kimono. 
«Džiudžitsā ir divas versijas – GI un 

NO GI jeb ar kimono un bez kimo-
no, un mēs cenšamies Jelgavā gadā 
sarīkot pa vienām sacensībām katrā 
versijā,» stāsta organizatoru pārstā-
vis Aleksandrs Šmeļovs. Sacensību rī-
košana palīdz attīstīt un popularizēt 
sportu kopumā un šo sporta veidu, 
kā arī sniedz jelgavniekiem iespēju 
gūt pieredzi lielākas konkurences 
apstākļos. 

Čempionāts sāksies pulksten 10. 
Sportisti sacentīsies visās vecuma 
grupās, sākot no bērniem un beidzot 
ar pieaugušajiem. Organizatori lēš, 
ka varētu būt vairāk nekā 300 da-

lībnieku – no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Somijas. Organizatorus – 
biedrību «BJJ Jelgava» – sacensībās 
pārstāvēs ap 30 sportistu, savukārt 
otru pilsētas džiudžitsa klubu «Fight 
club Mitau» – ap 20 sportistu. 

Sacensības aicināti apmeklēt 
arī skatītāji. «Domāju, ka būs ļoti 
spraigas un skatāmas cīņas,» sola 
A.Šmeļovs. 

Čempionātu rīko biedrība «BJJ 
Jelgava» sadarbībā ar Jelgavas 
pašvaldības iestādi «Sporta servisa 
centrs» un Latvijas Džiudžitsa 
federāciju. 

Noskaidros Jelgavas čempionus džiudžitsā

Ilze Knusle

BK  «Jelgava» sākusies 
izslēgšanas spēļu sērija, 
kuras pirmajā kārtā jeb 
astotdaļfinālā jātiekas 
ar BS «Ogre». Sērijā līdz 
divām uzvarām viena jau 
izcīnīta.

«Ramirent» nacionālās basket-
bola līgas pamatturnīram noslēdzo-
ties, BK «Jelgava» ar 17 uzvarām 
20 spēlēs Rietumu grupā ieņēma 
2. vietu. Līdz ar to izslēgšanas spēļu 
sērija jāsāk pret Austrumu grupas 
7. pozīcijā esošo BS «Ogre». «Vieglu 
spēļu nebūs. Ogres komandai ir 
ambiciozs treneris – Ernests Kalve, 

un tā ir veidota no jauniem, azartis-
kiem un meistarīgiem spēlētājiem, 
kas agrāk spēlējuši vai pašlaik spēlē 
Latvijas–Igaunijas basketbola līgā 
pie BK «Ogre»,» vēl pirms astot-
daļfināla sērijas sākuma vērtēja 
BK «Jelgava» galvenais treneris 
Česlavs Mateikovičs.

Astotdaļfināla sērijā pāri cīnī-
sies līdz vienas komandas divām 
uzvarām. Pirmā BK «Jelgava» 
un BS «Ogre» spēle jau aizvadīta. 
Tajā ar rezultātu 82:70 uzvarē-
ja jelgavnieki. Otrā spēle notiks 
19. martā pulksten 19.45 arēnā 
«Ogre», un, ja būs nepieciešams, 
trešā spēle būs 21. martā pulksten 20 
Jelgavas sporta hallē. Skatītājiem 
ieeja uz BK «Jelgava» mājas spēli – 
bez maksas. 

Astotdaļfinālā sacenšas šādi 
pāri: «Gulbenes buki/BJSS»–
«BS Tukums/TSS», «RSU/VEF 
Rīga»–BK «Saldus», «Rīgas zeļ-
ļi»–BK «Liepāja/LSSS», «Salaspils 
sporta skola/API Mobile»–BK «Ķe-
kava», «Kandava/Turība»–«RBS 
Rīgas juniori», BK «Mārupe/
LU»–«Bertānu Valmieras BS», 
BK «Bauska»–BK «Līvāni/BJSS» 
un BK «Jelgava»–BS «Ogre».

Pāru uzvarētāji iekļūs ceturt-
daļfinālā. Nākamās kārtas spēļu 
kalendārs būs pieejams Latvijas 
Basketbola savienības mājaslapā 
basket.lv.

Basketbolistiem sākušās 
izslēgšanas spēles

Ilze Knusle

Jelgavas vieglatlētikas vec-
meistari, gatavojoties vasa-
ras sezonai, aicina pievieno-
ties jaunus komandas bied-
rus vecumā no 30 gadiem.

«Šogad plānojam dalību trīs Latvi-
jas Sporta veterānu-senioru savienī-
bas (LSVS) vieglatlētikas sacensībās. 
Pirmās jau aizvadītas, nākamās 
sacensības – pavasara kross – plānotas 
3. maijā Jēkabpilī un Latvijas LSVS 
pašvaldību 62. sporta spēļu fināls 
tepat Jelgavā jūlija sākumā,» ieskicē 
kluba «Mitauer» vadītāja un trenere 
Daiga Dābola. 

Pirmajās šīs sezonas sacensībās 
Jelgavas komanda izcīnīja 8. vietu no 
27 komandām, kas ir kāpums par vie-
nu vietu, salīdzinot ar pagājušo gadu. 
Jelgavas komanda sakrāja 396 punk-
tus: izcīnot 1. vietu disciplīnā, sportists 
ieguva 15 punktus, par 2. vietu – 
14 punktus, par 3. vietu – 13 punktus 

un tā tālāk. Kopumā Jelgavas vieglat-
lētiem individuāli astoņas zelta, sešas 
sudraba un sešas bronzas medaļas, 
bet komandu kopvērtējuma ieskaitē 
tika vērtēti 30 labākie rezultāti.

D.Dābola norāda, ka sestdienās 
no pulksten 13 līdz 15 tiek rīkoti 
koptreniņi, lai iepazītos, kopā trenētos 
un apmainītos pieredzēm. Pagaidām 
treniņi notiek Jelgavas sporta hal-
les vieglatlētikas manēžā, kurā ir 
pieejams skrejceliņš, augstlēkšanas, 
tāllēkšanas, lodes grūšanas sektors 
un nepieciešamais inventārs. 

Par pievienošanos komandai lū-
gums sazināties ar D.Dābolu (tālrunis 
29625226, e-pasts daigadabola@
inbox.lv) vai Tomu Komasu (tālrunis 
25727459, e-pasts toms.komass@
freelanceri.lv).

Jāuzsver, ka no 4. līdz 6. jūlijam Jel-
gavā notiks LSVS pašvaldību 62. spor-
ta spēļu finālsacensības vairākos 
sporta veidos – basketbolā, volejbolā, 
futbolā, smaiļošanā un kanoe airēšanā 
un vieglatlētikā.

Veterānu komanda gaida papildspēkus

Foto: Raimonds Subatovičs

Jelgavas nakts pusmaratona organizatori informē, ka mainīts pa-
sākuma datums. Jelgavas nakts pusmaratons notiks 22. augustā –  
dienu agrāk nekā tas bija izsludināts iepriekš. 

Dalībniekiem, kuri jau reģistrējušies, dalība būs spēkā arī pār-
celtajā datumā. Plašāka informācija, tostarp par dalības maksas 
atgriešanu, pieejama vietnē jelgavaspusmaratons.lv.

Jelgavas nakts pusmaratons notiks 22. augustā



SPORTS  |  13marts | 2025

Ilze Knusle

25. martā sāksies Olimpis-
kais mēnesis, kas noslēg-
sies ar Olimpisko dienu 
25.  aprīlī, godinot Starp-
tautiskās Olimpiskās ko-
mitejas un Latvijas Olim-
piskās komitejas (LOK) 
dibināšanas dienu. Arī šo-
gad būs tādas aktivitātes 
kā zīmējumu konkurss, 
olimpiskā stunda un kopī-
ga rītarosme. 

Šogad LOK Olimpiskajā mēnesī 
piedāvā bērniem zīmējumu kon-
kursu «Mana sporta stunda» vai 
«Mans jaunais/netradicionālais 
olimpiskais sporta veids». Darbi 
tiks vērtēti divās grupās: pirms-
skolas iestāžu grupā un 1.–4. klašu 
grupā. Konkursa darbam jābūt 
uz A4 formāta lapas, izmantojot 

akvareļu vai citu atbilstošu papīru; 
tas var tikt zīmēts jebkādā vizuālās 
mākslas tehnikā. Lūgums gan iz-
vairīties no biroja papīra (80 g/m2)  
izmantošanas, līmes, autora vārda 
norādīšanas uz uzlīmes, kas pie-
stiprināta zīmējuma priekšpusē. 
Darbus var iesūtīt līdz 18. aprīlim 
(pasta zīmogs) uz adresi Grostonas 
iela 6b, Rīga, LV-1013, ar norādi 
«Olimpiskās dienas 2025 konkur-
sam». Iesūtot darbu, jānorāda au-
tora vārds, uzvārds, vecums/klase, 
izglītības iestāde, pašvaldība, kā 
arī uz katra darba jābūt kontakt-
informācijai, ar ko sazināties par 
konkursa apbalvošanu. Zīmējumu 
konkursa uzvarētājus noteiks LOK 
žūrija līdz 9. maijam. Katrā grupā 
tiks apbalvoti trīs zīmējumu autori.

Olimpiskais mēnesis noslēgsies 
ar Olimpisko dienu 25. aprīlī. Tā 
sāksies pulksten 9.30 ar olimpisko 
stundu par tēmu «Ceremonijas». 

Kā norāda Jelgavas Sporta servisa 
centra direktora vietniece un Olim-
piskās dienas Jelgavas koordinato-
re Maija Actiņa, mācību iestādes 
pašas izlems, vai un kā pieslēgties 
tiešsaistes stundai, jo publiska pie-
slēgšanās un stundas vērošana nav 
paredzēta. Toties pulksten 11 visi 
interesenti aicināti uz rītarosmi 
Zemgales Olimpiskajā centrā. Vin-
grojumu kompleksu – viena, kas 
paredzēts pirmsskolas izglītības 
iestādēm, un viena, kas paredzēts 
skolām, – video tiks ievietots LOK 
tīmekļvietnē www.olimpiade.lv līdz 
25. martam.

Pēc rītarosmes Zemgales Olim-
piskajā centrā turpināsies Jelgavas 
54. skolēnu spartakiāde vieglat-
lētikas četrcīņā, kurā būs divas 
skriešanas disciplīnas, bumbiņas 
mešana un tāllēkšana. Skolēni sa-
centīsies divās grupās: 4. un 5. kla-
se, 6. un 7. klase. 

No 25. marta līdz 25. aprīlim – 
Olimpiskais mēnesis

Ilze Knusle

Šovasar no 20. līdz 26. jū-
lijam Ziemeļmaķedoni-
jas galvaspilsētā Skopjē 
notiks vasaras Eiropas 
Jaunatnes olimpiskais 
festivāls jeb EYOF. Divas 
Jelgavas vieglatlētes jau 
izpildījušas normatīvu, kas 
ļautu piedalīties vērienī-
gajā jaunatnes sporta pa-
sākumā, bet to iespējams 
izdarīt vēl līdz vasarai.

Šovasar EYOF sacentīsies 15–
18 gadus veci jaunieši 15 spor-
ta veidos: 3x3 basketbolā, bas-
ketbolā, mākslas vingrošanā, 
vieglatlētikā, kanoe slalomā, 
šosejas riteņbraukšanā, kalnu 
riteņbraukšanā, handbolā, džudo, 
šaušanā, peldēšanā, galda tenisā, 
tekvondo, volejbolā, badmintonā. 
Organizatori lēš, ka būs pārstā-
vētas 48 Eiropas valstis ar vairāk 
nekā 4000 dalībnieku. 

Divas Jelgavas Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas vieglatlētes jau 
ir izpildījušas normatīvu dalībai 
EYOF. Emīlija Brauna pērnvasar 
divas reizes tāllēkšanā sasniedza 
normatīvu, kas ir 5,80 metri, – 
Emīlijas rezultāti ir 5,89 metri 
un 5,94 metri. Savukārt Emīlija 
Vīksna februārī divreiz sasniegusi 
normatīvu 400 metru skrējienā, 
kas ir 57,30 sekundes, – viņas re-
zultāti ir 57,23 sekundes un 56,99 
sekundes. 

Latvijas Vieglatlētikas savienībā 

informē, ka EYOF vieglatlētikas 
sacensībās varēs startēt 2008. 
un 2009. gadā dzimuši sportisti. 
Katrā disciplīnā varēs piedalīties 
viens dalībnieks, bet maksimālais 
dalībnieku skaits ir 14 sportisti. 
Savienība reģistrē visus sportis-
tus, kuri izpildījuši kvalifikācijas 
normatīvus. Ja vienā disciplīnā 
normatīvu būs izpildījuši vairāki 
sportisti, tad atlases kritērijs būs 
rezultātu stabilitāte 2025. gada 
vasaras sezonā. Savukārt, ja kvali-
fikācijas normatīvu izpildīs vairāk 
sportistu nekā Latvijas Olimpiskās 
komitejas piešķirtā kvota (14 viegl-
atlēti), tad atlases kritērijs būs 
vieta Eiropas rangā 2025. gada 
vasaras sezonā. Jāpiebilst, ka tāl-
lēkšanā normatīvu šobrīd izpildī-
jušas četras sportistes, 400 metru 
skrējienā – divas. 

2022. gadā EYOF startēja Jelga-
vas Specializētās peldēšanas skolas 
peldētāji, un skolas direktors Māris 
Lindenbaums lēš, ka arī šogad tāda 
iespēja pastāv, jo dažām atbilstošā 
vecuma audzēknēm varētu būt 
pa spēkam izpildīt kvalifikācijas 
normatīvu. Pagaidām gan Latvijas 
Peldēšanas federācija nav infor-
mējusi par to, kā notiks atlase un 
komandas komplektēšana dalībai 
EYOF.

Tāpat tikt uz EYOF cer tekvon-
do kluba «Olimpiks» pārstāvis 
Ruslans Lepins-Žagars. Kā norāda 
treneris Vitālijs Lepins-Žagars, 
Ruslanam atlikuši vēl divi turnīri, 
lai kvalificētos dalībai festivālā, un 
aprīļa vidū jau varētu būt skaidrī-

ba, vai tas būs izdevies. 
Jelgavā ir pārstāvēti vēl vairāki 

sporta veidi no EYOF programmā 
iekļautajiem – džudo, mākslas vin-
grošana, badmintons, šaušana, gal-
da teniss. Par pēdējiem trijiem jau 
ir skaidrs, ka tie šoreiz nebūs pār-
stāvēti, jo badmintonā un galda te-
nisā mums nav atbilstoša vecuma 
un līmeņa sportistu, savukārt šau-
šanā festivāla programmā iekļauts 
ierobežots disciplīnu skaits. «Ir trīs 
olimpiskās šaušanas disciplīnas: 
rifle (šauj ar šauteni mērķī), pistol 
(šauj ar pistoli mērķī) un shotgun 
(stenda šaušana, kurā šauj ar bisi 
pa lidojošiem mērķiem). Jelgavā 
trenējamies tikai stenda šaušanā, 
bet šīs disciplīnas EYOF nebūs,» 
stāsta šaušanas kluba «Jelgava» 
pārstāvis Dainis Upelnieks. Par 
džudistu un mākslas vingrotāju 
iespējām tikt uz EYOF Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolai 
pagaidām informācijas nav.

Jāpiebilst, ka galda tenisa kluba 
«Jelgava» pārstāvis Rūdolfs Rūdu-
lis cer šovasar piedalīties Eiropas 
Jaunatnes paraolimpiskajā festivā-
lā, kas notiks no 21. līdz 28. jūlijam 
Turcijas pilsētā Stambulā. 

Šogad norisinājās arī ziemas 
EYOF. Tajā Jelgavas Ledus sporta 
skolas daiļslidotājs Jānis Znotiņš 
izcīnīja 10. vietu 19 sportistu 
konkurencē, savukārt hokeja 
vārtsargs Patriks Plūmiņš Latvijas 
izlases sastāvā izcīnīja 5. vietu sešu 
komandu konkurencē. Hokeja iz-
lasē spēlēja arī jelgavnieks Dāvids 
Tarvids.

Vieglatlētes izpildījušas normatīvu dalībai EYOF

Foto: no JV arhīva

Ilze Knusle

HK  «Zemgale/LBTU» 
«Optibet» hokeja līgas 
regulāro turnīru noslē-
dza 2. vietā un pusfinālā, 
kas sāksies jau rīt, tik-
sies ar Igaunijas komandu 
HC «Panter». 

«Optibet» hokeja līgā, kas vien-
laikus ir arī Baltijas čempionāts, 
šosezon startē septiņas koman-
das. Noslēdzoties regulārajam 
turnīram, četras labākās iekļuva 
pusfinālā. Katra komanda regu-
lārajā turnīrā aizvadīja 36 spēles. 
HK «Zemgale/LBTU» izcīnīja 
26 uzvaras pamatlaikā un vēl 
divas – papildlaikā vai pēcspēles 
metienu sērijā, piedzīvoja trīs zau-
dējumus papildlaikā vai pēcspēles 
metienu sērijā un četrus – pa-
matlaikā. Tas Jelgavas komandai 
ļāva ierindoties kopvērtējuma 
2. vietā, kas nozīmē – pusfinālā 

HK «Zemgale/LBTU» pusfinālā tiksies ar igauņiem

jātiekas ar trešajā pozīcijā esošo 
HC «Panter». 

Pusfinālā komandas spēlēs līdz 
četrām uzvarām. Sērija sāksies 
ar divām HK «Zemgale/LBTU» 
mājas spēlēm – 19. un 21. martā 
pulksten 19 Jelgavas ledus hallē. 
Tad sekos divas spēles izbrau-
kumā – Tallinā 23. martā pulk-
sten 16 un 25. martā pulksten 19. 
Ja būs nepieciešams, nākamās 
spēles pamīšus notiks Jelgavā 
27. martā, Tallinā 29. martā un 
Jelgavā 31. martā. Dueļa uzvarē-
tāji finālā tiksies ar otra pusfināla 
pāra – HK «Mogo/RSU» un «7-bet 
Hockey punks» – uzvarētājiem. 
Čempioni tiks noskaidroti sērijā 
līdz četrām uzvarām. 

Pusfinālā biļetes cena HK «Zem-
gale/LBTU» mājas spēlēs būs 
8 eiro, ar «3+ Ģimenes karti» – 
5 eiro. Bērniem līdz 12 gadu ve-
cumam, Jelgavas Ledus sporta 
skolas audzēkņiem un invalīdiem 
ieeja – bez maksas.

Ilze Knusle

Sieviešu hokeja ko-
manda «Zemgale» 
Baltijas sieviešu 
hokeja čempionātu 
noslēgusi B grupas 
7. vietā, kas debijas 
sezonā uzskatāms 
par labu rezultātu. 

«Mēs visi – treneri, spēlētājas 
un komandas vadība – ar rezul-
tātu pirmajā čempionātā esam 
apmierināti. Mums kā jaunai 
komandai primārie mērķi bija 
iepazīt čempionāta izspēles kār-
tību, gūt spēļu praksi, papildu 
pieredzi un uzlabot iemaņas. 
Tas viss mums izdevās, turklāt 
meitenes spēja izrādīt pretestību 
jau pieredzējušām komandām – 
«Kurbadam», «Laimai», «Tal-
siem»,» stāsta komandas galve-
nais treneris Miks Golubovičs. 

Baltijas čempionāta B grupā 
startēja deviņas komandas (vie-
na pēdējā brīdī dalību atsauca). 
Komandas tika sadalītas divās 
apakšgrupās, un pēc izspēlētiem 
četriem apļiem labākās katras 

grupas komandas trupināja cīņu 
par medaļām, bet pēdējās divās 
vietās esošās komandas spēlēja 
savā starpā, aizvadot trīs apļus.

Lai gan Baltijas čempionāts 
noslēdzies, sezona meitenēm 
vēl nav beigusies. Treniņi tur-
pināsies līdz maijam, aizvadot 
arī trīs vienas dienas turnīrus, 
no kuriem divi notiks Jelgavā – 
19. aprīlī un 24. maijā. 

Tā kā komanda arī nākamgad 
plāno startēt Baltijas čempionā-
tā, joprojām tiek gaidīts papildi-
nājums. Meitenes no piecu gadu 
vecuma aicinātas pievienoties 
Jelgavas Ledus sporta skolas mei-
teņu hokeja komandai, bet jau-
nietes un sievietes – SHK «Zem-
gale».

Sieviešu hokeja komandai Baltijas čempionātā 7. vieta

Ilze Knusle

Sieviešu volejbola koman-
da «Jelgava» aizvadījusi 
visas Latvijas čempionāta 
pamatturnīra spēles, no-
slēdzot to 4. pozīcijā. Tas 
nozīmē, ka pirmā izslēgša-
nas spēļu kārta mūsu ko-
mandai būs brīva un cīņā 
par medaļām tā iesaistī-
sies no ceturtdaļfināla. 

Latvijas čempionātā piedalās 
astoņas komandas. Tās, kuras 
pamatturnīru noslēdza 5.–8. vie-
tā, cīnīsies astotdaļfinālā, sērijā 
līdz divām uzvarām noskaidro-
jot uzvarētājas. Viņas ceturt-
daļfinālā gaidīs komandas, kas 
pamatturnīru noslēdza 3. un 
4. vietā, tātad arī VK «Jelgava». 

Arī ceturtdaļfinālā uzvarētājas 
tiks noskaidrotas sērijā līdz di-
vām uzvarām. Ceturtdaļfināla 
uzvarētājas pusfinālā tiksies ar 
pamatturnīra līdervienībām – 1. 
un 2. vietā esošajām komandām. 
Pēc uzvarētāju noskaidrošanas 
sērijā līdz divām uzvarām kļūs 
zināms, kuras komandas šogad 
cīnīsies par čempionu titulu un 
zelta medaļām, bet kuras spēlēs 
par bronzu. Bronzas sērija ilgs 
līdz vienas komandas divām uzva-
rām, bet zelta sērija – līdz vienas 
komandas trīs uzvarām. 

Tiklīdz būs zināmas VK «Jelga-
va» ceturtdaļfināla pretinieces un 
spēļu laiki, informācija par mājas 
spēlēm tiks publicēta vietnes www.
jelgava.lv pasākumu kalendārā. 
Provizoriski spēles plānotas nā-
kamnedēļ. 

Volejbolistes cīņu par titulu turpinās no ceturtdaļfināla

Foto: Ruslans Antropovs

Foto: Guntis Lazdāns



14  |  NOTIKUMI marts | 2025

IZSTĀDES

 � Līdz 23. martam – mākslinieka Raita Junkera izstāde «Retrospek-
cija 33+33» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 29. martam – Tatjanas Iljinas gleznu izstāde (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � Līdz 30. martam – ukraiņu mākslinieka Germana Vizuļa darbu 
izstāde «Vienkārši sižeti ainavās un ne tikai» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēs-
tures un mākslas muzejā).

 � Līdz 30. martam – Valērija Sudakova fotogrāfiju izstāde «Mek-
lējot iedvesmu» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 31. martam – mākslinieces Silvijas Meškones personāliz-
stāde (Jelgavas Mākslas skolas izstāžu zālē). 

 � Līdz 31. martam – TDA «Ritums» jubilejas izstāde (kultūras 
nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 31. martam – Ingas Lindes Vinniju Pūku kolekcijas un 
literatūras izstāde (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 31. martam – Anitas Kozuliņas ceļojošā izstāde «Pūcīšu 
skola» (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 31. martam – Maldas Rācenes pūcīšu kolekcijas izstāde 
(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. martam – Kaspara Kampusa fotogrāfiju izstāde (Jelga-
vas Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 31. martam – radio «NABA» konkursa ceļojošā fotogrāfiju 
izstāde «Šķiro!» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. martam – Zitas un Vitas Studenšu gleznu izstāde «Gais-
mas frekvences» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 
1. stāva foajē). 

 � Līdz 2. aprīlim – Jelgavas mākslinieču grupas «Daiļās radošās» 
darbu izstāde «Pavasaris». Šī izstāde veidojas jau kā tradīcija, kad martā 
Jelgavas kultūras namā kopīgā izstādē savus darbus apmeklētāju 
priekam eksponē Jelgavas mākslinieces, kuras apvienojušās radošajā 
grupā «Daiļās radošās» (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � Līdz 20. aprīlim – Ditas Veģes gleznu izstāde «Starp puķēm...» 
(Jelgavas tehnikuma bibliotēkā).

 � Līdz 27. aprīlim – Ivandas Spulles-Meieres personālizstāde «Laiks. 
Ar vēju un pulksteņiem…» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā).

 � Līdz 5. maijam – gleznotājas Vijas Zariņas personālizstāde «Manu 
sajūtu ainavas». Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, 
studentiem, senioriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas 
torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 10. maijam – gleznu un keramikas izstāde «Tonalitātes. Trīs 
draugi»: Maija Jakoviča, Valērijs Baida un Valdis Liepa (Ādolfa Alunāna 
memoriālajā muzejā).

 � Līdz 11. maijam – keramiķes Valdas Semanes izstāde «Gadalaiki» 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 1. līdz 30. aprīlim – Olgas Sudakovas eļļas gleznu izstāde 

«Sarunas ar sevi» (Miezītes bibliotēkā).
 � No 1. līdz 30. aprīlim – Ilzes Gurtlavas dažādās tehnikās veidoto 

ziedu izstāde «Kad dvēsele zied...» (Pārlielupes bibliotēkā).
 � No 1. līdz 30. aprīlim – pirmsskolu izglītības iestāžu radošo darbu 

izstāde «Ar pasaku pie rokas». Izstādes darbus veidojušas Jelgavas 
valstspilsētas pirmsskolas izglītības iestādes «Gaismiņa», «Sprīdītis», 
«Ķipari», «Pasaciņa», «Lācītis», «Zīļuks» un Jelgavas privātās pirmssko-
las izglītības iestādes «Zvaigznīte», «Pūčuks», «Rūķu māja», «Pīlādzītis» 
un «Paulas Karlsons» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 1. līdz 30. aprīlim – Ineses Kalv gleznu izstāde «Gleznu putni» 
(Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � No 4. aprīļa līdz 6. maijam – TDA «Jaunība» jubilejas izstāde 
(kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 4. līdz 28. aprīlim – Ērikas Bondares izstāde «Gleznas» (kul-
tūras nama 1. stāva galerijā).

 � No 4. līdz 28. aprīlim  – Egila Neihofera izstāde «Skaistākās 
ainavas» (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 14. līdz 30. aprīlim – ceļojošā grāmatu izstāde «Ceļo grā-
matu pasaulē Harijs Poters un Filozofu akmens» (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 24. aprīļa līdz 18. maijam – V starptautiskā vizuālās mākslas 
konkursa «Mākslinieka Ģederta Eliasa mīklu minot» laureātu darbu 
izstāde (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

22. MARTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 16 – pavasara saulgriežu svinēšana. Olu 

dekorēšana un vārīšana manteļskurstenī. Pasākuma apmeklētāji 
aicināti paņemt līdzi savu olu. Dejas un rotaļas ar folkloras kopu 
(Dzīvesziņas un arodu sētā).

 � Pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: «Troņistaba». 
Komēdija jauniešiem un tiem, kam patīk peldēt pret straumi. 
Režisore – Antra Leite-Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras 
namā «Rota»).

 � Pulksten 17 – TDA «Ritums» 45 gadu jubilejas koncerts «Riti, 
riti Ritumā». Koncerta 1. daļa: uzvedums «Kad atnāca Lielā diena». 
Piedalās TDA «Diždancis» (vadītāja Ieva Karele) un jauniešu deju 
kolektīvs «Mazie Jundari» (vadītāja Madlēna Bratkus). Koncerta  
2. daļa: «Ritēt vienā ritējumā». Piedalās visu paaudžu ritumieši. 
Exritumiešu vadītājas – Anda Zeidmane, Jūlija Mangale, Ieva Karele. 
Koncerta mākslinieciskā vadītāja, TDA «Ritums» vadītāja – Ieva Ka-
rele, režisore – Lolita Muižniece. Biļešu cena – 4–5 € (kultūras namā).

23. MARTĀ 
 � Pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: «Troņistaba». 

Komēdija jauniešiem un tiem, kam patīk peldēt pret straumi. 
Režisore – Antra Leite-Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras 
namā «Rota»).

24. MARTĀ 
 � Pulksten 16 – tikšanās ar aktrisi un grāmatu autori Zani 

Daudziņu. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – «Pannas teātris» piedāvā: izrāde «Mazpiļsāta», 

sirsnīga komēdija (kultūras namā). BIĻETES IZPĀRDOTAS.

25. MARTĀ 
 � Pulksten 14 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai 

veltīts atceres brīdis (Svētbirzē).
 � Pulksten 17.30 – seminārs «Kļūsti par naudas pratēju: kas 

būtu jāzina par savas pensijas uzkrājumu». Tiks aplūkoti jautā-
jumi par pensijas apmēra prognozēšanu, pensiju plāniem un to 
atšķirībām, uzkrājumu pārvaldību, ieguldījumu riskiem, pensiju 
mantošanas iespējām utt. Pieteikties pa tālruni 63082101, 
63012158, 26602618 vai e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv. 
Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centrā).

 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: M.Zīverts 
«Čūska». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē). 
BIĻETES IZPĀRDOTAS.

26. MARTĀ 
 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību 

pārstāvjiem «Es tevi saprotu, atbalstu, runāju» (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: M.Zīverts 
«Čūska». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē). 
BIĻETES IZPĀRDOTAS.

29. MARTĀ 
 � Pulksten 12 un 17 – jaunrades nama «Junda» tautas deju 

kolektīvu «Jundari», «Mazie Jundari», «Jundēni», «Jundaliņi» 
koncerts «Izrakstīta pasaciņa». Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

30. MARTĀ 
 � Pulksten 18 – Antra Stafecka «Manas zemes sirds». Atzī-

mējot albuma izdošanu, A.Stafecka un Ingars Viļums aicina uz 
emocionāli piesātinātiem koncertiem. Biļešu cena – 20–35 € 
(kultūras namā).

31. MARTĀ 
 � Pulksten 10 – Eiropas rakstnieku dienai veltīta prezentācija 

par latviešu autoru tulkotajiem darbiem dažādās Eiropas valo-
dās. 6. klašu kolektīviem pieteikties pa tālruni 63029093 (bērnu 
un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Pulksten 18 – demo diena «Idejas transformācija produktā». 
Tiks prezentētas ZRKAC Resursu centrā pieejamās tehnoloģijas. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikties līdz 26. martam pa e-pastu 
ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv. Dalība – bez maksas (Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centrā).

1. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Liepājas teātra viesizrāde 2 cēlienos: Mārtins Mak-

dona «Līnenas skaistumkaraliene». Skumja komēdija. Režisors –  
Dž.Dž.Džilindžers. Ilgums – 2 st. 30 min. Izrādes laikā aktieri 
smēķē. Biļešu cena – 20–30 € (kultūras namā).

NO 1. LĪDZ 30. APRĪLIM 
 � Aktivitāte «Atmini putnu dziesmas» Jelgavas pilsētas parkos 

un skvēros. Darba lapas pieejamas Jelgavas reģionālajā Tūrisma 
centrā un vietnē www.visit.jelgava.lv. Pareizi izpildītu darba lapu 
Jelgavas reģionālajā Tūrisma centrā varēs apmainīt pret suvenīru.

2. APRĪLĪ 
 � Pulksten 16.30 – CV darbnīca jauniešiem. Tiešsaistes semi-

nārs vidusskolēniem par mūsdienīga CV izveides principiem. 
Iepriekš jāpiesakās, aizpildot pieteikuma formu https://ej.uz/
aqi8. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā).

5. APRĪLĪ 
 � Pulksten 11 – Eiropas personību muzeju dienas akcija «Gla-

bāts atvilktnē». Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā).

 � Pulksten 15 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: Sofokls 
«Valdnieks Oidips», traģiska krīze vienā daļā. Režisore – Antra 
Leite-Straume. Režisores asistente – Marta Skara. Scenogrāfs – 
Ivars Pirvics. Komponists – Paulis Straume. Horeogrāfe – Anna 
Pierhuroviča. Gaismu mākslinieks – Raitis Boss. Biļešu cena –  
8 € (kultūras namā «Rota»).

 � Pulksten 18 – JVPI «Kultūra» TDA «Jaunība» jubilejas koncerts 
«Jaunība 80+1». Koncerts divās daļās ar starpbrīdi 20 min. Biļešu 
cena – 6–8 € (kultūras namā).

6. APRĪLĪ 
 � Pulksten 9.30 – veloekskursija «Braucam vērot putnus» kopā 

ar gidi Zani Gravu. Dalībnieku skaits ir ierobežots, tāpēc obligāti 
iepriekš jāpiesakās pa e-pastu tic@tornis.jelgava.lv vai tālruni 
63005447. Dalība veloekskursijā – bez maksas (izbraukšana no 
Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa). 

 � Pulksten 15 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: Sofokls 
«Valdnieks Oidips», traģiska krīze vienā daļā. Režisore – Antra 
Leite-Straume. Režisores asistente – Marta Skara. Scenogrāfs – 
Ivars Pirvics. Komponists – Paulis Straume. Horeogrāfe – Anna 
Pierhuroviča. Gaismu mākslinieks – Raitis Boss. Biļešu cena –  
8 € (kultūras namā «Rota»).

10. APRĪLĪ 
 � Pulksten 10 – sociālās uzņēmējdarbības brančs. Iespēja no-

skaidrot aktualitātes sociālās uzņēmējdarbības jomā, uzklausīt 
pieredzes stāstus no uzņēmējiem, kas uzsākuši darbību šajā 
jomā, noskaidrot iespējas sadarbībai sociālajiem uzņēmējiem, kā 
arī iepazīt ekosistēmu Zemgalē un Ziemeļlietuvā. Pieteikties līdz 
8. aprīlim, aizpildot pieteikuma formu https://ej.uz/1rif. Dalība – 
bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

11. APRĪLĪ 
 � Pulksten 16 – pirmo reizi Jelgavā: ainavu dizaineres Vinetas 

Radziņas meistarklase «Mūsdienīga dārza izveide». Lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālruni 63011829. Dalības maksa – 5 € 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 18 – leļļu izrāde bērniem un vecākiem «Sarkangalvī-
te un vilks». Lelles veidojuši animācijas studijas «Avārijas brigāde» 
mākslinieki. Izrādes ilgums – 45 min. Ieteicamais vecums: 2+. 
Biļešu cena – 15 € (kultūras namā «Rota»).

12. APRĪLĪ 
 � Pulksten 10.30 – ģimeņu sestdienas LasāmRīts (Pārlielupes 

bibliotēkā).
 � Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Skaitīt, saskaitīt un pieskai-

tīt». Vietu skaits ierobežots, lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 
63021180. Biļešu cena – 0,50, 1 €; ģimenes biļete – 2 € (Ādolfa 
Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 16 – Jelgavas pilsētas deju kolektīvu koncerts skate. 
Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

13. APRĪLĪ 
 � Pulksten 13 – tikšanās ar rakstnieci un publicisti Daci Rukšāni 

(Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).
 � Pulksten 15 – Jelgavas koru apriņķa skate. Ieeja – bez maksas 

(Jelgavas Valsts ģimnāzijā).

15. APRĪLĪ 
 � Pulksten 17.30 – tiešsaistes tīmekļseminārs «Matemātis-

ko prasmju apguve pirmsskolas vecumā». Kopā ar pedagoģi 
un Latvijas Montesori asociācijas vadītāju Zani Baltgaili tiks 
iepazītas efektīvas metodes, kā 4–6 gadus vecam bērnam 

matemātikas apguvi padarīt saistošu un aizraujošu. Pieteikties 
https://ej.uz/5umy, pa tālruni 63082101, 63012158, 26602618 
vai e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv. Dalības maksa –  
25 € (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

 � Pulksten 17.30 – seminārs «Kļūsti par naudas pratēju: kā pa-
sargāt to, kas tev svarīgs. Apdrošināšana». Tiks aplūkoti jautājumi 
par apdrošināšanas veidiem, to atšķirībām un priekšrocībām, 
risku novērtēšanu, atlīdzības pieteikšanas procesu, biežāk pie-
ļautajām kļūdām utt. Pieteikties pa tālruni 63082101, 63012158, 
26602618 vai e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

16. APRĪLĪ 
 � Pulksten 15 – ZRKAC Zaļās bibliotēkas meistarklase «Lieldie-

nu dekora izgatavošana». Sākumā būs iespēja iepazīt prototipē-
šanas darbnīcā pieejamā griešanas plotera funkcijas, pēc tam ar 
šīs iekārtas izveidotajām sagatavēm un citiem dabas materiāliem 
izveidojot personalizētu Lieldienu dekoru. Vietu skaits ierobe-
žots. Pieteikties līdz 14. aprīlim pa tālruni 63012161 vai e-pastu 
biblio@zrkac.jelgava.lv. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centra bibliotēkā).

 � Pulksten 17 – XIII Skolēnu un jaunatnes dziesmu un deju 
svētku lielkoncerta «Es atvēru laimes dārzu» un skatuviskās 
dejas uzveduma «Viedvasara» koprepertuāra pārbaudes skate. 
Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

17. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Rihards Čerkovskis stand-up izrādē «Patiesība 

par vīriešiem un sievietēm». Biļešu cena – 11–17 € (kultūras namā).

19. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Ivo Fomins «Vēl viens pagrieziens». Papildkon-

certs. Grupa: Roberts Dinters (ģitāra, taustiņi), Kristaps Eihvalds 
(bass), Ēriks Hanzovskis (bungas). Biļešu cena – 20–30 € (kultūras 
namā).

20. APRĪLĪ 
 � No pulksten 11 līdz 15 – Lieldienu pastaiga visai ģimenei. Olu 

ripināšana, spēļu spēlēšana, pasaku stāstīšana, atrakcijas, mini 
zoo, izjāde ar ponijiem, trušu apskate, radošās darbnīcas, kultūras 
programma, Lieldienu tirdziņš (Hercoga Jēkaba laukumā).

23. APRĪLĪ 
 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību 

pārstāvjiem «Es tevi saprotu, atbalstu, runāju». Pieteikties pa 
tālruni 63011829 (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 19.30 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Jasmīna 
Rezā «Slaktiņa dievs». Režisors – Jānis Leščinskis. Biļešu cena –  
8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

24. APRĪLĪ 
 � Pulksten 12 – tikšanās ar rakstnieci Ziedīti Kalnu. Ieeja – bez 

maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 19.30 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Jasmīna 

Rezā «Slaktiņa dievs». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra 
kamerzālē).

26. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Jelgavas kamerorķestra «Pavasara koncerts». 

1. daļā: Volfgangs Amadejs Mocarts – Koncerts flautai, arfai un 
orķestrim KV 299, Arvo Perts – Siluana dziesma. 2. daļā: Jēkabs 
Mediņš – Koncerts ērģelēm un stīgu orķestrim (f moll), Gija Kan-
čeli – «A little Daneliade». Piedalās: Dita Krenberga (flauta), Dārta 
Tisenkopfa-Muselli (arfa), Aigars Reinis (ērģeles), Otto Trapāns 
(vijole), Jelgavas kamerorķestris. Diriģents – Aigars Meri. Biļešu 
cena – 6–10 € (kultūras namā).

27. APRĪLĪ 
 � No pulksten 12 līdz 15 – ģimenes diena «Kompliments bib-

liotēkai un grāmatai» ciklā «Latviešu grāmatai – 500» (Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā).

 � Pulksten 14  – mazo vokālistu konkurss «Jelgavas cālis 2025». 
Mazo vokālistu konkurss pulcēs jaunos talantus, kuri ar dziesmu 
priecēs gan žūriju, gan skatītājus (kultūras nama Mazajā zālē).

30. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Starptautiskās džeza dienas koncerts «Ir pie-

nācis laiks džezam...». Piedalās: Jelgavas Mūzikas vidusskolas 
bigbends, Jelgavas bigbends, Atis Andersons («Hammond» 
ērģeles), diriģents Raitis Ašmanis. Ieeja – bez maksas (Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas koncertzālē).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES



NOTIKUMI  |  15marts | 2025

Anastasija Miteniece

Pavasara dziesmu dzie-
dāšana, rotaļas, meistar-
klases, olu krāsošana un 
daudzas citas aktivitātes 
22.  martā no pulksten  13 
līdz 16 aicinās jelgav-
niekus svinēt pavasara 
saulgriežus Dzīvesziņas 
un arodu sētā Vecpilsētas 
ielā  2. Kopā svinot pava-
sara atnākšanu, šajā dienā 
ikvienam būs iespēja iepa-
zīt un godināt senlatviešu 
tradīcijas.

Pavasara saulgriežos diena 
kļūst garāka par nakti, un, lai 
aicinātu labklājību savā sētā un 
smeltos dabas enerģiju, tie pras-
mīgi jāsagaida. Vecpilsētas ielas 2 
pagalmu pieskandinās muzikāli 

Pavasara saulgriežu 
svinības – vecpilsētā

priekšnesumi, un apmeklētājus 
aicinās tradicionālās latviešu pa-
vasara rotaļas. Neatņemama šo 
svētku tradīcija ir olu krāsošana, 
jo mūsu senči ticēja, ka, simboliski 
apzīmējot saules gaismu, tās rada 
jaunu dzīvību, pilnību un gādā 
par saticību ģimenē. Apmeklētāji 
uz pasākumu aicināti ņemt līdzi 
nevārītas olas, lai čaklo «Austras 
rakstu» saimnieču vadībā tās 
ietītu dabas veltēs – pumpuros, za-
riņos, lapās un citos materiālos –, 
kas izvārot veidos greznus orna-
mentus pavasara noskaņās. Ap-
meklētājiem būs unikāla iespēja 
rotātās olas vārīt Dzīvesziņas un 
arodu sētas atjaunotajā manteļ-
skurstenī, savukārt pēc tam vie-
noties tradicionālajās saulgriežu 
izdarībās – olu ripināšanā un olu 
kaujās, informē Jelgavas reģionā-
lais Tūrisma centrs.

Čaklākie bērni un pieaugušie 
varēs piedalīties radošajā darbnīcā 
un paši izveidot savu putnu būri, 
savukārt no pulksten 13 līdz 15 lī-
dzās esošā kafejnīca «Brokastnīca» 
pagalmā piedāvās apmeklēt rado-
šo darbnīcu un glazēt pavasara 
cepumus. Īpaša vieta arodu sētas 
pagalmā būs atvēlēta šūpolēm, un 
apmeklētāji varēs iešūpot pavasari 
un palīdzēt saulei uzkāpt debesu 
kalnā. 

Jāpiebilst, ka dalība pasākumā 
ir bez maksas un tam iepriekš nav 
jāpiesakās. Taču, ja šajā dienā vēlē-
sies apmeklēt Dzīvesziņas un aro-
du sētas ekspozīciju, ieejas maksa 
ir 5 eiro pieaugušajiem un 2 eiro 
skolēniem, studentiem un senio-
riem. Ekskursijas gan individuāli, 
gan grupām iespējams pieteikt 
iepriekš pa tālruni 29116210 vai 
e-pastu austras.raksti@gmail.com.

Foto: no JV arhīva

Anastasija Miteniece

Jau 17. reizi Latvijas Nacio-
nālais kultūras centrs kopā 
ar sadarbības partneriem 
rīko pasākumu «Satiec savu 
meistaru». Pasākuma gai-
tā interesenti aicināti pie-
dalīties meistarklasēs, lai 
izzinātu dažādus paaudzēs 
pārmantotus meistaru ama-
tus un prasmes un vienlai-
kus iesaistītos nemateriālā 
kultūras mantojuma sagla-
bāšanā. Jelgavā uz tikša-
nos amata meistari aicinās 
5. aprīlī, piedāvājot strādāt 
ar mālu, izšūt monogrammas 
un izzināt aušanu stellēs ar 
velkamo ierīci.

Jaunrades nams «Junda» Zemgales 
prospektā 7 pieaugušos aicinās izzināt 
māla un izšūšanas meistaru arodus 
divās meistardarbnīcās – tās notiks 
5. aprīlī no pulksten 10 līdz 14, taču 
ierasties lūgums jau pulksten 9.45.

Darbnīcā «Nospieduma tehnika 
mālā» meistares Ilonas Brizgas va-
dībā dalībnieki varēs izveidot māla 
priekšmetu pēc saviem ieskatiem, 
apgūstot arī nospieduma tehniku. Tā 
ir viena no mākslas un amatniecības 
tehnikām, kas tiek izmantota, lai ra-
dītu tekstūras, rakstus vai formas uz 
māla virsmas. Izveidoti ar dažādiem 
rīkiem vai objektiem, nospiedumi 
māla izstrādājumiem piešķir unikālu 
izskatu un ļauj veidot gan funkcionā-
las, gan dekoratīvas virsmas detaļas. 

Savukārt darbnīcā «Monogram-
mas izšūšana» meistares Ievas Hof-
manes vadībā dalībniekiem būs 
iespēja uz lina auduma dvielīša 
mācīties izšūt savu monogrammu – 

vārda un/vai uzvārda pirmo burtu 
ornamentālu savijumu. Kopš seniem 
laikiem monogrammas lieto kā pie-
derības zīmi, savukārt burtu forma, 
lielums, izšuvuma tehnika, auduma 
un krāsu saskaņa padara katru no 
tām unikālu.

Dalībnieku skaits «Jundas» meis-
tardarbnīcās ir ierobežots, tāpēc in-
teresenti aicināti iepriekš pieteikties 
vietnē https://ej.uz/SatiecSavuMeis-
taru2025. Viens dalībnieks drīkst 
pieteikties vienai meistardarbnīcai. 
Materiāli tiks nodrošināti. Dalība 
pasākumā ir bez maksas.

Savukārt Jelgavas Dzīvesziņas 
un arodu sētā Vecpilsētas ielā 2 inte-
resentus sagaidīs «Austras rakstu» 
meistarklase «Zemgales rakstaino 
brunču aušana stellēs ar velkamo 
ierīci» un ekskursija. Tās gaitā ikvie-
nam būs iespēja praksē redzēt, kā tiek 
saglabātas un pielietotas 19. gadsimta 
vidum raksturīgās aušanas tradīcijas, 
aužot etnogrāfiskos audumus ar to 
izcelsmes laikmetam atbilstošām 
metodēm un tehnikām. «Ar velkamo 

ierīci var aust sarežģītus un rakstai-
nus audumus kā, piemēram, segas 
un galdautus, bet šie darbi ir vairāk 
raksturīgi citu novadu amatniekiem. 
Zemgalē uzsvars tiek likts uz rakstai-
no brunču aušanu, un meistarklases 
dalībniekiem būs iespēja iemēģināt 
roku arodā, ko Latvijas mērogā prot 
vien retais,» stāsta «Austras rakstu» 
vadītāja Aija Mālkalna. Dalības maksa 
pasākumā pieaugušajiem ir 5 eiro, bet 
skolēniem, studentiem un senioriem – 
2 eiro. Tajā iekļauta arī ekskursija 
18. gadsimta Dzīvesziņas un arodu 
sētas ēkā gida pavadībā. Vietu skaits 
meistarklasē ir ierobežots, tāpēc tai ie-
priekš jāpiesakās pa tālruni 29116210.

Lai uzzinātu, kurp vēl var doties, 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
aicina ielūkoties «Satiec savu meista-
ru!» kartē, kas pieejama vietnē www.
satiecsavumeistaru.lv un tiks papil-
dināta ar piedāvājumu visā Latvijā. 
Pasākumu rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs sadarbībā ar novadu 
pašvaldībām un meistariem visā 
Latvijā.

Satiec savu meistaru un izzini amatu prasmes!
Publicitātes foto

Anastasija Miteniece

17. maijā Jelgava tradicio-
nāli kļūs par pasaules līme-
ņa mākslinieciskās jaunra-
des tikšanās vietu – Pasta 
salā notiks starptautiskais 
smilšu skulptūru festivāls 
«Sand Signs  2025». Šo-
brīd organizatori apkopo 
tēlnieku iesniegtos pie-
teikumus dalībai festivāla 
konkursā un vienlaikus iz-
ziņo arī pasākuma kultūras 
programmas dalībniekus.

Pašvaldības iestāde «Kultūra» 
norāda, ka šoreiz smilšu skulptūru 
festivāla tēma «Mītiskie tēli» at-
dzīvinās leģendām apvītas būtnes, 
mitoloģiskos tēlus un leģendas, 
aicinot dalībniekus un apmek-
lētājus ļauties iztēlei un izzināt 
noslēpumus. No senajām dievībām 
un teiku varoņiem līdz mistiskiem 
radījumiem – katrs šis unikālais 
stāsts bagātina pasaules kultūru un 
sniedz vērtīgas mācības, kas aizrauj 
un iedvesmo.  

Pirms dažām dienām noslēdzās 

izsludinātais tēlnieku konkurss 
dalībai festivālā. Vērtējot tēmas 
atspoguļojumu, māksliniecisko 
izpausmi un izpratni par ieceres 
tehnisko realizēšanu, žūrijas ko-
misija izvēlēsies tēlniekus, kuriem 
būs iespēja savas skices realizēt 
smiltīs. Mākslinieki darbus Pasta 
salā veidos no 10. līdz 16. maijam. 

Būtiski, ka šogad mainīts festi-
vāla ierastais norises formāts – ar 
vērienīgu, piesātinātu programmu 
tas apmeklētājus priecēs vienu 
dienu, un šobrīd jau atklāti arī fes-
tivāla muzikālie viesi – brīvdabas 
koncertzālē «Mītava» tie būs regeja 
ritmu vēstneši «Riga Raggae», Lie-
tuvas sensācija «The Roop», kā arī 
enerģiskais «Bermundu divstūris». 
Savukārt mazākos apmeklētājus 
sagaidīs Ričijs Rū un Lauris Reiniks 
ar ceļojumu uz Āfriku, kā arī Artūrs 
Gruzdiņš un vokālā studija «Knīpas 
un Knauķi» ar koncertuzvedumu. 

Jāpiebilst, ka biļetes iepriekš-
pārdošanā var iegādāties lētāk. 
Jelgavnieki biļešu iegādei varēs 
izmantot arī «Jelgavas Vēstneša» 
kuponu, kas būs publicēts nākama-
jā, 15. aprīļa, numurā.

Smilšu skulptūru festivāls – 
17. maijā Pasta salā

Anastasija Miteniece

Sestdien, 22. martā, no pulk-
sten 20.30 līdz 21.30 arī Jel-
gava pievienosies Pasaules 
Dabas fonda rīkotajai pa-
saulē lielākajai vides akcijai 
«Zemes stunda». Pilsētā 
vairākās vietās tiks izslēgts 
ārējais apgaismojums un sa-
mazināta ielu apgaismojuma 
intensitāte.

Pilsētā uz stundu tiks izslēgts 
ārējais apgaismojums pie Jelgavas 
Svētās Annas prokatedrāles, Romas 
katoļu Bezvainīgās Jaunavas Marijas 
katedrāles, Svētā Simeona un Svētās 
Annas pareizticīgo katedrāles, Svētā 
Jāņa baznīcas, Vissvētākās Dievmātes 
aizmigšanas pareizticīgo baznīcas, 
Svētās Trīsvienības baznīcas torņa, 
Jelgavas pils, Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja, Lielupes 
promenādē, kā arī Pasta salas un 
Mītavas tilta apgaismojums, savukārt 
visā pilsētā par 50 procentiem tiks 

Jelgava pievienosies akcijai 
«Zemes stunda»

samazināta LED gaismekļu gaismas 
plūsma, informē pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība».

Zemes stundā iesaistīties aicināti 
arī iedzīvotāji, izslēdzot gaismu un 
maznozīmīgās elektriskās iekārtas uz 
vienu stundu, tādējādi apliecinot savu 
apņemšanos saudzēt mūsu planētu 
un tās dabu.

Kopš 2007. gada «Zemes stunda» ir 
pazīstama ar gaismas izslēgšanas brī-
di. Izslēdzot apgaismojumu objektos 
un mājokļos, visā pasaulē iedzīvotāji 
tiek aicināti simboliski veltīt stundu 
Zemei. Aicinājums «Velti stundu Ze-
mei» mudina cilvēkus ne tikai simbo-
liski izslēgt apgaismojumu un ierīces, 
bet arī veltīt 60 minūtes, darot labu 
planētai un reizē sev pašiem.

Akcija «Zemes stunda» aizsākās 
Sidnejā 2007. gadā, un šobrīd tā ir 
kļuvusi par pasaulē lielāko vides 
akciju, iedvesmojot indivīdus, kopie-
nas, uzņēmumus un organizācijas 
vairāk nekā 190 valstīs un teritorijās 
īstenot nozīmīgus vides aizsardzības 
pasākumus.

Anastasija Miteniece

Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas tornī līdz 5. maijam 
skatāma izcilās latviešu glez-
notājas Vijas Zariņas per-
sonālizstāde «Manu sajūtu 
ainavas». 

Izstādē māksliniece piedāvā ap-
skatīt jaunākos darbus, kas turpina 
un attīsta viņas pēdējā desmitgadē 
iemīļotu motīvu – ainavas interpre-
tāciju. Tajās neatrast piesaisti kādai 
konkrētai ģeogrāfiskai vietai, taču 
nekļūdīgi sajūtams Latvijas lauku ai-
navas kods – plašais horizonts, uzarti 
lauki ar tikko jaušamu miglas plīvuru, 
pavasara piesaulītē sasilusi sūnu sega 
mežmalā.

Māksliniece atzīst: «Es vienmēr 
esmu vēlējusies uzgleznot neizstās-
tāmo, bet sajūtamo un saredzamo, 
izmantojot eļļas krāsas un audeklu. 
Savos darbos īpašu nozīmi piešķiru 
Latvijas ainavai – nevis no dabas 
nogleznotai, bet dabas inspirētai. Es 
tās saucu par savu sajūtu ainavām. Tā 
ir arī mana izpratne par skaistumu. 
Vēlos, lai mani darbi stāstītu vairākus 

stāstus – par visu svarīgo un man vēr-
tīgo mākslā un dzīvē. Mākslas darbi ir 
domas un enerģijas koncentrāts, ku-
ram klātesošas zināšanas un varēšana 
tos īstenot. Man vienmēr ir paticis 
sajust pārlaicīgumu, nevis īslaicīgi 
aktuālo. Māksliniekam ir jābūt kā 
antenai, kā uztvērējam, kā vērīgam 
vērotājam. Man ir svarīgi skatīties 
pasaulē, piefiksējot smalkās gaismas 
nianses, ieraudzīt ko īpašu, kas liek 
apstāties un ilgi skatīties, aizdomāties 
par būtisko. Ar gleznieciskiem līdzek-
ļiem mēģinu panākt smaržu, vēju, 
siltumu, aukstumu, vakara mieru vai 
krēslas laika noslēpumaino sajūtu.»

V.Zariņa ir viena no ievērojamāka-
jām latviešu laikmetīgās mākslas pār-
stāvēm, Latvijas Mākslas akadēmijas 
(LMA) Glezniecības katedras asociētā 
profesore. Absolvējusi LMA profesora 
Induļa Zariņa monumentālās glez-
niecības darbnīcu (1986), profesora 
Eduarda Kalniņa un profesora Borisa 
Bērziņa meistardarbnīcu (1989), ir 
mākslas maģistrs (2000). Izstādēs 
piedalās kopš 1980. gada, sarīkojusi 
vairāk nekā 30 personālizstādes. Vi-
ņas darbi atrodas dažādos muzejos un 
privātkolekcijās Latvijā un ārvalstīs.

Tornī – mākslinieces 
Vijas Zariņas sajūtu ainavas



marts | 202516  |  NOTIKUMI

Publicitātes foto

Anastasija Miteniece

No 5. līdz 6. aprīlim Zemgales 
Olimpiskajā centrā (ZOC) 
notiks kaķu izstāde «FIFe 
Baltijas uzvarētājs 2025», 
kurā būs apskatāmi vairāk 
nekā 300 kaķu no dažādām 
Eiropas valstīm. Starptautis-
ka žūrija noteiks kaķus, kuri 
sacentīsies par prestižo titulu 
«Baltijas uzvarētājs». Savu-
kārt par savu favorītu varēs 
balsot arī izstādes apmek-
lētāji. «Skatītāju simpātijas 
balvas Jelgavas kaķis 2025» 
ieguvējs tiks godināts ar īpa-
šo Jelgavas pilsētas kausu.

Izstādē apmeklētājiem būs unikāla 
iespēja iepazīt vairāk nekā 25 plaši 
pazīstamas un arī retāk sastopamas 
kaķu šķirnes no Eiropas. Piemēram, 
piedalīsies līdzšinējos pasākumos 
jelgavnieku simpātijas guvušie ma-
jestātiskie Meinkūni, miermīlīgie 
Britu īsspalvainie kaķi un elegantie, 
zilacainie Svētās Birmas kaķi. Ne ma-
zāk iespaidīgi būs arī Norvēģijas meža 
kaķi, kuru ūdens necaurlaidīgais 

Eiropas skaistākie kaķi satiksies izstādē Jelgavā
kažoks ir pielāgots aukstajiem klima-
tiskajiem apstākļiem, ekstravagantie 
Devonas reksi ar viļņaino kažoku, 
kā arī Orientālie kaķi. Savukārt kā 
mazāk zināmās šķirnes pārsteigs 
Singapūras kaķi, kurus raksturo 
neliels, bet muskuļots augums, kā arī 
Mankss un Kuriļu bobteili, kas izceļas 
ar saīsinātu astes formu. 

Tituls «Baltijas uzvarētājs» Bal-
tijas reģionā kaķiem tiek piešķirts 
reizi gadā, un šoreiz Latvijā par to 
sacentīsies 300 kaķi, bet iegūs – 34. 
«Reizi trijos gados esam pagodināti 
organizēt šāda mēroga izstādi, kur 
varēs redzēt unikālu šķirņu daudz-
veidību un labākos šķirņu pārstāvjus, 
kuri saņēmuši īpašu kvalifikāciju, lai 
varētu piedalīties izstādē. Uzvarētāja 
tituls, kas tiks reģistrēts šajā izstādē, 
piederēs kaķim visa mūža garumā. 
Aicinu visus dzīvnieku mīļus uz Jel-
gavu, kur būs iespēja ne tikai apskatīt 
un iepazīties ar dažādām kaķu šķir-
nēm, bet arī piedalīties aktivitātēs 
un konkursos, kā arī apmeklētājiem 
izvēlēties savu favorītu, kas kļūs par 
«Skatītāju simpātijas balvas Jelgavas 
kaķis 2025» ieguvēju,» saka izstādes 
organizatore Anžela Fomičeva.

Apmeklētāji tiks aicināti balsot par 
savu favorītu pirmajā izstādes dienā, 
5. aprīlī. Pie ieejas, pērkot biļetes, 
katrs dalībnieks saņems balsošanas 
kartīti un tiks iepazīstināts ar bal-
sošanas kārtību. Simpātijas balvas 
ieguvējs tiks paziņots 6. aprīlī ap 
pulksten 13 un tiks godināts ar īpašo 
Jelgavas pilsētas kausu.

Apmeklētāji aicināti iepazīties ar 
pasākuma programmu, lai izvēlētos 
apmeklējuma laiku atbilstoši interesē-
jošām norisēm. 5. aprīlī kaķus vērtēs 
starptautiskie FIFe tiesneši no Polijas, 
Dānijas, Itālijas, Norvēģijas un Nīder-
landes. No pulksten 13.30 līdz 13.50 
notiks dažādu kaķu šķirņu prezentā-
cijas, bet no pulksten 13.50 līdz 14.30 
interesentus aicinās veterinār ārstes 
Dairas Višķeres lekcija «Kā izvairīties 
no nelaimes jeb mājās sastopamās 
bīstamības kaķim». Savukārt 6. aprīlī 
notiks finālsacensības un apbalvoša-
nas ceremonija, kurā uz skatuves būs 
redzami daiļākie finālisti un paziņoti 
uzvarētāji. 

Abas dienas apmeklētāji varēs ie-
pazīties arī ar plašu mājdzīvniekiem 
paredzētu produktu klāstu. Izstādes 
mazākos apmeklētājus priecēs arī 

bērnu stūrītis ar daudzveidīgām 
aktivitātēm – sejas apgleznošanu, 
kaķu zīmēšanu un dažādām spēlēm. 
Darbosies arī amatnieku tirdziņš.

 Izstāde notiks ZOC (Kronvalda 
ielā 24) un abas dienas apmeklētājus 
gaidīs no pulksten 10 līdz 17. Ieejas 
biļetes cena pieaugušajiem ir 4 eiro, 
bērniem no 7 līdz 13 gadiem – 2 eiro, 

bet bērniem līdz septiņu gadu vecu-
mam ieeja ir bez maksas. Ģimenes 
biļetes cena ir 8 eiro (2 pieaugušajiem 
un vienam vai diviem bērniem, kas 
vecāki par septiņiem gadiem).

 Izstādi organizē «Kaķu mīļotāju un 
klubu asociācija CFCA Latvija», kas ir 
oficiālais «Federation Internationale 
Feline» jeb FIFe Latvijas pārstāvis.

Evelīna Līna Ņikiforova

Marta beigās, no 24. līdz 
30.  martam, Jelgavā un 
tās apkārtnē norisināsies 
gardēžu svētki  – «baud-
ĒŠANA Jelgavas pusē». 
Pilsētas iedzīvotāji un 
viesi aicināti doties kuli-
nārā piedzīvojumā, izbau-
dot īpašus piedāvājumus 
Jelgavas un Jelgavas no-
vada ēdināšanas uzņē-
mumos.

Pavasara «baudĒŠANĀ» pieda-
līsies gan ēdinātāji, kuri līdz šim 
regulāri iesaistījušies akcijā, gan 
arī jauns ēdinātājs. Pirmo reizi 
gardēžus Jelgavā gaidīs «Grauda 
spēks», kas apmeklētājus sola 
pārsteigt ar jaunām garšu kom-
binācijām, bet «Brokastnīca» 
Jelgavā un «Pūteļkrogs» Jelga-
vas novadā atgriezīsies ar savu 
piedāvājumu.

Kopumā 16 restorāni, kafejnī-
cas, krogi, konditorejas un muiža 
piedāvās savas unikālās versijas 
«baudĒŠANAS» maltītēm. Jelga-
vā gardēžus priecēs «Brokastnī-
ca», «Central cafe», «Chocolate & 
Pepper», «Grauda spēks», «Ista-
ba», «Noliktava Nr.2», «Parks», 
«Pilsētas elpa», bistro «Silva» un 
tējas namiņš «Silva». Savukārt 
Jelgavas novadā viesus gaidīs 
«Masti Grill & Chill», «Svētes 
klubs», «Pūteļkrogs», «Meka», 
«Branku brančotava» un vēstu-
riskā Abgunstes muiža.

Jelgavas pilsēta šogad svin 
760. dzimšanas dienu, un ir tikai 
likumsakarīgi, ka arī pavasara 
«baudĒŠANA» būs veltīta Jel-
gavas jubilejai. Svinot pilsētas 
nozīmīgo dzimšanas dienu, radīts 
īpašs gardēžu piedāvājums – 
«Baudi Jelgavu 760 gramos», 
kurā katrs ēdināšanas uzņēmums 
piedāvās nobaudīt garšas buķeti 
760 gramos.

Šī koncepcija nav tikai skait-
lisks elements – tā būs kā sim-
boliska saikne ar pilsētas vēsturi 
un tās attīstību cauri gadsimtiem. 
760 gramu maltīte piedāvās vie-
siem ne tikai garšu piedzīvojumu, 
bet arī iespēju sajust vēsturisko 
stāstu caur ēdienu. Katra akcijā 
iesaistītā vieta interpretēs šo 
ideju savā veidā – kāds izvēlējies 
atsauces uz Jelgavas kulināro 

mantojumu, cits piedāvās jaun-
radītas, radošas un modernas 
versijas, bet vēl kāds pārsteigs ar 
lokāliem produktiem un garšu 
kombinācijām. Viesi šajā nedēļā 
pie akcijas dalībniekiem varēs 
baudīt tādus ēdienus kā krēmīgu 
zandarta zupu ar dūmotu sviestu 
un sīpolu pelniem, skābpiena va-
niļas krēmu ar karameļu mērci, 
bērzu sulas želeju ar grauzdētiem 
lazdu riekstiem, lēni gatavotu 
liellopa sautējumu sarkanvīnā ar 
dārzeņiem un kartupeļiem, košus 
augļu kokteiļus un daudzus citus.

Jāuzsver, ka atsevišķi ēdinātāji 
īpašās maltītes piedāvās noteiktas 
nedēļas dienas. Bistro «Silva» 
«baudĒŠANAS» ēdienus piedā-
vās no 24. līdz 28. martam no 
pulksten 11 līdz 17, «Noliktava 
Nr.2» – no 25. līdz 29. martam 
no pulksten 12 līdz 22, «Branku 
brančotava» – 28. martā pulk-
sten 18. Abgunstes muiža viesus 
gaidīs 28. martā pulksten 19, 
29. martā pulksten 14 un 19, kā 
arī 30. martā pulksten 13 un 18. 
«Grauda spēks» viesus gaidīs 
29. martā pulksten 12, 15 un 18. 
Kafejnīcā «Svētes klubs» īpašais 
piedāvājums būs pieejams tikai 
darba dienās no 24. līdz 28. mar-
tam no pulksten 15 līdz 19, 
savukārt restorānā «Chocolate 
& Pepper» – darba dienās no pulk-
sten 15 un sestdien un svētdien 
no pulksten 12.

Viesi aicināti savlaicīgi rezervēt 
galdiņu ēdināšanas uzņēmumos. 
«Grauda spēks» un Abgunstes 
muiža viesus uzņems tikai ar 
iepriekšēju biļešu iegādi.

«baudĒŠANAS»  ēdienkartes, 
kā arī ēdināšanas uzņēmumu 
darba laiks tuvākajā laikā būs 
pieejams vietnē www.visit.jelgava.
lv, Visit.Jelgava un Taste Jelgava 
«Facebook» un «Instagram» pro-
filos, kā arī Jelgavas Ēdināšanas 
un viesmīlības nozares asociācijas 
tīmekļvietnē www.tastejelgava.
mozello.lv.

Akcija «baudĒŠANA Jelgavas 
pusē» notiek divas reizes gadā – 
pavasarī un rudenī. Pasākumu 
organizē Jelgavas reģionālais 
Tūrisma centrs sadarbībā ar 
Jelgavas valstspilsētu, Jelgavas 
novadu, Jelgavas Ēdināšanas un 
viesmīlības nozares asociāciju 
un vietējiem ēdināšanas uzņē-
mumiem.

Tuvojas pavasara 
«baudĒŠANAS» dienas!

Anastasija Miteniece

Turpinās sadziedāšanās svēt-
ki «Koru kari» ar aizrautīgu 
koru dalību. Viņu vidū – arī 
Jelgavas violetais koris gru-
pas «Prāta vētra» solista 
Renāra Kaupera vadībā. 
R.Kaupers uzskata, ka viņa 
izveidotais violetais koris 
ir visforšākais – sirsnīgs, 
draudzīgs, saliedēts un ar 
savu īpašo skanējumu. 

Vēl pirms šova Jelgavā notika 
kora dalībnieku atlase. Tā pulcēja 
120 dziedātgribētājus un ilga sešas 
stundas. Par atlases vietu tika izvēlēta 
R.Kauperam nozīmīgā Jelgavas Teh-
noloģiju vidusskola. «Tā ir skola, kurā 
mācījos līdz 12. klasei. Skola, kurā sa-
tiku draugus un nodibinājām «Prāta 
vētru». Skola, kurā mēs dziedājām 
korī un spēlējām pūtēju orķestrī, kas 
nenoliedzami attīstīja mūsu muzikālo 
sajūtu, muzikālo garu, apņēmību un 
prieku turpināt,» atzīst R.Kaupers, 
norādot arī uz citām zīmīgām sakri-
tībām: atlases dalībnieku dziedājums 
tika uzklausīts mūzikas kabinetā, 
bet viņi uzgaidīja skolas aktu zālē, 
kur kādreiz izskanējis pirmais «Prāta 
vētras» koncerts. 

No vairāk nekā 100 talantīgiem 
vokālistiem žūrijai bija jāizvēlas 
16 kora dalībnieki. «Atlases procesā 
man bija divi svarīgākie vērtēšanas 
kritēriji. Viens no tiem – balss. Cik 
tā ir nostādīta, tembrs un kvalitāte. 
Otrs – personība, tās raksturs, ti-
pāžs, harisma. Tā īpašā enerģija, ko 

Atbalsti Jelgavas violeto kori!

no cilvēka uzreiz sajūti un kura var 
aizraut. Ideāli, ja šīs komponentes – 
balss un enerģija – saslēdzas,» saka 
R.Kaupers. Pēc vairākām žūrijas 
apspriedēm tika pieņemts lēmums un 
vienpadsmit meitenes un pieci puiši 
uzņemti Jelgavas violetajos. Talantīgi 
un skanīgi, kora dalībnieki ikdienā 
pārstāv dažādas jomas un profesijas – 
korī ir būvinženieris, IT speciālists, 
finansists, dziedāšanas skolotājs, 
ģitāras pasniedzējs, repa mūzikas 
mākslinieki, arī studenti un skolēni, 
kuri vēl mācās. Korim pievienojusies 
arī kormeistare Emīlija Paidere, kura 
sākotnēji uz atlasi brauca kā viena no 
žūrijas loceklēm.

«Teju mēneša laikā esam ļoti salie-
dējušies – tikšanās reizēs valda feina, 
saticīga un sirsnīga atmosfēra. Visi 
kooperējas braucieniem uz mēģinā-
jumiem, kāds apdrukā krekliņus ar 
mūsu kora logo, kāds izcep kliņģeri – 
katrs iesaistās procesā ar to, ko var 
sniegt, un kopējā ugunskurā piemet 
pagalīti,» atzīst R.Kaupers. Savukārt 
jaunākā kora dalībniece Elvisa, kura 
mācās 12. klasē ķīmijas, bioloģijas 
novirzienā, papildina: «Lai gan esam 
ļoti dažādi, mūs vieno mūzika. Tur-
klāt jau kopš pirmās dienas Renārs 
ieklausās katrā no mums, un tas, ka 
mūsu idejas, ierosinājumi un viedoklis 
ir svarīgs, patiesi iedvesmo.»

R.Kaupers stāsta, ka mēģinājumi 
notiek trīs reizes nedēļā, strādājot gan 
pie dziesmas, gan pie horeogrāfijas. 
Savukārt kā palīgi šajā procesā ir kora 
dalībnieku starpā esošie kormeistari, 
kā arī centrālais diriģents un mēģinā-
jumu vadītājs Jēkabs Krists Kalniņš. 

«Tas ir viens azartisks jauns cilvēks, 
kurš ar rāmu mieru darbojas ar mums 
visiem. Jā, arī ar mani, jo piepalīdzu 
tenoriem. Te nākas atcerēties «Sienā-
zīšu» laiku, kad visi ar «Prāta vētru» 
dziedājām Jelgavas Mūzikas skolas 
korī un turējām rokās partitūras,» 
atminas R.Kaupers.

Pirmajā «Koru karu» sadziedā-
šanās reizē Jelgavas koris simbolis-
ki izpildīja Žorža Siksnas dziesmu 
«Mana pirmā dziesma», otrajā nedēļā 
izskanēja «Prāta vētras» hits «Ziema», 
savukārt trešajā koris pārsteidza ar 
zviedru dīdžeja un mūzikas produ-
centa Avicii dziesmu «Without you». 

Uzvaras gadījumā šova galveno 
balvu 10 000 eiro Jelgavas violetais 
koris ziedos Jelgavas Mūzikas vidus-
skolai, lai palīdzētu iegādāties jaunus 
mūzikas instrumentus un iedvesmotu 
nākotnes talantus. «Ja nu tiešām uz-
varam, naudas atbalsts skolai un mū-
ziķiem būs brīnišķīga iespēja mūzikai 
turpināties un jaunajiem talantiem 
attīstīties,» vērtē R.Kaupers.

Kamēr šova tiešraides balsojums 
nav sācies, bez maksas nobalsot par 
savu favorītu un palīdzēt korim iegūt 
skatītāju simpātijas balvu var vietnē 
www.primero.lv/korukari. Savukārt 
šova laikā atbalstīt savējos iespējams 
tiešraides balsojumā.

Jāpiebilst, ka vienlaikus «Prāta vēt-
ra» ir izsludinājusi vasaras «Pirmās 
dienas tūri» ar pieciem koncertiem 
visā Latvijā, un Jelgavā, Lielupes 
pļavā pretī pilij, 26. jūlijā notiks pir-
mais koncerts. Biļetes pieejamas gan 
vietnē ekase.lv, gan Jelgavas kultūras 
nama kasē.


